Situata e të nxënit nr. 1.  Në kërkim të jetës
Tematika: Diversiteti

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Biologjia, shkenca që studion jetën dhe organizmat e gjalla

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi përshkruan në forma të ndryshme shprehëse evolucionin e mjedisit natyror.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi jep mendimin e tij për veçoritë e organizmave të gjalla.

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi identifikon veçoritë e organizmave të gjalla.

Kompetenca digjitale: Nxënësi përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe prezantuar tema mësimore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi :

· kupton ndryshimin mes organizmave të gjalla dhe sendeve pa jetë;

· liston veçoritë e organizmave të gjalla;

· nxjerr përfundimin se energjia mund të shfrytëzohet për jetesën.
	Fjalët kyçe:

organizmat e para; "supa primordiale",

veçoritë e organizmave;

frymëmarrja; nxitshmëria;

ushqyerja; rritja dhe zhvillimi; ekskretimi; riprodhimi.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare 

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore.  Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

 Teknologji dhe TIK:  Nxënësi përdor sistemet e duhura kompjuterike për përgatitjen dhe prezantimin e detyrave.

Shoqëria dhe mjedisi: Nxënësi merr informacion se si kanë ndryshuar dhe evoluar natyra dhe gjallesat.
	Burimet: 

- teksti mësimor, fletore pune;

- enciklopedi, revista shkencore;

- video-projektor/kompjuter dhe mundësi e përdorimit të internetit;

- fletore, stilolaps.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Tabela e koncepteve

· Punë në grupe

· Diskutim

· Përshkrim

	Përshkrimi kontekstual i situatës

5 miliardë vjet më parë, kushtet atmosferike ishin të ashpra, mjedisi ishte i paqëndrueshëm dhe kushtet për jetën ishin të papërshtatshme. Kur planeti Tokë u bë më i qëndrueshëm, avujt e ujit nga vullkanet u kondensuan në atmosferë, ranë si reshje dhe u grumbulluan në sipërfaqen e Tokës. Vullkanet prodhuan gaze të pasura me C,H,O,N, si dhe gaze helmuese, si NH3 dhe CH4, por mungonte oksigjeni molekular. Në këtë periudhë, Toka përbëhej vetëm nga gaze vullkanike. Në "supën primordiale" të këtyre deteve të hershme, molekulat organike u kondensuan, formuan molekula më komplekse, të cilat u shndërruan në qeliza të thjeshta. Kalimi nga molekulat komplekse në qeliza të thjeshta mund të ketë ndodhur në pellgje të ngrohta, por studimet e kohëve të fundit mbi të çarat hidrotermale që gjenden pranë zonave aktive vullkanike në oqeane evidentojnë se mund të kenë qenë "djepi" i jetës së hershme. Shkencëtarët nuk kanë arritur që ta krijojnë jetën në laborator nga molekula komplekse organike.

Por cilat ishin format e para të jetës dhe kur u shfaqën ato? Shkencëtarët mendojnë se format e para të jetës u shfaqën 2.8 miliardë vite më parë. Studimet e materialit gjenetik tregojnë se organizmat njëqelizore të quajtura Arke shfaqin tipare të qelizave të hershme. Sot ato takohen në burime termale, në ujëra të kripura, në të çarat termale dhe në shumë mjedise të paqëndrueshme.

Një pyetje që i ka intriguar shkencëtarët është: Çfarë i dallonte organizmat e para të gjalla nga molekulat e "supës primordiale"? Pra, çfarë është jeta? 

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Përpara se të prezantohet veprimtaria nxënësve u jepen sende pa jetë dhe disa gjallesa të cilat gjenden në mjedisin e tyre të banimit. Nxënësit identifikojnë sendet pa jetë nga organizmat e gjalla. Por sendet dhe organizmat e gjalla kanë përmasa shumë të vogla, të cilat nxënësi nuk mund t'i dallojmë me sy të lirë.

Ndërtimi i njohurive

Punë në grupe

Ndahen grupet me nga 4 nxënës. Detyrë e përbashkët e tyre është që të grumbullojnë sa më shumë informacione për sendet pa jetë dhe për organizmat e gjalla. Nxënësit shfrytëzojnë njohuritë dhe aftësitë vetjake, si dhe informacione të grumbulluara nga interneti, për ta konceptuar situatën. Nxënësit e trajtojnë situatën në mënyrë kompetente. Nxënësit mundohen t'u përgjigjen pyetjeve: 

· Çfarë të dhënash na jep situata?

· Çfarë duhet të gjejmë për të zgjidhur këtë situatë?

· Si janë ndërtuar sendeve pa jetë

· Si janë ndërtuar qeniet e gjalla dhe çfarë veçorish kanë?

· A janë veçoritë e jetës të lidhura me njëra-tjetrën?

· Cila është varësia midis qenieve të gjalla dhe energjisë?

Nxënësit analizojnë pyetjet; shprehin me fjalë mendimet e tyre; organizojnë me shkrim përgjigjet e pyetjeve në tabelë si më poshtë.
Sendet pa jetë

Organizmat e gjalla

Janë koleksione të organizuara molekulash .
Kanë një organizim të ndërlikuar. 
Nuk kanë veçori të cilat mundësojnë jetën.

Kanë veçori të cilat mundësojnë jetën e tyre:

marrin frymë; nxiten dhe lëvizin; ushqehen; rriten dhe zhvillohen;ekskretojnë; riprodhohen.
Përforcimi i njohurive

Nxënësi:
· dallon organizmat e gjalla nga sendet pa jetë;

·  liston veçoritë e organizmave të gjalla.

Në përfundim, secili grup paraqet punën dhe diskutojnë së bashku përgjigjet. Nxënësit reflektojnë dhe arsyetojnë për të dhënë përgjigje të argumentuara.

Nxënësit më të avancuar sugjerojnë të diskutojnë për dallimin midis një fare të thatë dhe një virusi. 

	Detyrë shtëpie

Informacion: Kërkoni informacione për gjallesat që jetojë në vrimat pranë zonave vullkanike.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi:

· kupton ndryshimin mes organizmave të gjalla dhe sendeve pa jetë;

· liston veçoritë e organizmave të gjalla.

	Vlerësimi i nxënësit

Nxënësi vlerësohet për:

· trajtimin me seriozitet të situatës dhe dhënien e përgjigjeve të argumentuara;

· përshkrimin e saktë të veçorive të gjallesave;

· bashkëpunimin në grup për të shprehur mendimet personale.


Situata e të nxënësit nr. 2:  Klasifikimi i gjallesave

Tematika: Diversiteti

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Shumëllojshmëria e jetës

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi shpreh me shkrim informacionin për shumëllojshmërinë e jetës.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi identifikon çështjet kryesore në tekstin mësimor.

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi parashtron pyetje dhe jep përgjigje për veçoritë e organizmave të gjalla.

Kompetenca personale: Nxënësi bashkëpunon në mënyrë aktive me shokët për gjetjen e përgjigjeve të sakta.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· evidenton se organizmat mund të klasifikohen mbi bazën e karakteristikave të përbashkëta;

· vlerëson domosdoshmërinë e klasifikimit të gjallesave;

· mëson përdorimin e një çelësi taksonomik;

· emërton pesë mbretëritë dhe përshkruan veçoritë e tyre dalluese;

· kupton hierarkinë e klasifikimit;
· shpjegon rëndësinë e sistemit binomial të nomenklaturës.
	Fjalët kyçe:

klasifikim; konservim; çelës klasifikimi; mbretëritë; filumet; klasat;

rendet; familjet; gjinitë; llojet; hierarki e klasifikimit; viruse; baktere.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologji dhe TIK: Nxënësi përdor sistemet e duhura kompjuterike për përgatitjen e detyrave.

Shoqëria dhe mjedisi: Nxënësi merr informacion se si kanë ndryshuar dhe evoluar natyra dhe gjallesat.
	Burimet: 

- teksti mësimor, fletore pune;

- enciklopedi, revista shkencore dhe pamje me gjallesa nga pesë mbretëritë;

- video-projektor/kompjuter dhe mundësi e përdorimit të internetit;

- fletore, stilolaps.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Prezantim i informacionit 

· Diskutim

· Metoda: DDN (Di /Dua të /Nxë)

· Punë në dyshe

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Evolucioni i gjallesave është fryt llojshmërisë dhe përzgjedhjes natyrore. Evolucioni dhe izolimi i popullatave çuan në shfaqjen e llojeve të reja. Çdo lloj ka veçoritë e veta. Disa prej tyre mund të trashëgohen në brezat vijues të çdo lloji. Shkencëtarët shfrytëzojnë veçoritë trashëguese për vendosjen e organizmave në kategori të veçanta. Shkenca që shfrytëzon veçoritë trashëguese për vendosjen e organizmave në kategori të veçanta quhet taksonomi. Në natyrë ka një numër shumë të madh organizmash të gjalla. Studimi i tyre do të ishte i pamundur nëse nuk do të vendosnim rregull nëpërmjet klasifikimit. 

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Një orë më përpara, mësuesi fton nxënësit që të bëjnë kërkime në internet dhe të sjellin në klasë disa figura dhe fotografi me organizma prokariotë; protistë; bimë; kërpudha dhe kafshë.

Zhvillimi i situatës

Gjatë orës së mësimit, nxënësit shfaqin pamjet që kanë sjellë dhe tregojnë sa më shumë veçori të organizmave që shfaqen në figura dhe fotografi.

Në fund të prezantimit, me ndihmën e mësuesit, mundohen të bëjnë një grupim të thjeshtë të tyre.

Ndërtimi i njohurive

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që do të përdorin për të studiuar situatën.

Mësuesi u prezanton nxënësve mënyrën se si përdoret çelësi dikotomik për klasifikimin e organizmave në klasë.

Burimet

Nxënësi shfrytëzon burimet e tekstit për trajtimin e situatës.

Nxënësit organizojnë njohuritë në një tabelë si më poshtë:

Di

Dua të di

Nxë 

Organizmat e gjalla klasifikohen në bazë të veçorive.
1. Çfarë përfaqëson çelësi i klasifikimit?

 2. Cili është dallimi midis prokariotëve dhe eukariotëve?

3. Cilat janë pesë mbretëritë e klasifikimit?

4. Në cilën mbretëri klasifikohen viruset?

5. Çfarë nënkupton koncepti "hierarkia e klasifikimit"?

1. Përfaqëson një seri pyetjesh të njëpasnjëshme mbështetur te anatomia dhe morfologjia.

2. Te prokariotët, materiali bërthamor nuk është i kufizuar nga membrana qelizore, kurse tek eukariotët po.

3. Pesë mbretëritë e gjallesave janë: prokariotët; protistët; bimët; kërpudhat; kafshët.

4. Viruset nuk klasifikohen në asnjë nga 5 mbretëritë.
6. Cili ka qenë kontributi i Karl Lineut në emërtimin shkencor të gjallesave?

7. Cili është dallimi midis gjallesave autotrofe dhe atyre heterotrofe?

8. Si ndihmojnë makromolekulat në klasifikimin e organizmave?

5. Gjallesat klasifikohen sipas një hierarkie (vijimësia nga grupimi më i madh te më i vogli): mbretëri; filume; klasa; familje; gjini, lloje.

6. Karl Lineu përdori për herë të parë emërtimin dy-emëror shkencor për gjallesat, gjini –specie, në gjuhën latine.

7. Autotrofët e prodhojnë ushqimin, heterotrofët e marrin të gatshëm.

8. Gjallesat sot klasifikohen në bazë të renditjes së bazave të ADN-së.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:
·  vlerëson domosdoshmërinë e klasifikimit të gjallesave;

· mëson përdorimin e një çelësi taksonomik;

· emërton pesë mbretëritë dhe përshkruan veçoritë e tyre dalluese; kupton hierarkinë e klasifikimit.
Nxënësit e nivelit të avancuar diskutojnë për klasifikimin e gjallesave në bazë të makro-molekulave, si: proteinat dhe ADN-ja.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 1 në librin e nxënësit, faqe 7; njihen me emërtimin shkencor të disa gjallesave.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë me ushtrimet 2, 3 në librin e nxënësit, faqe 7.

	Vlerësimi i situatës 

Situata quhet e realizuar kur nxënësi:
· arrin të përzgjedhë gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin për klasifikimin e gjallesave.

	Vlerësimi i nxënësit

Nxënësit vlerësohen për:

· mënyrën se si përshkruajnë klasifikimin e gjallesave; 

· bashkëveprimin në dy veta dhe përkushtimin në trajtimin e situatës.


Situata e të nxënit nr. 3:  Biodiversiteti bimor

Tematika: Diversiteti 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Bimët

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi paraqet mendimin e tij për klasifikimin e bimëve.

Kompetenca e të menduarit:  Nxënësi dallon se në cilin grup bën pjesë një bimë.

 Kompetenca e të nxënit: Nxënësi identifikon veçoritë e bimëve.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Nxënësi përgatit një projekt për bimët dhe thekson ndikimin negativ të njeriut në shkatërrimin e habitateve bimore.

Kompetenca digjitale: Nxënësi përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe prezantuar një projekt për humbjen e habitateve natyrore nga bimët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· tregon se të gjitha bimët, si organizma autotrofe, kanë aftësi të absorbojnë energjinë dritore dhe ta shfrytëzojnë atë për fotosintezën;

· kupton disa nga hapat që mundësojnë përshtatjen e bimëve në toka të thata;

· sjell ndërmend veçoritë e katër grupeve kryesore të bimëve.
	Fjalët kyçe:

autotrofe; pigment; klorofil; alga; myshqe; fiere; bimët me fara; angjiospermë; monokotiledone; dikotiledone.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologji dhe TIK: Nxënësi përdor sistemet e duhura kompjuterike për përgatitjen e detyrave dhe prezantimin e tyre.

Shoqëria dhe mjedisi: Nxënësi merr informacion se si ka ndryshuar dhe evoluar natyra dhe gjallesat bimore.
	Burimet: 

- teksti mësimor, fletore pune;

- enciklopedi, revista shkencore;

- video-projektor/kompjuter dhe mundësi e përdorimit të internetit;

- fletore, stilolaps;

- bimë të mbledhura në mjedisin përreth.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Tabela e koncepteve

· Prezantim 

· Vëzhgim 
· Përshkrim
· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë konceptet "autotrof" dhe "klorofil".

Mësuesi drejton këto pyetje:

· Çfarë përfaqësojnë këto struktura për qelizat bimore?
· Çfarë kuptoni me konceptin "autotrof"?

· Pse kafshët nuk janë organizma autotrofe?

Mësuesi shkruan në tabelë të gjithë informacionin që grumbullon nga nxënësit dhe diskutojnë për të vlerësuar përgjigjet më të sakta.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Nxënësit bëjnë një ekskursion në mjedisin e vendbanimit të tyre . Vendet ku ata shëtitin janë: në pyll, ku grumbulluan bimë dhe shkurre ; në breg të detit, ku grumbulluan alga/leshterikë të nxjerrë nga deti; pranë kënetës, ku grumbulluan bimë ujore dhe në fushë ku mblodhën shumë bimë barishtore dhe lule. Për të dalluar shumëllojshmërinë e bimëve, shkencëtarët i klasifikojnë në mënyra të ndryshme.

Metodat për studimin dhe klasifikimin e bimëve janë të shumta. Një nga këto metoda studimi është përgatitja e herbareve me bimë.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënësit për temën mësimore dhe burimet që nxënësit mund të përdorin për të realizuar përgatitjen e herbarit.

Ndërtimi i njohurive

· Ndahen grupet me nga 4 nxënës. Secili grup ka përpara një numër të madh gjethesh dhe bimësh me lule.
· Secili grup harton planin e punës. Detyrë e përbashkët e të gjitha grupeve është që të vendosin bimët për t'u tharë në një libër të vjetër ose midis fletëve të një reviste, t'i shtrijnë mirë gjethet /lulet dhe, pasi të mbyllin, librin t'i vendosin sipër një peshë të rëndë dhe ta lënë në një mjedis të përshtatshëm ku nuk ka lagështi dhe është errësirë. Çdo ditë nxënësit duhet t'i ndërrojnë vendin në libër bimës/gjetheve/luleve që ato të mos myken nga lagështia.
Tharja e gjetheve vazhdon të bëhet në mënyrë individuale në shtëpi.

· Nxënësit për disa ditë me radhë duhet të kujdesen për tharjen e gjetheve.

· Pasi gjethet të jenë tharë, nxënësit duhet t'i vendosin/ngjitin me kujdes në një fletë formati të bardhë ose në një vizatim.

· Nxënësit duhet të tregohen të kujdesshëm kur grupojnë bimët në herbar, sipas klasifikimit në katër filume kryesore.

· Përmes burimit të tekstit mësimor nxënësit sigurojnë të dhëna specifike për klasifikimin e tyre. Nxënësit plotësojnë tabelën si më poshtë:
 Bimët /filumet

Alga

Myshqe

Fiere

Bimë me lule

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:
· tregon se të gjitha bimët janë organizma autotrofe;

· sjell ndërmend veçoritë e katër grupeve kryesore të bimëve;
· emërton bimët sipas emërtimit dy-emëror të Karl Lineut.

Disa ditë më pas, nxënësit dorëzojnë te mësuesi herbarin me bimë për vlerësim.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur për të përgatitur një herbar cilësor.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:
· përgatit dhe paraqet në klasë një herbar cilësor me emërtimet përkatëse për secilën bimë;

· dallon veçoritë e algave, myshqeve, fiereve dhe bimëve me fara;

· evidenton ndryshimin midis monokotiledoneve dhe dikotiledoneve;

· shfaq bashkëpunim dhe ka qëndrim etik gjatë punës në grup dhe gjatë diskutimeve.

	Vlerësimi i të nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përdorimin e fjalorit të saktë shkencor gjatë diskutimit apo përshkrimit të veçorive të bimëve;

· mënyrën se si kontribuon në grup në grumbullimin e bimëve, përgatitjen e bimëve për herbar dhe emërtimin e tyre. 


Situata e të nxënit nr. 4: Shumëllojshmëria e jovertebrorëve
Tematika: Diversiteti
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Kafshët jovertebrore

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi paraqet mendimin e tij për klasifikimin e kafshëve.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi përcakton se në cilin grup bën pjesë një kafshë.

 Kompetenca e të nxënit: Nxënësi përzgjedh kafshët që do të përdorë gjatë orës së mësimit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Nxënësi përgatit një projekt për bimët dhe thekson ndikimin negativ të njeriut në shkatërrimin e habitateve të kafshëve .

Kompetenca digjitale: Nxënësi përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar një projekt për humbjen e habitateve natyrore nga kafshët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· evidenton ndryshimet mes kafshëve vertebrore dhe atyre jovertebrore;

· përshkruan veçoritë kryesore të katër grupeve të jovertebrorëve: anelidëve, nematodëve, molusqeve dhe artropodëve;

· dallon klasat e ndryshme të artropodëve;

· kupton rëndësinë e metamorfozës tek insektet.
	Fjalët kyçe:

klasifikim; konservim; çelës klasifikimi; mbretëri; filume; klasa; rende; familje; gjini; lloje; hierarki e klasifikimit; struktura proteinike; struktura e ADN-së, viruse.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

 Teknologji dhe TIK: Nxënësi përdor sistemet e duhura kompjuterike për përgatitjen e detyrave.

Shoqëria dhe mjedisi: Nxënësi merr informacion se si kanë ndryshuar dhe evoluar natyra dhe kafshët jovertebrore.
	Burimet: 

- teksti mësimor, fletore pune;

- enciklopedi, revista shkencore;

- video-projektor/kompjuter dhe mundësi e përdorimit të internetit;

- fletore, stilolaps;

- jovertebrorë të grumbulluar në mjedisin përreth zonës së banimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Organizues grafik i të dhënave

· Tabela e koncepteve

· Vëzhgim

· Punë në grupe

· Përshkrim

· Klasifikim

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Nxënësit diskutojnë rreth konceptit "jovertebror". Ata japin shembuj jovertebrorësh që jetojnë në mjedisin e zonës përreth. 

Mësuesi drejton këto pyetje:

· Cilët jovertebrorë jetojnë pranë vendbanimit tuaj? 

· Në cilat mjedise jetojnë ata?

· Emërtoni disa prej tyre.

· Çfarë mund të thoni për mënyrën e tyre të jetesës?

Nxënësit shprehin mendimin e tyre.

Mësuesi i organizon informacionet e mbledhura në një organizues grafik dhe diskutojnë së bashku përgjigjet.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Një mëngjes të bukur pranveror, Arbri po punonte tokën përreth shtëpisë pasi së bashku me prindërit donte të mbillte disa perime. Papritur vuri re se kur përmbyste dheun lëviznin disa organizma të vogla. Ai mori një lupë dhe filloi t'i vëzhgonte organizmat në dheun e punuar. Arbi po mendonte se çdo vit në pranverë familja e tij e punon tokën për të mbjellë perime. Kjo do të thotë se një numër shumë i madh gjallesash mund të dëmtohen ose të ngordhin nga dëmtimi i habitatit. Arbri mendoi se kjo situatë duhet të jetë e njëjtë kudo ku toka punohet nga njeriu për qëllimet e tij. Shkencëtarët sot kanë zhvilluar shumë mënyra e strategji për të mbrojtur kafshët. Një nga këto mënyra është konservimi. Për studimin e shumëllojshmërinë së organizmave që gjenden në tokë dhe klasifikimin e tyre, Arbri mendoi të grumbullonte disa kafshë në një sipërfaqe toke prej 100m2 .

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Përpara se të prezantohet veprimtaria, nxënësve u jepen fotografi dhe figura ose enciklopedi me kafshë jovertebrore që gjenden

në zonën e banimit të tyre.

Nxënësit trajtojnë situatën në mënyrë kompetente (nëse është e mundur mund të shfrytëzohet edhe lidhja me internetin për të parë organizma). Nxënësit përdorin shprehitë dhe njohuritë paraprake për të identifikuar organizmat.

Ndërtimi i njohurive

Punë në grupe

Nxënësit ndahen në grupe. Secili grup ka disa gjallesa (fotografi dhe figura mbi tavolinë). Nxënësit analizojnë veprimet e tyre. Nxënësit ndajnë detyrat dhe punojnë për identifikimin e gjallesave. Ata vëzhgojnë gjallesat, lexojnë informacionin në tekstin mësimor, grupojnë gjallesat dhe rezultatet e punës i mbajnë shënim në fletore.

Lexim dhe mbajtje e shënimeve të strukturuara

Mësuesi udhëzon nxënësit të plotësojnë tabelën si më poshtë.

Nxënësit reflektojnë mbi përgjigjet dhe shprehin me shkrim shumëllojshmërinë dhe klasifikimin e organizmave.
Krimb toke

Kërmill 

Gaforre 

Shumëkëmbësh 

Bletë 

Merimangë

Mbulesa e trupit - e fortë 

Jo

Po- guaskë mbrojtëse 

Po-karpaks

Po-skelet i jashtëm

Jo

Jo

Segmente të dukshme 

Po-trup i segmentuar

Po-reduktohet segmentimi

Po-segmentimi është i dukshëm në pjesën e poshtme të trupit

Po- shumë segmente trupore

Po-tre segmente: kokë-gjoks dhe bark

Po-kokë, kraharor dhe bark.

Mënyra e të ushqyerit 

Barngrënës

Barngrënës

Barngrënës dhe mishngrënës 

Mishngrënës dhe barngrënës

Nektar nga lulet

Mishngrënës

(p.sh. insekte)

Lëvizja 

Keta

Këmba muskulore

Këmbë të nyjëtuara

Këmbë të nyjëtuara

Flatra për fluturën dhe këmbë 

Këmbë të nyjëtuara

Aparati i gojës

Goja -pret dhe copëton gjethet

Goja- bren (pret dhe copëton) bimët

Masha të forta që e kapin ushqimin dhe e ndihmojnë ta gëlltitin në gojë

Ap..i gojës me pjesë të forta për copëtimin e ushqimeve

Ap. i gojës, i specializuar për thithjen e nektarit

Nofulla të forta që copëtojnë ushqimin 

Përforcimi i njohurive (diskutim)

Nxënësi:

· evidenton ndryshimet mes kafshëve vertebrore dhe atyre jovertebrore;

· përshkruan veçoritë kryesore të katër grupeve të jovertebrorëve: anelidëve, nematodëve, molusqeve dhe artropodëve;

· dallon klasat e ndryshme të artropodëve.

Secili grup ndan rezultatet e punës me grupet e tjera dhe së bashku diskutojnë për veçoritë e jovertebrorëve.

	Detyrë e pavarur

Nxënësi punon ushtrimin 4 në fletore pune, faqe 19, për të përforcuar konceptet mbi klasifikimin e gjallesave.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 2, faqe 11, në librin e nxënësit. Listoni veçoritë e gjallesave.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· punon sipas detyrave dhe roleve në grup; 

· realizon dhe përfundon detyrën për klasifikimin e gjallesave;

· identifikon me saktësi gjallesat e ndryshme;

· regjistron të dhënat në një tabelë.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· pjesëmarrje aktive gjatë orës së mësimit;

· përdorimin e fjalorit të saktë shkencor;

· përshkrimin e krahasimit të gjallesave.


Situata e të nxënit nr. 5: Shumëllojshmëria e vertebrorëve

Tematika: Diversiteti
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Kafshët vertebrore

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi paraqet mendimin e tij për klasifikimin e vertebrorëve.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi dallon se në cilin grup bën pjesë një kafshë.

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi identifikon veçoritë e vertebrorëve.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Nxënësi përgatit një projekt për kafshët dhe thekson ndikimin negativ të njeriut në shkatërrimin e habitateve ku jetojnë kafshët .

Kompetenca digjitale: Nxënësi përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar një projekt për humbjen e habitateve natyrore të kafshëve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· mëson veçoritë e vertebrorëve;

· kupton se si klasat e ndryshme të vertebrorëve kanë shfaqur përshtatshmëri gjithmonë e më të mira për jetën në tokë;

· analizon pesë klasat e vertebrorëve dhe sjell shembuj për secilën prej tyre.
	Fjalët kyçe:

vertebrorë; peshq; amfib; reptil; shpend; gjitarë.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologji dhe TIK: Nxënësi përdor sistemet e duhura kompjuterike për përgatitjen e detyrave dhe prezantimin e tyre.

Shoqëria dhe mjedisi: Nxënësi merr informacion se si kanë ndryshuar dhe evoluar natyra dhe kafshët vertebrore.
	Burimet: 

- teksti mësimor, fletore pune;

- enciklopedi, revista shkencore;

- video-projektor/kompjuter dhe mundësi e përdorimit të internetit;

- fletore, stilolaps;

- vertebrorë të grumbulluar në mjedisin përreth zonës së banimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Tabela e koncepteve

· Prezantim me Power point 

· Vëzhgim

· Përshkrim

· Diskutim 

· Klasifikim
· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë fjalën "vertebror" dhe drejton pyetjet:

· Cilët janë disa nga vertebrorët që jetojnë në zonën tuaj?

· Në cilat mjedise janë përshtatur për të jetuar këto organizma?

· Si është mbuluar trupi i tyre?

· Me çfarë ushqehen këto organizma?

· Si riprodhohen?

· Si i ushqejnë të vegjlit?

· A tregojnë kujdes për të vegjlit pasi i lindin? 

Nxënësit shprehin mendimet e tyre. Mësuesi i organizon informacionet e mbledhura në një organizues grafik dhe diskutojnë së bashku përgjigjet.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Në verë, Valbona vizitoi gjyshërit e saj që jetojnë në Tropojë. Mjedisi përreth kishte një shumëllojshmëri bimësh dhe kafshësh. Kullotat malore ku rritet bari dhe lule shumëngjyrëshe e plot aromë ndërthuren me pyjet e larta të pishës zezë, bredhit, lisit, dushkut e gështenjës. Gjyshi i saj, një malësor trim dhe bari shumë i zoti, kishte shëtitur shumë nga ato anë dhe kishte parë shumë lloje kafshësh. Ai i tregoi Valbonës se fauna e Tropojës është një pasuri organizmash të gjalla, që mund të takosh në mjedise tokësore dhe ujore, si: ujku, skifteri, lundërza, rrëqebulli, bufi, macja e egër, krapi, dhelpra, çakalli, pëllumbat e egër, kaprolli, dhia e egër, lepuri, thëllëza e malit, gjeli i egër, breshkat, gjarpërinjtë, trofta, derri i egër, hardhuca.

Valbona u intrigua shumë dhe mendoi se duhet të bënte një studim për të eksploruar dhe klasifikuar organizmat shtazore të zonës.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Përgatitja e një prezantimi me Powerpoint për florën dhe faunën e Tropojës.

Prezantimi do të përfshijë:

· habitatet natyrore të bimëve dhe kafshëve në mjediset ujore, tokësore, në kullotat alpine dhe në male;

· kushtet e jetesës, mënyrën e të ushqyerit, kujdesin për pasardhësit;

· rëndësinë e disa prej organizmave në jetën e njeriut.
Kjo teknikë i mundëson nxënësit të mësojnë nëpërmjet vizualizimit, dëgjimit dhe arsyetimit.

Ndërtimi i njohurive

· Ndahen grupet me nga 4 nxënës. Secili grup trajton situatën në mënyrë kompetente. Caktojnë detyrat për secilin individ dhe punojnë së bashku për identifikimin e kafshëve të dhëna në situatë.

· Nxënësit shfrytëzojnë njohuritë paraprake të nevojshme për trajtimin e situatës dhe i referohen informacionit që jepet në tekstin mësimor.

· Nxënësit shprehin mendimin e tyre në grup për klasifikimin e kafshëve dhe plotësojnë tabelën si më poshtë:

Nr.

Peshq

Amfibë

Reptil

Shpendë

Gjitarë

Krap

Bretkosa

Breshka

Skifterë

Ujq

Hardhuca

Bufë

Lundërza

Gjarpërinj

Pëllumba të egër

Mace të egër

Thëllëza mali

Dhelpra

Gjela të egër

Çakej

Gjarpërinj

Kaproj

Dhi të egra

Derra të egër

Lepuj të egër 

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan veçoritë e vertebrorëve;

· shpjegon se si klasat e ndryshme të vertebrorëve kanë shfaqur përshtatshmëri gjithmonë e më të mira për jetën në tokë;

· analizon pesë klasat e vertebrorëve dhe sjell shembuj për secilën prej tyre;
· liston pesë mbretëritë e gjallesave dhe përshkruan karakteristikat e tyre.
Grupet diskutojnë për mënyrën se si e zgjidhën situatën dhe shkëmbejnë eksperiencat me njëri-tjetrin.

	Detyrë e pavarur

Grupi I. Nxënësit punojnë ushtrimet 5, 6 në fletoren e punës, faqe 21.

Grupi 2. Nxënësit zgjidhin fjalëkryqin mbi organizmat e gjalla dhe karakteristikat e tyre në fletoren e punës, faqe 21.

	Detyrë shtëpie 
Ushtrimi 7 në fletoren e punës, faqe 20.

	Vlerësimi i situatës:

Situata quhet e realizuar kur nxënësi:

· bashkëpunon në grup sipas roleve të caktuara për trajtimin kompetent të situatës;

· klasifikon organizmat në grupet e duhura;

· regjistron rezultatet në tabelë.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· pjesëmarrje aktive gjatë orës së mësimit dhe kryerje në kohë e detyrave të ngarkuara;

· përdorimin e fjalorit shkencor gjatë diskutimit;

· përshkrimin e saktë të veçorive të gjallesave;

· saktësinë e klasifikimit të gjallesave në grupet përkatëse.


Situata e të nxënit nr. 6: Qelizat dhe strukturat e tyre

Tematika: Diversiteti 

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Ndërtimi qelizor i organizmave

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi paraqet mendimin e tij për ndërtimin midis qelizave të ndryshme.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi dallon qelizat bimore nga ato shtazore.

 Kompetenca e të nxënit: Nxënësi sjell ndërmend njohuritë që ka për qelizat, të cilat e ndihmojnë për të kryer klasifikimin e tyre.

Kompetenca personale: Nxënësi bashkëpunon në mënyrë aktive me shokët për arritjen e qëllimit të përbashkët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· mëson se njësia bazë e organizmave të gjalla është qeliza;

· tregon se të gjitha qelizat kanë disa karakteristika të përbashkëta, megjithatë mes qelizave bimore dhe shtazore ka ndryshime;

· vlerëson se për studimin e qelizës nevojitet mikroskopi.
	Fjalët kyçe:

qelizë; membranë qelizore; citoplazmë; bërthamë; mikroskop; fshikëza sekretore; citoplazmë; vakuola; glikogjen; niseshte; heterotrof; bërthamë; kromozome; ADN; mur qelizor.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës. 

Teknologji dhe TIK: Nxënësi përdor sistemet e duhura kompjuterike për përgatitjen e detyrave.

Mundësohet komunikimi midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore.

Aftësohen nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Artet: Duke shfrytëzuar programet e arteve pamore, nxënësit bëhen njohës të mirë të figurave të qelizave në plan dhe hapësirë.
	Burimet: 

- teksti mësimor, fletore pune;

- enciklopedi, revista shkencore, fotografi me qeliza të ndryshme;

- fletore, stilolaps;

-mikroskop; preparate të gatshme me qeliza bimore dhe shtazore.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Vëzhgim

· Punë në dyshe

· Diskutim 

· Tabela e koncepteve 

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Nëse vëzhgojmë me kujdes një mur kuptojmë se pjesa më e vogël e tij është tulla, e cila lidhet me llaç me tulla të tjera dhe nga bashkimi i tyre ndërtohen banesat tona të banimit. Bimët dhe kafshët janë organizma të ndërlikuara dhe fillesa e tyre është një strukturë e vogël, ashtu si dhe “tulla”, e cila quhet qelizë dhe është zanafilla e jetës së çdo organizmi të gjallë.

Disa nga këto njësi mund të shikohen me sy të lirë dhe disa jo. Studimi dhe vëzhgimi i qelizave ka qenë dhe është objekt intrigues për shkencëtarët dhe fushën e shkencës. Për studimin e qelizës ka shumë mënyra. Mënyra më e thjeshtë është vëzhgimi me anë të mikroskopit.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Nxënësit të ndarë në grupe identifikojnë burime të ndryshme të informacionit, të cilat shërbejnë për trajtimin e situatës dhe hulumtojnë këto burime për konceptet bazë të studimit biologjik: qelizë bimore; qelizë shtazore.

Organizojnë informacionin duke trajtuar në perspektivë secilin koncept dhe u përgjigjen pyetjeve të mëposhtme:
· Cila është qeliza më e madhe që njihni?

· Po qeliza më e vogël?

· Cilat janë dallimet midis qelizave që ndërtojnë bimët dhe qelizave që ndërtojnë kafshët?

Ndërtimi i njohurive

· Nxënësi përgatit preparate me qeliza nga mezofili i gjethes dhe mëlçia e një kafshe.

· Nxënësi vëzhgon qelizat në mikroskop, fillimisht me objektivin e vogël pastaj me objektivin e madh.

· Nxënësi skicon vëzhgimet e qelizave të mezofilit të gjethes dhe mëlçisë, si dhe gjen shkallën e zmadhimit të qelizave 

që vëzhgoi me objektivin e madh me anë të formulës:

Zmadhimi=Madhësia e matur / Madhësia aktuale
· Nxënësi plotëson një tabelë me konceptet që u trajtuan dhe regjistron dallimet midis qelizës bimore dhe asaj shtazore, duke shënuar me plus ose minus organelet që janë/nuk janë të pranishme në qeliza.

Struktura

Qelizë e mëlçisë

Qelizë gardhore

Membranë qelizore

+

+

Kloroplast

_

+

Citoplazmë

+

+

Mur qelizor

_

+

Kokrriza niseshteje

_

+

Kokrriza glikogjeni

+

_

Vakuola të mëdha

_

+

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan dallimet midis qelizave bimore dhe shtazore;

· reflekton dhe vlerëson se për studimin e qelizës nevojitet mikroskopi.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit bëjnë kërkime për veçoritë dhe funksionet e qelizave dhe shpjegojnë se pse ato nuk janë të dukshme kur përdoret një mikroskop i thjeshtë me dritë.

Nxënësit punojnë ushtrimin 1 në fletoren e punës, faqe 24.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 2 në fletoren e punës, faqe 25.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· përshkruan dallimet midis qelizës bimore dhe asaj shtazore;

· përgatit preparate të qelizave;

· vëzhgon qelizat në mikroskop.

	Vlerësimi i nxënësit

Nxënësi vlerësohet për:

· përdorimin e fjalorit shkencor gjatë orës së mësimit;

· përshkrimin e veçorive të qelizave bimore dhe shtazore;

· bashkëpunimin dhe qëndrimin etik gjatë punës në grup dhe gjatë diskutimeve;
· saktësinë e krahasimit midis qelizave bimore me shtazore.


Situata e të nxënësit nr. 7: Qelizat dhe strukturat e tyre

Tematika: Diversiteti
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Ndërtimi i organizmave të gjalla

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi paraqet mendimin e tij për ndërtimin e strukturave në organizmat e gjalla.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi bën dallimin midis qelizave bimore dhe shtazore.

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi identifikon funksionet e strukturave qelizore.

Kompetenca personale: Nxënësi bashkëpunon në mënyrë aktive me shokët për arritjen e qëllimit të përbashkët.

Kompetenca digjitale: Nxënësi përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar një projekt për humbjen e habitateve natyrore të kafshëve.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· kupton se organizmat e gjalla janë struktura shumë të organizuara;

· përshkruan se qelizat, indet dhe sistemet përbëjnë një shkallë në rritje të organizimit të qenieve të gjalla.
	Fjalët kyçe:

qelizë bimore; qelizë shtazore; transporti; kontraktimi; impulse nervore; inde shtazore; inde bimore.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Artet: Duke shfrytëzuar programet e arteve pamore, nxënësit bëhen njohës të mirë të figurave të qelizave në plan dhe hapësirë.
Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.
	Burimet: 

- teksti mësimor, fletore pune;

-enciklopedi, revista shkencore;

-video-projektor/kompjuter dhe mundësi e përdorimit të internetit;

-fletore, stilolaps.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Taksonomitë e Blumit

· Punë në grupe

· Diskutim 

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënies

Mësuesi vizaton në tabelë qeliza të ndryshme.

Mësuesi drejton pyetjet:

Cili është funksioni i qelizës? Si klasifikohen qelizat? Bëni dallimin midis qelizës bimore dhe asaj shtazore.

Listoni disa qeliza të cilat marrin pjesë në ndërtimin e trupit tuaj. Cilat janë funksionet e tyre? Cili është dallimi midis organizmave njëqelizorë dhe atyre shumëqelizorë? Si është ndërtuar trupi i një organizmi shumëqelizor?

Mësuesi shkruan në tabelë informacionin e grumbulluar nga nxënësit.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Trupi ynë është një strukturë shumë e organizuar. Trupi ynë është një organizëm shumëqelizor dhe përbëhet nga shumë qeliza. Qelizat janë të specializuara dhe kanë struktura të veçanta, të cilat mundësojnë kryerjen e funksioneve të ndryshme. Qelizat bashkohen dhe formojnë struktura më të ndërlikuara që të gjitha së bashku ndërveprojnë për të kryer një funksion të caktuar.

Studimi i ndërtimit të organizmit, duke filluar nga njësia më e thjeshtë, është me shumë rëndësi për të kuptuar se si kryhen proceset jetike. Këto njësi të thjeshta nuk mund ta kryejnë aktivitetin e tyre të veçuara.


	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtaritë paraprake

Përpara se të fillojë ora e mësimit udhëzohen nxënësit të shfrytëzojnë burimet e paraprake të informacionit. Nxënësit lexojnë informacionin në tekstin mësimor dhe përqendrohen për të identifikuar funksionet e qelizave.

Ndahen grupet me nga 4 nxënës. Mësuesi i udhëzon paraprakisht që të sjellin në klasë fletë formati të bardha, karton të bardhë dhe lapsa më ngjyra.

Mësuesi paraqet në tabelë një kllaster me pjesët e sistemit të tretjes. Mësuesi udhëzon secilin grup të skicojë dhe përgatitë një nga pjesët e këtij sistemi. Nxënësit fillimisht trajtojnë situatën në mënyrë kompetente dhe kryejnë detyrën e ngarkuar.

Ndërtimi i njohurive

Pasi nxënësit kanë mbaruar veprimtarinë, mësuesi i udhëzojnë të bashkojnë pjesët e sistemit të tretjes mbi një tavolinë. Nxënësit e prezantojnë sistemin, i cili ka një ndërtim hierarkik që ndjek këtë vijimësi organesh: qelizë-ind -organ-sistem organesh.

Nxënësi u jep përgjigje kërkesave të mëposhtme: 

· Përshkruaj funksionin e qelizës.

· Listo disa nga llojet e indeve që marrin pjesë në ndërtimin e trupit të njeriut dhe krahasoji me indet e qelizave të bimës.

· Analizo se si formohen indet dhe trego funksionet e disa indeve.

· Shpjego se si formohet një organ dhe përshkruaj funksionin që kryen.

· Argumento se si kombinimi i qelizave-indeve –organeve formojnë një sistem organesh që punojnë së bashku për të kryer një funksion të caktuar.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi: 

përshkruan ndërtimin hierarkik: qelizë-ind-organ-sistem organesh.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 3 në fletoren e punës, faqe 26.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 1 në librin e nxënësit, faqe 20.

	Vlerësimi i situatës 

· Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· kupton se qeliza, indet, organet dhe sistemet e organeve përbëjnë një shkallë në rritje të organizmit të qenieve të gjalla.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përshkrimin e funksioneve të qelizave dhe indeve;

· klasifikimin e indeve dhe shpjegimin se si bashkohen për të formuar organe;

· argumentimin e ndërtimit hierarkik të një organizmi.


Situata e të nxënit nr. 8. – Ushtrime

Tematika: Diversiteti 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Ushtrime 1

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi shpreh mendimin e tij për konceptin e molekulave organike.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon, në mënyrë të pavarur, informacionet e marra nga burimet e ndryshme për molekulat organike  dhe vlerëson rëndësinë e tyre në jetën e njeriut.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi parashtron pyetje në lidhje me qelizat, strukturat e tyre dhe shfaq mendime të strukturuara për dhënien e një përgjigjeje të saktë.
Kompetenca personale: Nxënësi demonstron vetëbesim dhe shkathtësi personale e ndërpersonale në orën e mësimit, komunikon lirshëm me shokët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· përshkruan ndërtimin hierarkik të organizmit;
· analizon funksionin e strukturave qelizore.
	Fjalët kyçe:

qeliza; inde; organe; sisteme organesh; strukturat e qelizave (kloroplaste; membranë qelizore; mur qelizor; kromozome; citoplazma; mitokondri; bërthama; vakuola.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Shoqëria dhe mjedisi:  Lidhja mes shkencave natyrore, teknologjisë, ushqimit dhe shoqërisë përmirësojnë sjelljen për harmonizimin e marrëdhënieve të tyre me mjedisin ku jeton njeriu. 

Artet: Duke shfrytëzuar programet e arteve pamore, nxënësit bëhen njohës të mirë të qelizave në plan dhe hapësirë.
	Burimet: 

- teksti mësimor, fletore pune;

- fletore, stilolaps.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Tabela e koncepteve

· Përshkrim

· Diskutim

· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë konceptin "ndërtim hierarkik i organizmave" dhe drejton pyetjet:

· Cila është njësia më e vogël e ndërtimit të një organizmi?

· Si formohen indet? 

· Po organet? 

· Si formohet një organizëm?

Mësuesi shkruan në tabelë informacionin që grumbullon nga nxënësit dhe sqaron paqartësitë.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Nxënësi përdor njohuritë konjitive që zotëron.

Ndërtimi i njohurive

Ndahen grupet dhe detyrat për secilin grup. Nxënësit angazhohen për të punuar së bashku.

Ushtrime:

Nxënësit njihen më ushtrimet, identifikojnë problemin, analizojnë situatën problemore, reflektojnë dhe shprehin me gojë ose me shkrim mendimin e tyre. 

Grupi parë: Jepen termat: fagocite, spermatozoide, epiderma, ksilema, mëlçia, gjaku, zemra, gjethja, vezorja, neuroni, truri.

Bëni një tabelë dhe vendoseni secilën strukturë të listës në kolonën e duhur.

Përshkruani rolin e secilës strukturë.

Qeliza

Inde

Organe

Nxënësit studiojnë konceptet, punojnë dyshe për të dhënë përshkrimin për secilën strukturë dhe hedhin të dhënat në kolonën e duhur.

Grupi dytë: Punon ushtrimin 1 në fletoren e punës, faqe 24. Nxënësit analizojnë ndërtimin e llojeve të ndryshme të qelizave.
Grupi i tretë: Punon ushtrimin 2 në fletoren e punës, faqe 25. Nxënësit krahasojnë ndërtimin e qelizave bimore/shtazore me një virus.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

·  përshkruan ndërtimin hierarkik të organizmit;
· analizon funksionin e strukturave qelizore.
Pasi kanë mbaruar ushtrimet përkatëse, secili grup e shpjegon ushtrimin para grupeve të tjera. Kështu nxënësit diskutojnë së bashku për zgjidhjet e ushtrimeve.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin përmbledhës në faqen 27 në fletoren e punës: plotësojnë fjalët e dhëna në listë për t'i dhënë fjalisë kuptimin e duhur.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur:

· nxënësi arrin të përshkruajë konceptet për qelizën dhe strukturat e saj;

· nxënësi identifikon strukturat e qelizave të ndryshme dhe i krahason ato me njëra-tjetrën.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· dallimin midis qelizave të ndryshme, funksionit dhe ndërtimit të tyre.

· bashkëpunim dhe qëndrim etik gjatë punës në grup dhe gjatë diskutimeve.


Situata e të nxënit nr 9. – Punë praktike
Tematika: Diversiteti 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Punë praktike nr. 1. Vrojtimi i qelizave në mikroskop

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi paraqet mendimin e tij për ndërtimin e strukturave në organizmat e gjalla.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi bën dallimin midis qelizave bimore dhe atyre shtazore.

 Kompetenca e të nxënit: Nxënësi identifikon funksionet s strukturave qelizore.

Kompetenca personale: Nxënësi bashkëpunon në mënyrë aktive me shokët për arritjen e qëllimit të përbashkët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· krahason qelizën bimore me qelizën shtazore;

· vizaton në fletore qelizat e vëzhguara në mikroskop.
	Fjalët kyçe:

qelizë bimore; qelizë shtazore

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

 Artet: Duke shfrytëzuar programet e arteve pamore, nxënësit bëhen njohës të mirë të figurave të qelizave në plan dhe hapësirë.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.
	Burimet: 

- mikroskop; xhama objektivi dhe mbulues; brisk për prerje ose bisturi; pjatë Petri; qepë; Pincetë;

-veshkë nga një kafshë; bimë myshku; fletore shkrimi, lapsa dhe stilolapsa;
-teksti mësimor, fletore pune;

-fletore, stilolaps

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Përgatitje e preparateve

· Vëzhgim në mikroskop

· Diskutim
· Punë në grupe

	Veprimet e kryera për punën praktike

1 .Veprimtari paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të realizuar dhe ndërtuar planin e aktiviteteve.

2. Nxënësit ndahen në grupe.
· Nxënësi shfrytëzon njohuritë paraprake për të kryer këtë punë praktike.

· Nxënësi shfrytëzon tre burime për të marrë qelizat, hulumton burimet dhe organizon punën për të përgatitur preparatet.

· Mësuesi ndan detyrat dhe nxënësi fillon punën për të përgatitur preparatet.

Mësuesi udhëzon nxënësit për ecurinë e punës.

Ndërtimi i njohurive

3. Zhvillimi i eksperimentit 

Grupi i parë: Merr një gjethe myshku.
· E vendos gjethen në xhamin e objektivit, shton një pikë ujë dhe vendos mbi të një xham mbulues.

· Vëzhgon përgatesën në mikroskop me objektivin me fuqi zmadhuese më të vogël. Identifikoni pjesët e qelizës

Grupi i dytë: Merr një cipë të hollë në anën e brendshme të "gjethes"

· Përdor një pincetë për të marrë një cipë të hollë , transparente në pjesën e brendshme të gjethes. Kjo cipë e hollë është një shtresë qelizash të gjalla. Vendosni cipën e qepës në një pjatë Petri me ujë.

· Hidh një pikë tretësirë jodi mbi xhamin e objektivit. Vendos një cipë qepe mbi pikën e jodit. Mbulo përgatesën me xham mbulues duke treguar kujdes që të formohen sa më pak flluska ajri.

· Vëzhgon qelizat e qepës së ngjyrosur duke përdorur objektivë me fuqi të ndryshme zmadhimi, pastaj shikon qelizat e pangjyrosura të cipës së qepës.

Mësuesi drejton pyetjet:

· Cilat pjesë "e ngjyrosura" të qelizës? 

· Krahasoni qelizat e qepës me ato të bimës së myshkut?

Grupi tretë: Merr një pjesë të vogël veshke, prej të cilës shkëput disa qeliza.
· Përgatit dy xhama objektivi me qeliza të veshkës së derrit: në njërin xham shton një pikë tretësirë jodi dhe në tjetrin shton një pikë ujë.

· Vëzhgon qelizat e ngjyrosura dhe të pangjyrosura.

Mësuesi drejton pyetjen:

A ndryshojnë ato?

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· vizaton figurat e qelizave të myshkut, qepës dhe veshkës që juve vëzhguat dhe emërton pjesët e qelizave;

· nxënësi mban shënim të dhënat që sigurojnë gjatë vëzhgimit dhe diskutojnë për saktësinë e përgatitjes së preparateve;

· krahasojnë qelizat bimore me qelizat shtazore.

Mësuesi kujdeset për:

· një përgatitje të rregullt të preparateve ;

· përdorim të kujdesshëm të mikroskopit;

· vëzhgim me objektivin e duhur të qelizave. 

	Detyrë e pavarur

Nxënësit vizatojnë në fletoren e tyre qelizat që panë në mikroskop dhe emërtojnë strukturat që ndërtojnë ato.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësi mund të përgatitë makete me qeliza.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· përgatit saktë preparatet e qelizave;

· vëzhgon qelizat në mikroskop, me fuqi të ndryshme zmadhimi;

· krahason qelizat bimore me ato shtazore.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përkushtimin gjatë orës së mësimit dhe bashkëpunimin me shokët në grup;

· përgatitjen e preparateve të sakta me qeliza;

· vëzhgimin e qelizave dhe skicimin e tyre të saktë.


Situata e të nxënit nr. 10: Qeliza dhe difuzioni

Tematika: Sistemet 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Transporti përmes membranës qelizore: difuzioni (shpërhapja)

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi shpreh mendimin e tij për konceptin e shpërhapjes. 

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon, në mënyrë të pavarur, informacionet e marra nga burimet e ndryshme për difuzionin, vlerëson dhe përpunon informacionin.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të një teme të caktuar.
Kompetenca personale: Nxënësi demonstron vetëbesim dhe shkathtësi personale e ndërpersonale në orën e mësimit.
Kompetenca digjitale: Nxënësi zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike në dobi të informacionit shkencor.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· dallon se përmbajtja qelizore është e ndarë nga pjesa që e rrethon;

· mëson se membrana qelizore vepron si një barrierë për disa lëndë, të cilat tentojnë ta përshkojnë atë;

· kupton parimin e difuzionit (shpërhapjes) nëpërmjet membranës qelizore.
	Fjalët kyçe:

membranë qelizore; difuzioni; osmoza; transporti aktiv; fagocitoza; energji kinetike; gradient përqendrimi.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Gjuha amtare: Lënda e gjuhës aftëson nxënësit të lexojnë dhe të kuptojnë një material shkencor.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.
	Burimet: 

-teksti mësimor, fletore pune;

 -enciklopedi, revista shkencore;

-fletore, stilolaps;

- një shishe me parfum.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Veprimtari e të Lexuarit të Drejtuar (VLD)

· Demonstrim

· Përshkrim

· Diskutim
· Punë në dyshe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Nxënësit rikujtojnë se një nga veçoritë e organizmave është marrja e ushqimeve dhe përpunimi i tyre për të kryer proceset jetësore.

· Si kalon oksigjeni nga goja ose hunda në gjak?

Mësuesi shkruan në tabelë konceptet "qelizë", "membranë qelizore" dhe "difuzion" dhe drejton pyetjen:
· Çfarë lidhjeje ekziston midis këtyre koncepteve dhe qelizës?
Nxënësit mund të ndihmohen me demonstrimin e mësuesit, i cili hedh pak parfum në klasë.

Mësuesi drejton pyetjet:

· Çfarë ndodh me molekulat e parfumit?

· Cila është ngjashmëria midis transportit të ushqimeve në gjak dhe parfumit që përhapet në dhomë?

Mësuesi shkruan në tabelë informacionin e grumbulluar nga nxënësit dhe diskutojnë së bashku.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Difuzioni është një nga proceset jetësore pa të cilin jeta e njeriut do të ishte e pamundur. Difuzioni përbën procesin kryesor të lëvizjes së lëndëve në largësi të vogla te organizmat e gjalla. Molekulat dhe jonet e lëngjeve dhe gazeve lëvizin vazhdimisht. Lëvizja e tyre është e rastësishme. Lëvizja e rastësishme e molekulave dhe joneve i detyrohet energjisë kinetike.

Një grua re sapo ka mësuar lajmin se së shpejti do të bëhet nënë. Mjeku e këshillon: "Ju duhet të tregoheni e kujdesshme sidomos gjatë tre muajve të parë të zhvillimit embrional të bebes. Ju nuk duhet të konsumoni pije alkoolike, cigare dhe drogë".

Mjeku e sqaron nënën e re se placenta është një organ i cili lidh fetusin që zhvillohet me muret e mitrës për të lejuar kalimin e ushqimeve  nga nëna tek embrioni dhe gypi umbilikal i bebes që lidh nënën me beben  zhvillohet nga placenta.

Placenta siguron oksigjen dhe ushqime për beben që është në rritje dhe eliminon mbeturinat nga gjaku i bebes (nëpërmjet parimit të difuzionit). Nëse nëna do të merrte drogë apo pije alkoolike, zhvillimi embrional i bebes do të dëmtohej shumë.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

· Nxënësit punojnë në dyshe dhe identifikojnë problemin në situatë. Nxënësit e trajtojnë situatën në mënyrë kompetente.

· Burimet e informacionit që shfrytëzojnë nxënësit për trajtimin e situatës janë të shumta, por baza është teksti mësimor. Nxënësit lexojnë në heshtje për disa minuta tekstin në faqen 22.

Ndërtimi i njohurive

Nxënësit reflektojnë mbi informacionin e lexuar dhe u përgjigjen pyetjeve që mësuesi drejton:

· Çfarë përfaqëson procesi i difuzionit?

· Si realizohet ai?

· Në cilin drejtim lëvizin molekulat e ushqimet te bebja?

· Në cilin drejtim lëvizin molekulat e mbeturinave ?

· A kërkon energji ky proces?

· Çfarë kuptoni me konceptin "gradient përqendrimi"?

· Nxënësit plotësojnë tabelën e dhënë më poshtë.

· Nxënësit u përgjigjen tre pyetjeve në tabelë dhe argumentojnë përgjigjet.

Çfarë mendoni se do të ndodhë me beben?

Çfarë provash keni?

Çfarë ndodh në të vërtetë?

Përforcimi i njohurive

· Nxënësi përshkruan dukurinë e difuzionit përmes membranës qelizore.

· Nxënësi diskuton dhe shpreh mendimet për situatën e trajtuar me kompetencë.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 1, faqe 26, në librin e nxënësit.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit bëjnë kërkime për procesin e difuzionit te qelizat e kuqe të gjakut.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· mëson se membrana qelizore vepron si një barrierë për disa lëndë, të cilat tentojnë ta përshkojnë atë;
·  kupton parimin e shpërhapjes nëpërmjet membranës qelizore.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· shpjegimin që bën për parimin e difuzionit;

· bashkëpunim dhe qëndrim etik gjatë punës në grup dhe gjatë diskutimeve.


Situata e të nxënit nr. 11: Qeliza dhe osmoza

Tematika: Sistemet 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Transporti përmes membranës qelizore: osmoza

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi shpreh mendimin e tij për konceptin e osmozës.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon, në mënyrë të pavarur, informacionet e marra nga burimet e ndryshme për osmozën, vlerëson dhe përpunon informacionin.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi parashtron pyetje dhe shfaq mendime të strukturuara për zgjidhjen e një problemi apo detyre të një teme të caktuar.
Kompetenca personale: Nxënësi demonstron vetëbesim dhe shkathtësi personale e ndërpersonale në orën e mësimit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· kupton procesin e osmozës nëpërmjet membranës qelizore;

· analizon ndryshimet midis difuzionit dhe osmozës.
	Fjalët kyçe:

membranë qelizore; pjesërisht e përshkueshme; osmoza;

potenciali i ujit; qelizë bimore; qelizë shtazore; vyshkje e qelizës; qelizë e turguar.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Gjuhe amtare: Lënda e gjuhës aftëson nxënësit të lexojnë dhe të kuptojnë një material shkencor.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.
	Burimet: 

-fotografi me qeliza të ndryshme dhe procesin e osmozës; 

-teksti mësimor, fletore pune;

-enciklopedi, revista shkencore;

-fletore, stilolaps.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Veprimtari e të Lexuarit të Drejtuar (VLD)

· Lexim

· Përshkrim

· Diskutim
· Punë në dyshe

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Membrana qelizore që rrethon ço qelizë është lehtësisht e përshkueshme për ujin. Përmbajtja qelizore (citoplazma) është tretësirë ujore ashtu si dhe mjedisi përreth qelizës.
Nëse një qelizë vendoset në një tretësirë me potencial të ulët të ujit, atëherë uji lë qelizën me anë të osmozës dhe del jashtë saj. Nëse qeliza vendoset në një tretësirë me potencial të lartë të ujit, atëherë uji me anë të osmozës hyn brenda.

Nëse futet ujë në qelizën bimore me anë të osmozës, citoplazma fryhet derisa të arrijë të ushtrojë trysni mbi murin qelizor prej celuloze. Një qelizë bimore nuk mund të dëmtohet në mënyrë të përhershme nga futja e ujit. Nëse uji largohet nga qeliza bimore me anë të osmozës, atëherë citoplazma mblidhet, edhe pse muri qelizor vazhdon të japë një farë mbështetjeje.

Rrallë ndodh që qeliza bimore të vuajë dëmtime të përhershme prej humbjes së ujit.

Po të vendosni një rruazë të kuqe gjaku në vend të qelizës bimore, çfarë do të ndodhë?

Studimi i lëvizjeve të ujit brenda dhe jashtë qelizave shtazore nëpërmjet osmozës është një objekt i gjerë studimi. Si i përballojnë qelizat shtazore këto procese?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Hapi 1. Përpara se të prezantohet veprimtaria u jepen nxënësve dy kumbulla: një e tharë dhe një e freskët. Nxënësit identifikojnë arsyet se pse kumbulla e tharë është e rrudhosur .

Ndërtimi i njohurive

Punë në grupe 

Ndahen nxënësit në dyshe. Orientohen paraprakisht për kryerjen e veprimtarisë.

Nxënësit lexojnë në heshtje informacionin që jepet në librin e nxënësit në faqen 24.

Ndërtimi i njohurive

Nxënësit u përgjigjen pyetjeve:

· Cili është dallimi midis osmozës dhe difuzionit?

· Çfarë ndodh me qelizat bimore kur ndryshon potenciali i ujit midis tretësirës dhe mjedisit brendaqelizor? 

· Si e përballojnë qelizat shtazore osmozën?

Nxënësit plotësojnë tabelën.

Çfarë mendoni se do të ndodhë me rruazën e kuqe të gjakut?

Çfarë provash keni?

Çfarë ndodh në të vërtetë?

Përforcimi i njohurive (diskutim)

· Nxënësi përshkruan procesin e osmozës nëpërmjet membranës qelizore.

· Nxënësit diskutojnë së bashku rezultatet e punës tyre.

· Nxënësit e nivelit të avancuar diskutojnë për raste të tjera të ndryshimit të potencialit të ujit, p.sh., përse vendosja e një bime në një mjedis shumë të kripur do të shkaktonte tharjen e saj.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 1, në fletoren e punës, faqe 28.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 2, në fletoren e punës, faqe 29.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· përshkruan se si ndodh procesi i osmozës nëpërmjet një membrane pjesërisht të përshkueshme;

· analizon dukurinë e osmozës për qelizat e bimëve;

· analizon rolin e osmozës dhe potencialit ujor në qelizat shtazore;

· nxënësi regjistron të dhënat në një tabelë.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· bashkëpunim dhe qëndrim etik gjatë punës në grup dhe gjatë diskutimeve;
· shpjegimin saktë të koncepteve: osmozë; potencial i ujit; vyshkje e qelizës; qelizë e turguar, osmorregullim.


Situata e të nxënit nr. 12.  – Përsëritje 
Tematika: Ciklet
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Përsëritje1

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi shpreh mendimin e tij për veçoritë dhe klasifikimin e botës së gjallë.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon, në mënyrë të pavarur, informacionet e marra nga libri i nxënësit dhe nga fletorja e punës mbi klasifikimin e gjallesave dhe vlerëson rëndësinë e tyre në jetën e njeriut.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi parashtron pyetje në lidhje me veçoritë e gjallesave dhe i përshkruan me fjalët e tij.
Kompetenca personale: Nxënësi demonstron vetëbesim dhe shkathtësi personale e ndërpersonale në orën e mësimit, komunikon lirshëm me shokët dhe shpreh mendimin e tij.
Kompetenca qytetare: Nxënësi merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një aktiviteti (në shkollë apo në komunitet) për mbrojtjen e mjedisit natyror dhe atij të krijuar nga njeriu, si dhe të gjallesave që jetojnë në të.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· liston veçoritë e organizmave të gjalla;

· evidenton se organizmat mund të klasifikohen mbi bazën e karakteristikave të përbashkëta;

· emërton pesë mbretëritë dhe përshkruan veçoritë e tyre dalluese;

· tregon se të gjitha bimët, si organizma autotrofe, kanë aftësi të absorbojnë energjinë dritore dhe ta shfrytëzojnë atë për fotosintezën;

· evidenton ndryshimet mes kafshëve vertebrore dhe atyre jovertebrore;

· mëson se njësia bazë e organizmave të gjalla është qeliza;

· tregon se të gjitha qelizat kanë disa karakteristika të përbashkëta, megjithatë mes qelizave bimore dhe shtazore ka ndryshime;

· kupton difuzionin, osmozën, transportin aktiv dhe fagocitozën nëpërmjet membranës qelizore.
	Fjalët kyçe:

veçoritë e organizmave; klasifikim; pesë mbretëritë e kafshëve; bimët; filumet e bimëve; jovertebrorë; vertebrorë; qelizë; inde; organe; sisteme organesh.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologjia dhe TIK: Nxënësi përdor sistemet e duhura kompjuterike për përgatitjen e prezantimeve të detyrave duke zbatuar në mënyrë krijuese njohuritë që përmbajnë shkencat kompjuterike dhe mediet digjitale.
	Burimet: 

-teksti mësimor, fletore pune;

-enciklopedi, revista shkencore; video-projektor/kompjuter dhe mundësi të përdorimit të internetit; 

-fletore, stilolaps.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Prezantim me Power Point

· Kllaster 
· Diskutim

· Përshkrim

· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi drejton pyetjet:

· Cilat janë dallimet midis organizmave të gjalla dhe qenieve pa jetë?

· Përshkruani veçoritë e gjallesave.

· Si klasifikohen gjallesat? 

· Cili është dallimi midis vertebrorëve dhe jovertebrorëve?

· Cilat janë dallimet midis bimëve dhe kafshëve?

Me anë të një shembulli, përshkruani organizimin hierarkik të një organizmi. Përshkruani dallimet midis difuzionit dhe osmozës.

Mësuesi shkruan në tabelë përgjigjet e nxënësve.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësimi do të zbatohet në prezantimin me Power Point: më poshtë po paraqesim një përmbledhje të pikave kryesore të prezantimit:
· Veçoritë e gjallesave si dhe vendbanimet e tyre.

· Sistemet e klasifikimit të gjallesave nga më e thjeshta te më e evoluara

· Pesë mbretëritë e kafshëve; mënyra e tyre të jetesës dhe përshtatshmëritë që kanë krijuar ndaj mjedisit, si dhe mënyra e riprodhimit.

· Bimët: klasifikimi i tyre; mënyra e tyre e jetesës dhe përshtatshmëritë që kanë krijuar ndaj mjedisit, si dhe mënyra e riprodhimit.

· Ndryshimet midis vertebrorëve dhe jovertebrorëve.

· Qelizat: klasifikimi; funksionet; dallimi midis qelizës bimore dhe asaj shtazore.

· Organizimi hierarkik  i një organizmi. 

· Mënyrat e transportit të ushqimeve nëpërmjet membranës qelizore.

Ndërtimi i njohurive

Ndahen nxënësit në grupe. Analizojnë informacionin.

Secili grup shfrytëzon informacionin e prezantuar dhe përqendrohet te veçoritë e gjallesave; klasifikimi i gjallesave; mbretëritë e kafshëve; bimët; qeliza; organizimi hierarkik i organizmit; mënyrat e transportit të lëndëve përmes membranës qelizore. Nxënësit plotësojnë tabelën dhe japin shpjegimet përkatëse për konceptet.

Konceptet 

Shpjegimet përkatëse

Veçoritë e gjallesave

Klasifikimi i gjallesave

Mbretëritë e kafshëve

Bimët

Qelizat

Indet
Organet
Organizim hierarkik i organizmit

Transporti i lëndëve përmes membranës qelizore

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

Punon ushtrime në fletore pune

Prezanton përgjigjet për konceptet e trajtuara, diskutojnë dhe shkëmbejnë mendime së bashku.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit e nivelit të avancuar mund të shprehin mendimet e tyre duke shkruar një ese shkencore me temën:
Evolucioni dhe klasifikimi i organizmave të gjalla.

	Detyrë shtëpie 
Ushtrimi përmbledhës në fletore pune, faqe 27.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· arrin të japë përgjigje sakta për veçoritë e organizmave të gjalla; klasifikimin e tyre; qelizën –ndërtimin hierarkik të një organizmi; mënyrat e transportit të lëndëve nëpërmjet membranës qelizore.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përdorimin e fjalorit të saktë shkencor gjatë orës së mësimit;

· bashkëveprimin me shokët në grup;

· saktësinë e klasifikimit të gjallesave;

· bashkëpunim dhe qëndrim etik gjatë punës në grup dhe gjatë diskutimeve.


Kapitulli 2: Ndërtimi dhe funksioni i organizmave të gjalla

Në këtë kapitull trajtohen dy tematika:

· Ciklet

· Sistemet

Këto dy tematika janë të ndërthurura me njëra-tjetrën.

Përmes këtyre tematikave, nxënësit njihen me molekulat organike, ndërtimin dhe funksionin e tyre dhe kuptojnë se të gjithë organizmat e gjalla janë të ndërtuar nga këto molekula organike.

Nxënësit mësojnë se si molekulat organike përpunohen në sistemin e tretjes ,përthithen nga enët e gjakut dhe transportohen në qeliza dhe shërbejnë për të kryer funksionet jetike të qelizës. Ata mësojnë se organizmi ka krijuar mënyra për shfrytëzimin e molekulave të nevojshme organike dhe për nxjerrjen jashtë të mbetjeve të trupit.

Rezultatet e të nxënit  Orë të sugjeruara (19 orë)

Njohuritë që do të marrë nxënësi në këto tematika :

Nxënësi:

· njihet me molekulat organike, ndërtimin, funksionet e tyre në qelizë, si dhe me provat për zbulimin e lëndëve biokimike.

· mëson rëndësinë e dietës ushqimore për shëndetin e njeriut.

· krijon një ide të qartë se ushqimet përpunohen në sistemin e tretjes dhe përthithen nga enët e gjakut me anë të cilave transportohen në qeliza për të përmbushur nevojat e tyre.

· mëson se bimët kanë zhvilluar mënyra efikase për prodhimin e lëndëve biokimike, si dhe shfrytëzimin e tyre.

· kupton se organizmi i njeriut ka zhvilluar mënyra për nxjerrjen jashtë të mbetjeve .

· mëson ndërtimin dhe funksionin e shqisave.

Shkathtësitë dhe aftësitë

Nxënësi:

· përshkruan funksionin e molekulave organike në organizmat e gjalla;

· ndërgjegjësohet për përdorimin e një diete të shëndetshme ushqimore;

· mëson ndërtimin e sistemit të tretjes,transportit dhe të frymëkëmbimit dhe të ekskretimit në bimë dhe në kafshë,

· kupton se bimët dhe kafshët kanë organe dhe struktura për tu përgjigjur ndaj ngacmimeve që shkaktohen nga mjedisi.

Qëndrime dhe vlera:

Nxënësi:

· kupton se molekulat organike janë jetike për organizmin. Ato merren me anë të ushqimeve, përpunohen, shfrytëzohen nga qeliza për të kryer funksionet e saj dhe mbetjet nxirren jashtë organizmit. 

· mëson se organizmi është i përshtatur për të ruajtur homeostazën dhe lidhjen midis sistemit hormonal dhe nervor, që mundëson një integrim midis proceseve që ndodhin në qeliza.

· njihet me receptorët dhe organet e shqisave dhe rolin e tyre në jetën e përditshme.

Konceptet kryesore:

molekulat organike, enzimat, fotosinteza, dieta ideale, sistemi i tretjes, transporti bimor, gjaku, zemra dhe enët, patogjenët, antigjentët, antitrupat, sistemi i frymëmarrjes, sistemi i eksretimit, receptorët, organet e shqisave
Situata e të nxënit nr. 13: Shëndeti dhe molekulat organike

Tematika: Ciklet
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Të gjitha organizmat e gjalla janë të ndërtuara nga molekula organike

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi shpreh mendimin e tij për konceptin e molekulave organike.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon, në mënyrë të pavarur, informacionet e marra nga burimet e ndryshme për  molekulat organike, vlerëson rëndësinë e tyre në jetën e njeriut.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi parashtron pyetje në lidhje me energjinë dhe molekulat organike dhe shfaq mendime të strukturuara për dhënien një përgjigjeje të saktë.
Kompetenca personale: Nxënësi lexon të dhënat e paketimit të ushqimeve dhe i diskuton ato në grup për vlerat ushqyese dhe kaloritë që përmbajnë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· kupton se ndërtimi i organizmave të gjalla varet nga molekulat që i përbëjnë ato;

· liston llojet e molekulave që gjenden në organizmat e gjalla.
	Fjalët kyçe:

molekula organike; karbohidrate; lipide; proteina; acide nukleike; energji; hidrolizë; monosaharide; polisaharide; glukagoni; dhjamërat; acide yndyrore; gliceroli; aminoacide; karbon

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit. Mundëson komunikimin me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës. 

Shoqëria dhe mjedisi: Lidhja mes shkencave natyrore, teknologjisë ushqimit dhe shoqërisë përmirëson sjelljen për harmonizimin e marrëdhënieve të tyre me mjedisin ku jeton njeriu. 

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.
	Burimet: 

-teksti mësimor, fletore pune;

-enciklopedi, revista shkencore; video-projektor/kompjuter dhe mundësi të përdorimit të internetit; 

-fletore, stilolaps.

-ambalazhe ushqimore ku jepen etiketa me vlerat energjetike të ushqimeve

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Prezantim

· Demonstrim

· Përshkrim
· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë fjalët: sheqerna; yndyra; proteina.

Drejton pyetjet:

· Cili është roli i këtyre molekulave në jetën e njeriut?

· Cilat ushqime janë të pasura me sheqerna, yndyra dhe proteina?

· Cilat është lidhja midis këtyre molekulave organike dhe qelizës?

· Cilat janë elementet kimike që marrin pjesë në ndërtimin e molekulave organike?

Mësuesi përmbledh në tabelë mendimet e nxënësve dhe diskutojnë së bashku.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Molekulat organike marrin pjesë në ndërtimin e organizmave të gjalla. Ndërtimi i trupit të një organizmi të gjallë varet nga sasia e molekulave organike që ai merr me anë të dietës ushqimore. 

Vesa është një nxënëse me rezultate shumë të larta në vitin e tretë në gjimnaz. Gjatë kohës që studion, ajo konsumon shumë ëmbëlsira. Gjatë vakteve në një ditë ajo konsumon këto ushqime:

1. Vakti i mëngjesit: një gotë qumësht; vezë; djathë; gjalpë dhe reçel.

2. Vakti i drekës: supë me perime; biftek viçi; djathë dhe ëmbëlsirë.

3. Zemër: një gotë me lëng frutash; një fetë bukë me gjalpë dhe djathë; ëmbëlsirë.

4. Vakti i darkës: patate të skuqura; djathë dhe një gotë kos; ëmbëlsirë.

 Vesa ka filluar të ketë shqetësime. Shpeshherë ndihet e lodhur dhe s`ka shumë dëshirë që të studiojë . Vesa nuk merret me aktivitete sportive. Nëse Vesa do të vazhdojë të marrë akoma shumë kalori gjatë një dite ajo do të ketë pasoja shumë të pakënaqshme për shëndetin e saj.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

· Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën e mësimit dhe burimet që mund të përdorin për të ndërtuar një plan për trajtimin e situatës në të cilën gjendet Vesa.

· Nxënësi sjell në klasë disa ambalazhe ushqimore ku të shikojnë vlerat energjetike për ushqime të ndryshme.

Ndërtimi i njohurive

Ngrihen grupet e punës me nga 4 nxënës. Më pas ata ndajnë detyrat dhe analizojnë dietën ushqimore të Vesës për të kuptuar se cilat janë molekulat që kanë më shumë vlerë energjetike. 

Nxënësit u përgjigjen pyetjeve:

· Cilat nga produktet ushqimore përmbajnë molekula organike që kanë vlerë të lartë energjetike?

· Cilat janë këto molekula organike?

· Cilët janë monomerët e këtyre molekulave organike?

· Si quhet shkenca që studion molekulat organike?

· Përkufizoni konceptet "metabolizëm" dhe "hidrolizë".

· Si klasifikohen karbohidratet?

· Përshkruani funksionet e tyre.

· A ka Vesa një metabolizëm shumë të zhvilluar?

· Çfarë strategjie duhet të ndjekë Vesa për të humbur kilogramët e tepërt?

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· liston molekulat organike;

· përshkruan funksionin e molekulave organike. 

Secili grup paraqet përgjigjet e pyetjeve dhe diskutojnë së bashku alternativën më të mirë për zgjidhjen e situatës.

Pasi nxënësit kanë analizuar situatën dhe janë njohur më të gjithë informacionin, ata shprehin mendimin e tyre në formë këshille për Vesën.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit kryejnë një kërkim shkencor për vlerat energjetike që përmbajnë disa ushqime, si patatinat, koka-kola, çokollatat dhe ndikimin e tyre në shëndetin e njeriut.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit mund të shkruajnë një ese shkencore me temën: Shëndeti-dieta e pasur dhe aktiviteti sportiv.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· analizon drejt situatën e Vesës, përcakton se cilat ushqime (të pasura me shumë molekula organike me vlerë të madhe energjetike) shkaktojnë obezitet;

· liston llojet e molekulave që gjenden në organizmat e gjalla.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përdorimin e fjalorit të saktë shkencor gjatë përshkrimit të vetive të molekulave organike;

· përshkrimin e funksioneve të molekulave organike;

· bashkëpunim dhe qëndrim etik gjatë punës në grup dhe diskutimeve.


Situata e të nxënit nr. 14: Shëndeti - provat për zbulimin e lëndëve biokimike

Tematika: Ciklet
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Provat për zbulimin e lëndëve biokimike

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi shpreh mendimin e tij për konceptin e molekulat organike.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon, në mënyrë të pavarur,  informacionet e marra nga burimet e ndryshme për molekulat organike, vlerëson rëndësinë e tyre në jetën e njeriut.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi parashtron pyetje në lidhje me energjinë dhe molekulat organike dhe shfaq mendime të strukturuara për dhënien një përgjigjeje të saktë.
Kompetenca personale: Nxënësi demonstron vetëbesim dhe shkathtësi personale e ndërpersonale në orën e mësimit, komunikon lirshëm me shokët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· përshkruan provat e thjeshta kimike për zbulimin e molekulave në organizmat e gjalla.
	Fjalët kyçe:

test fizik; proteinë; yndyrë; niseshte; glukozë; vitaminë C

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Shoqëria dhe mjedisi: Lidhja mes shkencave natyrore, teknologjisë ushqimit dhe shoqërisë përmirësojnë sjelljen për harmonizimin e marrëdhënieve të tyre me mjedisin ku jeton njeriu.
Matematika: Nëpërmjet matematikës nxënësi bën të mundur ndërtimin e grafikëve dhe interpretimin e tyre.
Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.
	Burimet: 

-provëza;

-mbajtëse provëzash;

-reagent i Benediktit;

-reagent i Biuretit;

-tretësirë jodi;

-libri i nxënësit; fletore pune;

-fletore; lapsa dhe stilolapsa.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh 

· Eksperiment

· Vëzhgim 

· Diskutim 

· Përshkrim
· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Nxënësit rikujtojnë se një nga veçoritë e organizmave është marrja e ushqimeve.

Mësuesi shkruan në tabelë pyetjet:

· Çfarë përmban një dietë e pasur, por e shëndetshme ushqimore? 

· Cilat janë molekulat organike të ushqimeve tona? 

· Si klasifikohen molekulat organike?

· Si ndikojnë ato në shëndetin tonë?

Mësuesi shkruan në tabelë mendimet e nxënësve dhe diskutojnë së bashku për molekulat organike.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Shpesh shkencëtarët duan të dinë nëse një lloj molekule e veçantë është ose jo e pranishme në një tretësirë.

Një mjek kërkon të zbulojë praninë e glukozës në urinë për të përcaktuar nëse pacienti ka diabet.

Një specialist kërkon të dijë nëse ka niseshte në ujërat që dalin nga një fabrikë ushqimore.

Sot studiuesit përdorin një sërë provash kimike të thjeshta për studimin e tretësirave biologjike. Metodat më të thjeshta janë provat për zbulimin e substancave organike me anë të reagentëve të ndryshëm.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi prezanton rezultatet e të nxënit për temat mësimore dhe burimet që do të përdoren për të ndjekur një plan pune gjatë orës së mësimit.

Ndërtimi i njohurive

· Ngrihen grupet e punës dhe ndahen detyrat për secilin grup.

· Secili grup përgatit bazën materiale për kryerjen e provës për zbulimin e një lënde biokimike.

Mësuesi vendos pesë provëza të cilat i emërton me shkronjat: A; B; C; D; E; F.

Hapi 4. Grupet e nxënësve punojnë për të zbuluar praninë e proteinave, niseshtesë, glukozës dhe vitaminës C.

· Përcaktoni se në cilën provëz gjenden proteinat.

· Në cilën provëz gjendet niseshteja?

· Në cilën provëz gjendet glukoza?

· Në cilën provëz gjendet yndyra?

· Në cilën provëz ka vitaminë C?
Nxënësit mbajnë shënim në fletoren e tyre të dhënat e vëzhguara gjatë punës.

Nxënësit analizojnë informacionin e mbledhur dhe plotësojnë tabelën.
Tretësirat

Ngjyra e provëzës me reagent

Tretësirë jodi

Reagenti i Benediktit

Reagenti i Biuretit

Etanol

DCPIP

(Diklorofeno lindofenol)

Prania e proteinës

Ngjyrë vjollcë e zbehtë

(proteinë është e pranishme)

Prania e niseshtesë

Shfaqet ngjyrë blu në të zezë, niseshteja është e pranishme)

Prania e glukozës

Shfaqet ngjyrë portokalli-e kuqe (glukoza është e pranishme)

Prania e yndyrës

Formohet një emulsion në trajtë qumështi (yndyra është e pranishme)

Vitaminë C

Tretësira me vitaminë C merr ngjyrë në prani të DCPIP

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· analizon rezultatet e arritura;
· shpreh mendimet e tij për rezultatet e arritura. 

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur në fletore pune, ushtrimi 2, faqe 31.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 4, faqe 32.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· realizon provat e thjeshta kimike për zbulimin e molekulave biokimike;

· zbulon molekulat organike në prani të reagentëve kimikë

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· angazhimin dhe seriozitetin në realizimin e provës për zbulimin e lëndëve biokimike;

· gjetjen e njësive më të vogla të molekulave organike;
· bashkëpunimin dhe qëndrimin etik gjatë punës në grup dhe diskutimeve.


Situata e të nxënit nr. 15 
Tematika: Ciklet
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Roli i enzimave në kontrollin e reaksioneve biokimike të organizmave të gjalla

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi shpreh mendimin e tij për konceptin e enzimave.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon, në mënyrë të pavarur, informacionet e marra nga burimet e ndryshme për enzimat, vlerëson rëndësinë e tyre në jetën e njeriut.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi parashtron pyetje në lidhje me enzimat dhe funksionin e tyre dhe shfaq mendime të strukturuara për dhënien e një përgjigjeje të saktë.
Kompetenca personale: Nxënësi demonstron vetëbesim dhe shkathtësi personale e ndërpersonale në orën e mësimit, komunikon lirshëm me shokët.

Kompetenca qytetare: Nxënësi shpreh dhe dëgjon mendimin e secilit pjesëtar në grup, propozon dhe ndan mendimin me ta.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· evidenton se si kontrollohen reaksionet biokimike në organizmat e gjalla;

· kupton rolin e enzimave si katalizatorë biologjikë;

· liston faktorët që kontrollojnë aktivitetin e enzimave;

· tregon disa shembuj të shfrytëzimit të enzimave.
	Fjalët kyçe:

metabolizëm; reaksione anabolike; reaksione katabolike; enzima; produkt; enzima brendaqelizore; enzima jashtëqelizore; lipazë; amilaza; qendra aktive; temperaturë optimale; i pakthyeshëm.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Shoqëria dhe mjedisi:  Lidhja mes shkencave natyrore, teknologjisë së ushqimit dhe shoqërisë përmirëson sjelljen për harmonizimin e marrëdhënieve të tyre me mjedisin ku jeton njeriu . 

Artet: Nxënësit, duke shfrytëzuar programet e arteve pamore, bëhen njohës të mirë të figurave të enzimave në plan dhe hapësirë.
Matematika: Nëpërmjet matematikës nxënësi bën të mundur ndërtimin e grafikëve dhe interpretimin e tyre.
Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.
	Burimet: 

-libri i nxënësit; fletore pune; fletore, lapsa dhe stilolapsa.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh 

· Taksonomitë e Blumit

· Kllaster 

· Prezantim

· Përshkrim

· Diskutim

· Punë në grupe

	Parashikimi i njohurive

Mësuesi shkruan në tabelë konceptet "amilazë" dhe "niseshte" dhe drejton pyetjet:

· Çfarë ndodh me ushqimin në gojë, pasi hani një ëmbëlsirë?

· Si realizohet shpërbërja e karbohidrateve në gojë?

· A ndikon enzima amilazë në shpërbërjen e niseshtesë në gojë?

Mësuesi shkruan në tabelë informacionin e shprehur nga nxënësit.

	Ndërtimi i njohurive 

Mësuesi prezanton rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin nxënësit gjatë orës së mësimit.

 Nxënësit ndahen në grupe dhe ndajnë detyrat. Ata studiojnë burimet nga teksti mësimor, evidentojnë konceptet kyçe dhe punojnë së bashku. Nxënësit u përgjigjet kërkesave:

· Shpjegoni ndërtimin e enzimës dhe funksionin e saj.

· Dalloni reaksionet anabolike nga ato katabolike.

· Krahasoni enzimat brendaqelizore me ato jashtëqelizore.

· Analizoni veprimtarinë e enzimave dhe faktorët që ndikojnë në rritjen e veprimtarisë së tyre.

· Argumentoni se në cilat kushte aktiviteti i enzimës është më i lartë. A ndikon rritja e temperaturës së mishit të grirë në rritjen e aktivitetit të enzimave?

· Tregoni dobinë e enzimave në jetën e njeriut.

· Shpjegoni se çfarë ndodh me enzimat në trupin e njeriut nëse temperatura ngrihet deri40-41 °C.
Përforcimi i njohurive

Nxënësi prezanton rezultatet. Secili grup shpreh mendimin e tij dhe plotëson tabelën e mëposhtme:

Konceptet kyçe

Shpjegimet përkatëse

Metabolizëm

Reaksione anabolike

Reaksione katabolike

Enzima (brendaqelizore dhe jashtëqelizore)

Substrat

Produkt

Çnatyrim i enzimës

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan ndërtimin dhe funksionin e enzimës;

· diskuton shembuj të shfrytëzimit të enzimave në jetën e përditshme.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur ushtrimin 3 në faqen 35 në fletoren e punës. Analizojnë të dhënat dhe ndërtojnë dhe interpretojnë grafikun.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 5 në fletoren e punës, faqe 35, mbi rolin e enzimës peroksidazë në zbërthimin e peroksidit të hidrogjenit në mëlçi.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· përshkruan ndërtimin dhe funksionin e enzimave;

· kupton se si kontrollohen reaksionet biokimike nga enzimat;

· liston faktorët që kontrollojnë aktivitetin e enzimave.


	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përshkrimin e ndërtimit dhe rolin e enzimës;

·  dhënien e disa shembujve të shfrytëzimit të enzimave; 

· bashkëpunim dhe qëndrim etik gjatë punës në grup dhe diskutimeve;
· përpunimin e të dhënave të ushtrimeve dhe zbatimin e tyre në ndërtimin e grafikut.


Situata e të nxënit nr. 16: Enzimat dhe metoda shkencore

Tematika: Ciklet
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Eksperimente me enzimat dhe metoda shkencore

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi paraqet mendimin e tij për enzimat dhe metodën shkencore.

Kompetenca e të nxënit: Identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një problem dhe përdor teknika të ndryshme për zgjidhjen e problemit.
Kompetenca personale: Nxënësi demonstron vetëbesim dhe shkathtësi personale e ndërpersonale në orën e mësimit, komunikon me shokët, jep mendimin e tij dhe dëgjon me kujdes propozimet e shokëve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· përshkruan se si punojnë enzimat si katalizatorë biologjikë;

· analizon dhe zbaton metodën shkencore.
	Fjalët kyçe:

metoda shkencore; vëzhgim; hipotezë; parashikime; eksperiment; përfundime; kontroll; provë e besueshme; ndryshore; temperaturë.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Artet: Nxënësit, duke shfrytëzuar programet e arteve pamore, bëhen njohës të mirë të figurave të enzimave në plan dhe hapësirë.
Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.
	Burimet: 

-libri i nxënësit; fletore pune; 

-fletore shkrimi, lapsa dhe stilolapsa.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· DDN(DI/Dua të DI, Nxë).

· Prezantim

· Përshkrim

· Diskutim
· Punë në dyshe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë konceptin "metodë shkencore". Nxënësit shprehin mendimin e tyre për këtë koncept dhe për rëndësinë e tij në fushën e shkencës.

Mësuesi drejton pyetjet:

· Përse nevojitet një metodë shkencore?

· A mundet një shkencëtar të studiojë një kërkim shkencor pa përdorur metodën shkencore?

Mësuesi i shkruan të gjitha informacione që grumbullon nga nxënësi në tabelë dhe diskutojnë për dobinë e metodës shkencore.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Shuma e reaksioneve kimike që zhvillohen në organizmat e gjalla njihet me termin metabolizëm. Reaksionet që çojnë në formimin e molekulave të mëdha nisura nga ato më të vogla quhen reaksione metabolike. Çfarë e përcakton formimin e molekulave të mëdha ose zbërthimin e tyre në qelizë? Pa dyshim përgjigjja është proteinat(enzimat). Enzimat janë proteina që funksionojnë si katalizatorë biologjikë.

Një fermer ka vënë re se të gjitha pulat në fermë nuk po pjellin më vezë. Ai u mundua të gjente një shpjegim të mundshëm për këtë situatë. Mendoi se dieta e pulave duhet ndryshuar dhe vendosi t'u pasuronte dietën me një koncentrat, i cili përmban shumë proteina. Mbase shtimi i proteinave në dietë do të rriste pjellorinë e pulave. Ai e rriti sasinë e koncentratit me proteina me 20 gramë për secilën pulë për 10 ditë rresht.

Si mendoni ju,  ka vepruar drejt fermeri?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi prezanton rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të ndërtuar dhe realizuar një orë mësimi. 

Ndërtimi i njohurive

Nxënësit punojnë në dyshe, trajtojnë situatën në mënyrë kompetente, përdorin njohuritë paraprake dhe burime të tjera informacioni për ndërthurje të situatës me hapat për zgjidhjen e saj.

Nxënësit analizojnë dhe reflektojnë mbi informacionin dhe plotësojnë tabelën si më poshtë:
Di:

Dua të di: 

Nxë:

Enzimat janë proteina që funksionojnë si katalizatorë biologjikë.

1. hapat e studimit të një metode shkencore;

2. rolin e enzimës peroksidazë nëpërmjet metodës shkencore;

3. dallimin midis koncepteve: ndryshore e pavarur; ndryshore e fiksuar.

Të bëj:

4. përpunimin e rezultateve; 

5. ndërtimin e grafikëve;

6. vlerësimin një eksperimenti. 

1. Hapat e studimit të një metode shkencore janë: vëzhgimi; formulimi i hipotezës; parashikimi; eksperimenti; përfundimi.

2. Enzima peroksidazë katalizon zbërthimin e peroksidit të hidrogjenit në oksigjen dhe ujë.

3. Ndryshimi i temperaturës konsiderohet si ndryshore e pavarur /ndryshore e fiksuar konsiderohet numri i fetave të patates.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan funksionin e enzimave si katalizatorë biologjikë;

· analizon një metodë shkencore.
Pasi analizojnë situatën , nxënësit-shkencëtarë japin një përgjigje për vendimin e fermerit.

	Detyrë e pavarur

Grupi I: Nxënësit përpunojnë rezultatet e veprimit të temperaturës mbi aktivitetin e enzimës peroksidazë në ushtrimin 1, faqe 35, në librin e nxënësit.

Grupi II: Nxënësit plotësojnë në mënyrë të pavarur fjalëkryqin në fletoren e punës, faqe 37, për enzimat si katalizatorë biologjikë.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 4 në fletoren e punës, faqe 37, studiojnë të dhënat dhe arsyetojnë për të dhënë përgjigje të sakta.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· arrin të hartojë një metodë shkencore duke ndjekur të gjithë hapat e saj;

· analizon një situatë problemore dhe jep mendimin e tij për një zgjidhje të arsyeshme.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përdorimin e fjalorit të saktë shkencor gjatë përshkrimit të metodës shkencore;

· formulimin saktë të një hipoteze ;

· parashikimin për të gjetur një zgjidhje të mundshme;

· vërtetimin e parashikimit me anë të eksperimentit dhe arritjen e një përfundimi të saktë;

· përpunimin e të dhënave të ushtrimeve dhe zbatimin e tyre në ndërtimin e grafikut.


Situata e të nxënit nr. 17: Bimët dhe fotosinteza

Tematika: Sistemet 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Fotosinteza dhe ushqyerja e bimëve

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi paraqet mendimin e tij për procesin e fotosintezës.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon, në mënyrë të pavarur, informacionet e marra nga burimet e ndryshme për fotosintezën, vlerëson rëndësinë e saj për jetën e njeriut.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një problem dhe përdor teknika të ndryshme për zgjidhjen e problemit.
Kompetenca personale: Nxënësi merr pjesë ose udhëheq një grup pune, bashkëpunon me shokët që kanë nevojë gjatë orës së mësimit dhe raporton me gojë ose me shkrim zgjidhjen e një situate.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· kupton se bimët, ashtu si të gjitha qeniet e tjera, kanë nevojë të ushqehen;

· mëson përkufizimin bazë të fotosintezës;

· shkruan me fjalë dhe simbole reaksionin e fotosintezës;

· tregon se bimët kanë organe që janë përshtatur për të kryer funksione të veçanta.
	Fjalët kyçe:

sintezë; fotosintezë; oksigjen; dioksid karboni; klorofil; niseshte; ujë; aminoacide; proteina; acide nukleike; yndyra; bimë; kafshë.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Ndihmon nxënësit për zhvillimin e kompetencës së komunikimit në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës. Nxënësi, duke lexuar, shkruar apo shprehur rrjedhshëm mendimet e tij rreth informacioneve shkencore zhvillon saktë kompetencën e komunikimit.
Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.
	Burimet: 

-libri i nxënësit; fletore pune; 

-fletore, lapsa dhe stilolapsa; 

-vazo me lule;

-dollap; gotë kimike;

-pllakë e bardhë; pikatore; etanol; tretësirë jodi;

-kalcium i soduar; tretësirë KOH,

letër alumini; llambë gazi Bunsen.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Eksperiment

· Vëzhgim 

· Përshkrim

· Diskutim

· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë fjalët: ujë, klorofil, dioksid karboni, energji diellore, glukozë.

· Përkufizoni konceptin "fotosintezë".

· Shkruani me fjalë reaksionin për fotosintezën.

Mësuesi drejton pyetjet:

· Çfarë përfaqëson ky proces?

· Çfarë substancash prodhohen në bimë me anë të fotosintezës?

· Cilët janë faktorët e nevojshëm për prodhimin e glukozës në gjethe?

Nxënësit japin mendimin e tyre. 

Mësuesi shkruan informacionin e grumbulluar prej nxënësve në tabelë. Diskutojnë së bashku për të gjetur përgjigjet më të sakta.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Bimët, ashtu si dhe kafshët, kanë nevojë për lëndë të parë. Ato janë të domosdoshme për ndërtimin e indeve, por edhe për formimin e energjisë. Ndërtimi i molekulave të ndërlikuara, duke u nisur nga molekulat më të thjeshta, ka nevojë për energji dhe enzima. Energjia shfrytëzohet nga rrezet diellore. Pra, procesi me anë të të cilit bimët “fabrikojnë” sheqernat duke shfrytëzuar lëndët e para quhet fotosintezë.

Ka mënyra të ndryshme për të përcaktuar nëse fotosinteza ka ndodhur. Mënyra më e thjeshtë është prova e niseshtesë në gjethen e bimës me anë të tretësirës së jodit.

Në klasën e Teutës ka disa vazo lulesh në parvazin e dritares. Mësuesja merr një vazo dhe e fut në dollap, në të cilin nuk depërton aspak dritë dhe e lë aty për 48 orë, ndërsa vazon e dytë e lë mbi parvaz.

Studimi i faktorëve që ndikojnë në fotosintezë është një çështje që intrigon nxënësit në shkolla.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Nxënësit shfrytëzojnë njohuritë paraprake që kanë dhe u përgjigjen pyetjeve:

· Çfarë ndodh me këtë bimë?

· A ushqehet ajo?

· A prodhohet glukozë në gjethet e kësaj bime?

Ndërtimi i njohurive

Ndahen nxënësit në grupe dhe përgatitin burimet e nevojshme për zhvillimin e eksperimentit.

Grupi i parë

Pas 48 orësh, nxënësit marrin një gjethe nga bima që qëndroi në dollap dhe kryejnë këtë eksperiment ( për të demonstruar rëndësinë e faktorëve të nevojshëm për prodhimin e niseshtesë është mirë që analizohet një bimë që nuk ka niseshte). 

Zhvillimi i eksperimentit:

a. Nxënësit vlojnë gjethen në ujë për dy minuta.

b. Nxënësit e vendosin gjethet në një gotë kimike me alkool dhe e fusin gotën në një banjëmari.

c. Nxënësit e marrin gjethen dhe e vendosin përsëri në ujë të nxehtë.

d. Nxënësit e vendosin gjethen në një pllakë të bardhë dhe shtojnë mbi të tretësirë jodi.

Diskutim 

Nxënësit u përgjigjen pyetjeve:

· Cila është arsyeja që gjethja futet në alkool?

· Përse çngjyroset gjethja?

· Përse futet gjethja menjëherë në ujë të ngrohtë?

· A zbutet gjethja deri në masën që të lejojë futjen në të të tretësirës së jodit?

· Çfarë ngjyre merr tretësira e jodit në gjethen e cila u mbajt për 48 orë në dollap?

Gjatë eksperimentit, nxënësit vëzhgojnë dhe mbajnë shënime për rezultatet e punës në fletore. 

Nxënësit shprehin mendimin e tyre për provën e niseshtesë.
Grupi i dytë

Zhvillimi i eksperimentit:

a. Nxënësit do të vëzhgojnë tri gjethe nga bima e dytë, e cila qëndroi në diell:

- në gjethen e parë lidhin një qese të zezë plastike të cilën e fiksojnë fort;

- gjethen e dytë e futin në një qese të fiksuar në bishtin e gjethes në të cilën kanë shtuar kalcium të soduar;

-gjethen e tretë e futin në një qese të fiksuar në bishtin e saj, në të cilën kanë futur në tretësirë hidrogjenkarbonati;

Ata i emërtuan gjethet me shkronjat A, B, C.

Diskutim:

-Çfarë tregojnë rezultatet e eksperimentit për gjethen A?

-Kokrrizat e kalciumit të soduar (sodës kalcike) largojnë CO2 nga atmosfera, ndërsa hidrogjenkarbonati e ngadalëson çlirimin e tij.

-Çfarë tregojnë rezultatet e eksperimentit B lidhur me formimin e dioksidit të karbonit dhe formimin e niseshtesë?

-Cili është qëllimi i eksperimentit C?

Listoni faktorët e domosdoshëm për formimin e fotosintezës  nisur nga eksperimentet A, B dhe C.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përkufizon konceptin "fotosintezë";

· shkruan reaksionin e fotosintezës;

· shpjegon se bimët janë përshtatur për të kryer fotosintezë.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit shkruajnë reaksionin e fotosintezës me fjalë dhe me formula kimike.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit bëjnë kërkime për rëndësinë e fotosintezës në jetën e gjallesave.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· kupton se bimët, ashtu si dhe kafshët kanë nevojë të ushqehen;
· shkruan reaksionin e fotosintezës me fjalë;

· liston faktorët e domosdoshëm për kryerjen e fotosintezës;

· kupton se bimët kanë organe që janë përshtatur për të kryer fotosintezën.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· mënyrën se si përshkruan procesin e prodhimit të ushqimit në bimë;

· renditjen e faktorëve të nevojshëm për kryerjen e procesit të fotosintezës;

· pjesëmarrjen dhe bashkëpunimin në grup gjatë eksperimentit.


Situata e të nxënit nr. 18: Fotosinteza dhe hetimi i saj

Tematika: Sistemet 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Niveli i fotosintezës

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi paraqet mendimin e tij për procesin e fotosintezës.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon, në mënyrë të pavarur, informacionet e marra nga burimet e ndryshme për fotosintezën, vlerëson rëndësinë e saj për jetën e njeriut.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një problem dhe përdor teknika të ndryshme për zgjidhjen e problemit.
Kompetenca personale: Nxënësi merr pjesë ose udhëheq një grup pune, bashkëpunon me shokët që kanë nevojë gjatë orës së mësimit dhe raporton me gojë ose me shkrim zgjidhjen e një situate.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· përdor metodën sasiore në vëzhgimin e fotosintezës;

· ushtrohet për vizatimin eksperimental.
	Fjalët kyçe:

dioksidi i karbonit; ujë; glukozë; oksigjen; energji diellore; provë cilësore; provë sasiore; analiza; eksperiment; ndryshore e varur; ndryshore e pavarur; ndryshore të kontrolluara (fiksuara).

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Ndihmon nxënësit për zhvillimin e kompetencës së komunikimit në gjuhën dhe termino-logjinë e shkencës. Nxënësi, duke lexuar, shkruar apo shprehur rrjedhshëm mendimet e tij rreth informacioneve shkencore zhvillon saktë kompetencën e komunikimit.
Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.
	Burimet: 

-libri i nxënësit, fletore pune; 

-fletore, lapsa dhe stilolapsa;

- gotë qelqi, provëz, kronometër, alga uji, hinkë.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Taksonomitë e Blumit

· Eksperiment

· Vëzhgim 

· Përshkrim

· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë fjalët: ujë, klorofil, dioksid karboni, energji diellore, glukozë dhe udhëzon nxënësit:

- Përkufizoni konceptin fotosintezë.

- Shkruani me fjalë reaksionin për fotosintezën.

Mësuesi drejton pyetjet:

A mund të ekzistojë jeta e gjallesave të tjera nëse një ditë do të zhdukeshin të gjitha bimët në planetin Tokë? Cilat janë substancat jetike për të gjitha qeniet e gjalla që prodhohen gjatë fotosintezës?

Mësuesi shkruan në tabelë mendimet që shprehin nxënësit.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Një situatë nga pushimet e Ilirit

Ishte ditë vere. Kisha shkuar me pushime në Divjakë. Çdo mëngjes bëja shëtitje pranë cekëtinave të ujit (gotulla e jashtme - pranë kënetës). Ishte një verë shumë e nxehtë dhe uji në këto cekëtina nxehej shumë (t=40°C). U befasova dhe u trondita pasi çdo ditë shikoja disa ngjala të pajeta në buzë të ujit. Fillimisht mendoja se mund të ishte përhapur një sëmundje nga e cila ngordhnin ngjalat. Madje edhe algat më dukeshin pa jetë. Kaluan disa ditë dhe rastësisht takova një peshkatar të zonës, e pyeta i shqetësuar se cila ishte arsyeja e ngordhjes së ngjalave.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të trajtuar situatën.

Ndërtimi i njohurive

Nxënësit ndahen në grupe dhe ndajnë detyrat. Detyrë e të gjitha grupeve është të shkruajnë me fjalë reaksionin e fotosintezës dhe të përshkruajnë rolin e substancave fillestare dhe përfundimtare të fotosintezës.

Nxënësit u përgjigjen kërkesave:

· Shpjegoni se nga dallon prova cilësore nga ajo sasiore.

· Përshkruani rolin e dioksidit të karbonit (që ka izotopin e karbonit 14C ) për gjurmimin e fotosintezës.

· Analizoni eksperimentin për vlerësimin e thjeshtë të fotosintezës.

· Krahasoni konceptet: ndryshore e varur/ndryshore e pavarur/ndryshore e vazhduar/ndryshore e kontrolluar.

· Zbatoni njohuritë për të kryer eksperimentin e matjes së nivelit të fotosintezës.

Zhvillimi i eksperimenti

Nxënësit ndërtojnë aparatin si në figurë, faqe 41, në librin e nxënësit. 

Në fund të gotës ata vendosin alga. Aparatin e vendosin në një mjedis me dritë, por jo me temperaturë më të lartë se t=25 °C. Masni herë pas here temperaturën. Pas disa orësh do të vëreni se në provëz, nga algat e ujit, çlirohen flluska ajri.
Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· analizon përdorimin e metodës sasiore dhe cilësore në matjen e nivelit të fotosintezës.

Pas zhvillimit të eksperimentit nxënësit u përgjigjen pyetjeve dhe reflektojnë mbi situatën.

· Çfarë gazi çlirohet?

· A mund ndodhë fotosinteza te algat që ndodheshin në cekëtina (godëll) pranë kënetës ku temperatura ishte mbi 40°C?

· A mund të hamendësoni tani përgjigjen se pse kanë ngordhur ngjalat?

Sasia e oksigjenit kur temperatura e mjedisit ujor është shumë e lartë pakësohet sepse algat nuk kryejnë fotosintezë, popullohen nga bakteret dhe fillojnë të kalben.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 2, faqe 49, në fletoren e punës.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 1, faqe 49, në fletoren e punës.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar kur nxënësi:
· kupton se fotosinteza ndodh kur plotësohen në gjitha kushtet e nevojshme;

· dallon provën cilësore nga prova sasiore;

· dallon kuptimin e ndryshoreve;

· jep përgjigje të argumentuar për situatën e dhënë.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· shkrimin saktë të reaksionit të fotosintezës;

· përshkrimin se tretësira e jodit përdoret për të zbuluar glukozën;

· përshkrimin se si me anë të teknikës eksperimentale mund të matet niveli i oksigjenit të prodhuar (me anë të numërimit të flluskave).

· gjetjes se niveli i fotosintezës mund të matet me anë të izotopit 14C që ndodhet te CO2 dhe që përdoret nga bima për të prodhuar glukozë.


Situata e të nxënit nr. 19: Gjethja dhe fotosinteza

Tematika: Sistemet 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Ndërtimi i gjethes dhe fotosinteza. Rregullimi i fotosintezës

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi paraqet mendimin e tij për procesin e fotosintezës.
Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon, në mënyrë të pavarur, informacionet e marra nga burimet e ndryshme për fotosintezën, vlerëson rëndësinë e saj për jetën e njeriut.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një problem dhe përdor teknika të ndryshme për zgjidhjen e problemit.
Kompetenca personale: Nxënësi merr pjesë ose udhëheq një grup pune, bashkëpunon me shokët që kanë nevojë gjatë orës së mësimit dhe raporton me gojë ose me shkrim zgjidhjen e një situate.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· kupton se si është përshtatur ndërtimi i gjethes për fotosintezën;

· kujton ndërtimin e qelizave palisade;

· mëson se bima është përshtatur për ta shfrytëzuar sa më shumë energjinë e rrezeve të dritës;

· evidenton se fotosinteza ndikohet nga faktorë të ndryshëm;

· shpjegon se fotosinteza ndikohet më shumë nga faktorët kufizues, si CO2, uji, drita etj.;

· analizon se njohja e faktorëve kufizues mund të shfrytëzohet për një rritje më të mirë të bimëve në sera.
	Fjalët kyçe:

gjethe; gojëza; dioksid karboni; oksigjen; epiderma e sipërme; mezofili palisad; mezofili sfungjeror; energji dritore; tufa përçuese; uji; efekti serë; dritë; klorofili; helmet dhe fotosinteza; temperatura; faktorë kufizues.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Ndihmon nxënësit për zhvillimin e kompetencës së komunikimit në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës. Nxënësi, duke lexuar, shkruar apo shprehur rrjedhshëm mendimet e tij rreth informacioneve shkencore zhvillon saktë kompetencën e komunikimit.
Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.
	Burimet: 

-libri i nxënësit, fletore pune; 

-fletore, lapsa dhe stilolapsa, gjethe dhe bimë të ndryshme.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Metoda DDM

· Vëzhgim 

· Përshkrim

· Bashkëbisedim 
· Punë në dyshe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë fjalët: ujë, klorofil, dioksid karboni, energji diellore, glukozë.

Mësuesi u kërkon nxënësve:

· Shkruani me fjalë reaksionin për fotosintezën.

· Shpjegoni se si ndodh ky proces?

Mësuesi përmbledh në tabelë mendimet e nxënësve.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Dea e ka mbushur ballkonin e saj me shumë lule. Lulja e saj e preferuar është lulja e shqiponjës. Ato u rritën shumë në ballkon dhe Dea vendosi që njërën nga vazot ta vendoste brenda në dhomë. Ajo mendonte se dhoma do të dukej më e bukur dhe ajo do të kujdesej më shumë gjatë dimrit për këtë lule. Dimri ishte i ftohtë dhe i lagësht kështu që Dea dilte shumë rrallë në ballkon për t'u kujdesur për vazon tjetër me lulen e shqiponjës.

Nga fillimi i marsit, ajo e nxori në ballkon vazon e lule shqiponjës që kishte mbajtur në dhomë. Dea vërejti se kishte ndryshime midis tyre: bima e shqiponjës që u mbajt në dhomë ishte rritur në gjatësi, kërcelli i saj ishte shumë i hollë, gjethet i kishte të vogla dhe jo të shëndetshme. Situata ishte krejt ndryshe për lulen e shqiponjës që qëndroi në ballkon: kërcelli ishte shumë i zhvilluar dhe i trashë, kurse gjethet ishin të gjera dhe shumë të shëndetshme.

Çfarë kishte ndodhur me bimën që u mbajt në dhomë gjatë dimrit? Përse nuk u zhvillua edhe ajo si bima tjetër e lule shqiponjës?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Parashikimi i njohurive

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe që mund të përdoren për të trajtuar me kompetencë situatën.

Ndërtimi i njohurive

Nxënësit:

· punojnë në dyshe;

· ndajnë detyrat dhe fillojnë të lexojnë informacionin në tekstin mësimor;

· analizojnë informacionin, punojnë dhe plotësojnë tabelën e mëposhtme, ku ata shprehin mendimet e tyre. 
Di:

Dua të di:

Mësova:

Fotosinteza ndodh në prani të dritës së diellit.

Të shkruaj me fjalë reaksionin e fotosintezës. 

 Bima ka nevojë për ujë, dritë, kripëra minerale që të jetojë dhe të rritet shëndetshëm.

1. Si është e ndërtuar gjethja dhe cilat janë veçoritë e saj?

2. Cilat janë funksionet e strukturave përbërëse të gjethes?

3. Çfarë funksioni ka  indi përçues?

4. Cilët janë faktorët e nevojshëm për zhvillimin e fotosintezës?

5. Çfarë janë faktorët kufizues të fotosintezës?

1. Gjethja ndërtohet nga: kutikula dyllore;epiderma e sipërme dhe e poshtme; mezofili palisad dhe ai sfungjeror.

2. Në epidermë gjenden gojëzat nëpërmjet të cilave shkëmbehen gazet.

Kutikula pakëson humbjen e ujit; epiderma shërben si mbulesë; mezofili palisad ka shumë klorofil, niveli i fotosintezës është i lartë; mezofili sfungjeror ka hapësira që shërbejnë për difuzionin.

3. Tufat përçuese ksilemë transportojnë ujë dhe minerale, kurse floema transporton glukozën e prodhuar nga fotosinteza.

4. Faktorët e nevojshëm për zhvillimin e fotosintezës janë: drita; klorofili; CO2; temperatura.

5. Faktori kufizues është ai që redukton nivelin e fotosintezës.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan se gjethja është e përshtatur për të kryer fotosintezën;

· liston faktorët e domosdoshëm për fotosintezën;

· shpjegon ndikimin e faktorit kufizues në fotosintezë.

Pasi ka qartësuar konceptet, nxënësi reflekton dhe shpjegon se errësira në dhomë shërbeu si faktor kufizues për zhvillimin e fotosintezës.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 3, faqe 49, në fletoren e punës.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 4, faqe 45, në librin e nxënësit.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar kur nxënësi:

· kupton se si është përshtatur ndërtimi i gjethes për fotosintezë;

· liston faktorët nga të cilët varet fotosinteza;

· kupton rolin e faktorit kufizues në fotosintezë.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përshkrimin e saktë të ndërtimit të gjethes;

· saktësinë e shpjegimit të funksioneve të pjesëve të gjethes;

· renditjen e faktorëve të nevojshëm dhe kufizues për fotosintezën.


Situata e të nxënit nr. 20: Bima, fotosinteza dhe mineralet

Tematika: Sistemet 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Fotosinteza dhe mjedisi. Bima dhe mineralet

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi paraqet mendimin e tij për procesin e fotosintezës.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon, në mënyrë të pavarur, informacionet e marra nga burimet e ndryshme për fotosintezën, vlerëson rëndësinë e saj për jetën e njeriut.
Kompetenca e të nxënit: Identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një problem dhe përdor teknika të ndryshme për zgjidhjen e problemit.
Kompetenca personale: Nxënësi merr pjesë ose udhëheq një grup pune, bashkëpunon me shokët që kanë nevojë gjatë orës së mësimit dhe raporton me gojë ose me shkrim zgjidhjen e një situate.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· përshkruan se bimët kryejnë fotosintezë dhe frymëmarrje qelizore;

· tregon se si këto procese ndikojnë në atmosferë;

· vlerëson rolin që luan fotosinteza në ciklin e karbonit;

· mëson se bimët kanë nevojë për minerale, si nitratet dhe magnezi;

· përshkruan rolin e mineraleve te bimët;

· vlerëson informacionet lidhur me nevojat bimore për minerale.
	Fjalët kyçe:

fotosinteza; bimë; gjethe; frymëkëmbimi; indikatori hidrogjenkarbonat; pikë kompensimi; oksidimi; kondesimi; reduktimi; jone; minerale; plehra kimike; plehra natyrale; plehra artificiale; toka të kultivuara; magnez; azot.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Ndihmon nxënësit për zhvillimin e kompetencës së komunikimit në gjuhën dhe termino-logjinë e shkencës. Nxënësi, duke lexuar, shkruar apo shprehur rrjedhshëm mendimet e tij rreth informacioneve shkencore, zhvillon saktë kompetencën e komunikimit.
Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.
	Burimet: 

- libri i nxënësit; fletore pune; fletore, lapsa dhe stilolapsa; provëz; indikator hidrogjenkarbonat, letër alumini ose qese e zezë; llambë gazi Bunsen.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Metoda DDM

· Vëzhgim 

· Përshkrim

· Bashkëbisedim 
· Punë në dyshe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë:

Shkruani me fjalë reaksionin për fotosintezën.

Analizoni me vëmendje substancat fillestare dhe produktet.

· A ka ndonjë lidhje midis fotosintezës dhe frymëkëmbimit?

· A ndodh frymëkëmbimi te bimët?

Mësuesi përmbledh në tabelë informacionin e grumbulluar nga nxënësit dhe diskutojnë së bashku për fotosintezën.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Albani ishte bujk (punon tokën) i ri dhe nuk kishte shumë përvojë në bujqësi. Ai e mbolli tokën pranë shtëpisë së tij për tre vjet me radhë me grurë.

Shënim: Ai nuk përdori plehra organike ose artificiale për pasurimin e tokës.

Vitin e parë mori 6 kuintalë grurë në 1 dynym tokë;

Vitin e dytë mori 5 kuintalë grurë në 1 dynym tokë;

Vitin e tretë  mori 3 kuintalë grurë në 1 dynym tokë.

Ai nuk po arrinte të kuptonte se çfarë kishte ndodhur me tokën e tij? Si është e mundur që rendimenti u grurit për 1 dynym u reduktua nga 6 kuintalë në vitin e parë në 3 kuintalë në vitin e tretë?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për trajtimin e situatës.

Ndërtimi i njohurive

Nxënësit:

· ndahen në dyshe, ndajnë detyrat dhe lexojnë informacionin në tekstin mësimor.

· Analizojnë informacionin, punojnë dhe plotësojnë tabelën e mëposhtme, ku ata shprehin mendimet e tyre. 
Di

Dua të di

Mësova

1. Të përshkruaj dhe shkruaj reaksionin e fotosintezës.

2. Produktet e fotosintezës shërbejnë si substanca fillestare për frymëkëmbimin.

3. Bimët, nëpërmjet rrënjëve, thithin nga toka ujë dhe kripëra minerale, të cilat janë shumë të nevojshme për bimën.

1. Si mund të provojmë se në bimë ndodh frymëkëmbimi?

2. Çfarë kuptohet me termin pikë kompensimi?

3. Çfarë prodhon bima përveç glukozës?

4. Ka baraspeshë midis joneve të mineraleve në tokat e kultivuara?

5. Në ç mënyrë bëhet pasurimi i tokës me minerale nga bujqit?

6. Çfarë çrregullimesh shkakton pamjaftueshmëria e joneve te bimët?

7. Çfarë është procesi i eutrofikimit?

1. Frymëkëmbimin mund ta provojmë me anë të indikatorit hidrogjenkarbonat, i cili është shumë i ndjeshëm ndaj ndryshimit të pH. CO2 kur tretet në ujë formon acidin karbonik. Kur përqendrimi i CO2 pakësohet, indikatori merr ngjyrë vjollcë.

2. Vendoset një baraspeshë midis fotosintezës dhe frymëkëmbimit.

3. Molekulat e glukozës shërbejnë si pikënisje për prodhimin e sakarozës; niseshtesë; celulozës.

Molekula e glukozës shërben si pikënisje për prodhimin e lëndës yndyrore.

Kur molekulat e glukozës kombinohen me nitrate prodhohen aminoacide dhe proteina, kurse kur kombinohen me nitrate dhe fosfate formohen acide nukleike.

4. Jo, sepse tokat e kultivuara pas marrjes së prodhimit varfërohen nga mineralet. 

5. Fermerët i shtojnë tokës plehra natyrale, si plehrat organike të kafshëve ose plehra artificiale të pasura me N2,P,K.

6. Pamjaftueshmëria e joneve Mg2+ shkakton klorozën, kurse mungesa e azotit shkakton shkatërrimin e bimës.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· krahason procesin e fotosintezës me frymëmarrjen;

· përshkruan rolin e mineraleve në fotosintezë;

· jep një përgjigje të saktë për rënien e rendimentit të grurit në vitin e tretë.

Bima e grurit ka një sistem rrënjor xhufkor dhe thith sasi të mëdha mineralesh nga toka. Bujku u tregua i pakujdesshëm pasi nuk e plehëroi tokën dhe ajo u varfërua shumë.


	Detyrë e pavarur

Nxënësit kërkojnë informacion për prodhimin e plehrave kimike në industri.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 2, faqe 50, në librin e nxënësit.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar kur nxënësi:

· vlerëson nevojat që kanë bimët për minerale, që të rriten të shëndetshme;

· përshkruan të përbashkëtat dhe ndryshimet midis fotosintezës dhe frymëkëmbimit.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· krahasimin e saktë të fotosintezës me frymëkëmbimin;

· mënyrën se si kontribuon në zgjidhjen e një situate;

· njohjen e mënyrave që duhen përdorur për pasurimin e Tokës.


Situata e të nxënit nr. 21 – Punë praktike 
Tematika: Sistemet 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Punë praktike nr. 2. Fotosinteza dhe klorofili, drita dhe dioksidi i karbonit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi diskuton në grup në mënyrë konstruktive duke dhënë informacion, argumente, duke shtruar pyetje për eksperimentin dhe duke propozuar ide për arritjen e një rezultati të saktë shkencor.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë për një temë të caktuar nga një fushë mësimore, duke e zbërthyer në hapa të vegjël, si dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi shfrytëzon, në mënyrën e duhur, këshillat dhe informacionet e marra për të zgjidhur një detyrë apo problemë të caktuar, pastaj rezultatet i paraqet para shokëve.

Kompetenca personale: Nxënësi bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta, bashkëpunon në mënyrë aktive me shokët për arritjen e qëllimit të përbashkët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· kupton se si është përshtatur ndërtimi i gjethes për fotosintezën;

· mëson se bima është përshtatur për ta shfrytëzuar sa më shumë energjinë e rrezeve të dritës.

· evidenton se fotosinteza ndikohet nga faktorë të ndryshëm;

· shpjegon se fotosinteza ndikohet më shumë nga faktorët kufizues, si CO2, uji, drita etj.
	Fjalët kyçe:

fotosintezë; bimë; gjethe; klorofil; glukozë/niseshte

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.

Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.
	Burimet: 

mikroskop, xhama objektivi dhe mbulues; Tretësirë jodi; provëza zjarrduruese për vlim; këmbje dhe rrjetë azbesti; pincetë; gota kimike me vëllim       500 cm3; një pllakë të bardhë; llambë gazi Bunsen; etanol (alkool); syze mbrojtëse.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Eksperiment 

· Vëzhgim

· Analizë

· Diskutim
· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë konceptet: fotosintezë; frymëmarrje; minerale; klorofil; CO2; O2; glukozë; dritë; ujë etj.

Mësuesi drejton pyetjet:

· Cilët janë faktorët e nevojshëm për prodhimin e glukozës në gjethe?

· A ka lidhje midis fotosintezës dhe frymëkëmbimit?

Nxënësit shprehin mendimin e tyre, mësuesi shkruan në tabelë përgjigjet dhe vlerëson përgjigjet më të mira.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Fotosinteza është procesi me anë të të cilit energjia e rrezeve diellore e përthithur nga klorofili shfrytëzohet për shndërrimin e dioksidit të karbonit dhe ujit në glukozë dhe oksigjen. Është me mjaft interes studimi i fotosintezës në gjethet dyngjyrëshe, p.sh. në bimën e begonjës ka gjethe shumëngjyrëshe (gjethja ka pjesë jeshile ku ka ndodhur fotosinteza dhe pjesë me ngjyra të tjera ku nuk ka ndodhur fotosinteza). Ka shumë mënyra për studimin e fotosintezës. Për provën për niseshtenë në gjethe mund të përdoret tretësirë jodi. 

Për të treguar se bimët kanë nevojë për klorofil që të kryejnë fotosintezën ju duhet të provoni se fotosinteza ka ndodhur në bimë. Bimët kanë aftësinë të shndërrojnë sheqerin e prodhuar gjatë fotosintezës në niseshte dhe ta depozitojnë atë në gjethe.


	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të trajtuar dhe analizuar situatën.

Ndërtimi i njohurive

Punë në grupe

Nxënësit ndahen në grupe dhe ndajnë detyrat. Nxënësit planifikojnë eksperimentin, që do të thotë se fillimisht grumbullojnë mjetet e nevojshme për kryerjen e tij.

Mësuesi ju udhëzon për përmbajtjen e punës.

Kujdes! Etanoli është një substancë e cila digjet shumë shpejt .MBAJENI SA MË LARG NGA FLAKA! VINI SYZE MBROJTËSE!

Zhvillimi i eksperimentit 

Nxënësit ndjekin këtë plan pune:

Prova për glukozë/niseshte në gjethe

Mësuesi udhëzon

a. Merrni një gjethe shumëngjyrëshe nga një bimë e cila ka qenë për shumë orë e ekspozuar ndaj dritës. Vini syze. Mbushni përgjysmë me ujë një gotë kimike me vëllim 500 cm3 dhe vendoseni të ziejë. Vendosni gjethen në ujë për 1 minutë, pastaj fikeni llambën e gazit Bunsen.

b. Mbushni përgjysmë një provëz me etanol. Etanoli është një substancë e cila merr flakë shumë shpejt, kështu që nuk duhet afruar shumë afër flakës. Me anë të pincetës merrni gjethen e zierë nga uji dhe futeni në etanol. Vendoseni provëzën me etanol në gotën kimike me ujë shumë të nxehtë. Etanoli do të ziejë dhe do ta largojë klorofilin nga gjethja, kjo do të lehtësojë vëzhgimin e rezultateve të provës.

Nxirreni gjethen nga etanoli, futeni në ujë të nxehtë që të zbutet, hapeni me kujdes në një pllakë të bardhë dhe hidhini tretësirë jodi. Shfaqja e ngjyrës blu-jeshile tregon praninë e niseshtesë në gjethe.

Përforcimi i njohurive (diskutim)

Nxënësi:

· përshkruan se gjethja është e përshtatur për të kryer fotosintezë;

· analizon faktorët e domosdoshëm për fotosintezën;

· reflekton dhe diskuton rezultatet e arritura gjatë punës praktike; mendimet e tyre i shprehin me gojë dhe me shkrim në fletore.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit shprehin dhe organizojnë me shkrim rezultatet e tyre.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:
·  kupton se si është përshtatur ndërtimi i gjethes për fotosintezën;

· mëson se bima është përshtatur për ta shfrytëzuar sa më shumë energjinë e rrezeve të dritës.

· evidenton se fotosinteza ndikohet nga faktorë të ndryshëm;

· shpjegon se fotosinteza ndikohet më shumë nga faktorët kufizues, si CO2, uji, drita etj.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përkushtimin gjatë orës së mësimit dhe bashkëpunimin me shokët në grup;

· kujdesin që tregon gjatë kryerjes së eksperimentit;

· saktësinë e rezultateve të arritura gjatë eksperimentit.


Situata e të nxënit nr. 22: Dieta ideale dhe obeziteti

Tematika: Sistemet 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Projekt. Ora e parë (ndarja e grupeve; zgjedhja e temës dhe ndarja e detyrave për secilin grup)

Obeziteti - sëmundje që shkaktohet nga një mënyrë jetese jo të shëndetshme 
Koha:4 orë mësimore

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi prezanton një temë të caktuar nga shkenca, nga jeta e përditshme dhe në mënyrë efektive komunikon me audiencën duke përdorur TIK-un dhe mediet e tjera të shkruara dhe elektronike.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi identifikon burimet e informacioneve të nevojshme dhe i shfrytëzon ato në mënyrën e duhur për të zgjidhur një problem në nivelin e caktuar të vështirësisë, duke dhënë shembuj konkretë.

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi bën përpunimin e informacioneve për një temë të caktuar në mënyrë të pavarur dhe efektive, rezultatet e punës i prezanton me shkrim ose me gojë para të tjerëve, duke dhënë shpjegime për mënyrën e zgjedhjes dhe të shfrytëzimit të burimeve të informacionit.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: Nxënësi harton një projekt me faza të menaxhuara mirë (individualisht ose në grup) duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar tjerët, si dhe duke identifikuar dhe vlerësuar burimet njerëzore, materiale dhe monetare në përputhje me rezultatet e pritshme.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologjia dhe TIK: I mundëson nxënësve burime të domosdoshme informacioni për një studim shkencor, si dhe i jep mundësinë ta prezantojë atë.
Edukimi fizik, sporti dhe shëndeti: Nxënësi zhvillon aftësi për t’iu përshtatur një stili jete aktiv dhe të shëndetshëm.
	Burimet: 

tabela e zezë/e bardhë; shkumës; laptop; foto dhe video rreth obezitetit në njerëz të ndryshëm; informacione nga libri i nxënësit /nga interneti dhe studime të botuara.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh 

· Rrjeti i diskutimit

· Organizuesi grafik 
· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë konceptet: obezitet; sëmundje; dietë ideale; aktivitete sportive.

Mësuesi drejton disa pyetje:

Pse nga mjekë apo studiues në fushën e shkencës obeziteti konsiderohet si sëmundje?

Cilat janë ushqimet e pasura me shumë vlera energjetike, ndaj të cilave duhet të tregojmë kujdes të vazhdueshëm?

A mund të konsiderohet aktiviteti sportiv si një nga zgjidhjet për kurimin e sëmundjes-obezitet?

Mësuesi ndjek me vëmendje përgjigjet e nxënësve dhe shkruan informacionin e grumbulluar në tabelë.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Të gjitha organizmat e gjalla janë të përbëra prej molekulash, organizimi i të cilave qëndron në themel të veçorive të jetës. Ushqimi i furnizon organizmat me molekula që shërbejnë si lëndë e parë për rigjenerim, rritje dhe zhvillimin e indeve. Një dietë e balancuar siguron në përpjesëtimin e duhur të gjitha nevojat dietike. Në kushte ideale, ky përpjesëtim është 1/7 yndyra, 1/7proteina/dhe 5/7sheqerna.

Agroni ishte një nxënës në klasën e 10-të. Ai pëlqente shumë ushqimet kalorike dhe kurrë nuk tregohej i kujdesshëm, por i konsumonte çdo ditë dhe më shumë. Shëndeti i tij u përkeqësua. Ai u shëndosh shumë. Kjo ndikoi negativisht në shumë drejtime. Ai nuk merrte pjesë në aktivitetet sportive, në aktivitete të ndryshme që organizonte klasa dhe u mbyll në vetvete. Prindërit u shqetësuan shumë për qëndrimin e tij dhe vendosën ta konsultonin problemin me një mjek dietolog.

A mund të shmangen situata të tilla në jetën tonë?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprime paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të ndërtuar dhe realizuarin planin e aktiviteteve për projektin.

Nxënësi harton një plan, i cili do të realizohet për një periudhë prej 8 muajsh. Ata do të kryejnë një studim mbi shkaqet e obezitetit në shoqërinë tonë.

Ndërtimi i njohurive

Punë në grupe

· Nxënësit ndahen në grupe dhe ndajnë punën mes tyre.

· Zgjidhen drejtuesit e grupeve dhe hidhen idetë për organizimin e punës.

· Ndahen detyrat për orën e dytë të projektit.

Ky projekt do të nxisë nxënësit që të angazhohen sipas mundësive dhe aftësive që kanë për të bashkëvepruar në grup.
Konkluzion

Nxënësit u njohën me temën e projektit.

Formuan grupet e punës.

Ndanë detyrat për grumbullimin e informacionit shkencor.

	Detyrë e pavarur

Përdorni burime të ndryshme informacioni, si teksti mësimor, revista shkencore dhe interneti.

	Detyrë shtëpie 
Zbatoni strategjitë e grumbullimit të informacionit dhe të regjistrimit me shkrim të të dhënave që grumbulloni.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· kupton problemin shqetësues qw shkaktohet nga njw dietw jokorrekte dhe fillon tw kwrkojw informacion pwr tw gjetur mënyra zgjidhjeje;
· kupton se obeziteti është një sëmundje shumë e përhapur në shoqërinë e sotme.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· pjesëmarrje aktive në diskutim për temën e përzgjedhur;

· vlerësimin e situatës; bashkëpunimin në grup;

·  saktësinë e rezultateve të arritura gjatë eksperimentit.


Situata e të nxënit nr. 23 – Ushtrime 
Tematika: Sistemet
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Ushtrime 2

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi shpreh mendimin e tij për konceptin e molekulave organike.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi analizon, në mënyrë të pavarur, informacionet e marra nga burimet e ndryshme për molekulat organike, vlerëson rëndësinë e tyre në jetën e njeriut.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi parashtron pyetje në lidhje me qelizat, strukturat e tyre dhe shfaq mendime të strukturuara për dhënien e një përgjigjeje të saktë.
Kompetenca personale: Nxënësi demonstron vetëbesim dhe shkathtësi personale e ndërpersonale në orën e mësimit, komunikon lirshëm me shokët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· shpjegon se bimët kanë nevojë për minerale, si nitratet dhe magnezi dhe përshkruan rolin e mineraleve te bimët;

· shpjegon se fotosinteza ndikohet më shumë nga faktorët kufizues, si CO2, uji, drita etj;

· përshkruan se bimët kryejnë fotosintezë dhe frymëmarrje qelizore.
	Fjalët kyçe:

jone Mg2+dhe NO3-l, minerale; bimë; gjethe dyngjyrëshe; faktor kufizues; fotosintezë; frymëkëmbim.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin. 

Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve, vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.
	Burimet: 

-libri i nxënësit.

-Fletore pune ; fletore shënimesh ,lapsa dhe stilolapsa;

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Taksonomitë e Blumit

· Ushtrime

· Përshkrim

· Bashkëbisedim
· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë: jonet Mg2+dhe NO3 -; minerale; faktorët që ndikojnë në fotosintezë; indikatori hidrogjenkarbonat.

Mësuesi drejton pyetjet:

· Cili është roli i joneve të mineraleve në jetën e një bime?

· Listoni dhe përshkruani faktorët që ndikojnë në zhvillimin normal të fotosintezës.

· Tregoni përse përdoret indikatori hidrogjenkarbonat?

Nxënësit diskutojnë së bashku për pyetjet e drejtuara nga mësuesi, i cili shkruan në tabelë mendimet e tyre.

	Ndërtimi i njohurive

Ushtrime:

Grupi I: Ushtrimi 4, faqe 50, në fletoren e punës.

Tri bimë u mbajtën në kushte të njëjta, përveç mineraleve të përdorura. Bimës A iu siguruan të gjitha mineralet e domosdoshme. Bimës B iu dhanë të gjitha mineralet e domosdoshme përveç joneve NO3 -. Bimës C iu dhanë të gjitha mineralet e domosdoshme, përveç joneve të Mg2+.Tregoni se çfarë ndodh me bimët gjatë zhvillimit të tyre për tri javë.

Nxënësit analizojnë situatën dhe duke shfrytëzuar burime nga teksti mësimor iu përgjigjen kërkesave:

· Tregoni 3 kushte që duhet të ruhen të pandryshuara për të 3 bimët.

· Përshkruani dhe shpjego ndikimin e këtyre faktorëve në rritjen e bimës.

· Analizoni pamjaftueshmërinë e joneve nitrat te bima B.

· Analizoni pamjaftueshmërinë e joneve magnez te bima C.

· Krahasoni zhvillimin e të 3 bimëve.

Veprimet e kryera

Hapi I: Nxënësit trajtojnë në mënyrë kompetente situatën. Diskutojnë rolin e joneve të mineraleve në rritjen dhe zhvillimin e bimës.

Hapi II: Nxënësit analizojnë ushtrimin, arsyetojnë për t’u dhënë përgjigje të sakta pyetjeve, i zgjidhin ato dhe mbajnë shënim të dhënat.

Hapi III: Nxënësit reflektojnë mbi përgjigjet, paraqesin rezultatet e tyre para shokëve të klasës, ku i diskutojnë së bashku përgjigjet. 
………………………………………………………………………………………….

- Grupi II: Pyetja 3, faqe 50, në librin e nxënësit.

Një gjethe dyngjyrëshe e një bime u përdor për një eksperiment. Bima u mbajt 48 orë në errësirë, mbi gjethe u vendos një shirit i zi i papërshkueshëm për dritën. Bima u la në dritë për 24 orë, pastaj gjethja u këput dhe u provua për provën e glukozës. Analizoni situatën dhe përgjigjuni pyetjeve.

Nxënësit analizojnë situatën dhe, duke shfrytëzuar burime nga teksti mësimor, iu përgjigjen kërkesave:

· Emërtoni dy lëndë të para që nevojiten për fotosintezën;

· Tregoni se cili është gazi që prodhohet gjatë fotosintezës;

· Krahasoni nëse ndodh fotosinteza në pjesën jeshile dhe të bardhë të bllokuar me shirit letre alumini.

· Analizoni dhe evidentoni ngjyrat që do të shfaqen nga prova e bërë për glukozën/niseshtenë në zonat A, B, C.

· Argumentoni përgjigjen për rezultatet e arritura në zonat A dhe B.

Veprimet e kryera 

Hapi I: Nxënësit trajtojnë në mënyrë kompetente situatën, diskutojnë për kushtet që duhet të plotësohen për zhvillimin normal të fotosintezës. Gjithashtu rikujtojnë ndikimin e faktorëve kufizues në fotosintezë.
Hapi II: Nxënësit analizojnë ushtrimet, arsyetojnë dhe japin përgjigje të argumentuar dhe mbajnë shënim rezultatet.
Hapi III: Nxënësit reflektojnë mbi përgjigjet, paraqesin rezultatet e tyre para shokëve në klasë, ku i diskutojnë së bashku përgjigjet. 

.………………………………………………………………………………………..
Situata 3. Grupi III: Pyetja 4, faqe 50, në librin e nxënësit.

U morën 4 provëza: A me karkalec uji (dafnie) në ujë pellgu; B - algë uji pellgu (tek A e B nuk depërton drita); provëza C - me karkalec uji në ujë pellgu, por që i bie drita e diellit dhe provëza D me algë uji, por që i bie drita e diellit. Provëzat u lanë në një mjedis të ngrohtë për 6 orë. Tregoni se si vepron indikatori hidrogjenkarbonat dhe përgjigjuni pyetjeve.
Nxënësit analizojnë situatën dhe, duke shfrytëzuar burime nga teksti mësimor, u përgjigjen kërkesave:

· Tregoni se pse përdoret indikatori hidrogjenkarbonat.

· Parashikoni ngjyrën e indikatorit në secilën provëz.

· Sugjeroni një përgjigje për arsyen e ndryshimit të ngjyrës.

· Analizoni përdorimin e provëzës E.

· Shpjegoni ngjyrën e mundshme të indikatorit në provëzën E.

Veprimet e kryera 

Hapi I: Nxënësit trajtojnë në mënyrë kompetente situatën. Nxënësit rishikojnë njohuritë që kanë marrë për fotosintezën dhe për frymëkëmbimin. Ata tregojnë se në cilën provëz ka ndodhur fotosinteza dhe në cilën provëz ka ndodhur frymëkëmbimi.

Hapi II: Nxënësit analizojnë ushtrimin, arsyetojnë dhe japin përgjigje të argumentuara për ushtrimet e dhëna dhe mbajnë shënim rezultatet.

Hapi III: Nxënësit reflektojnë mbi përgjigjet, paraqesin rezultatet e tyre para shokëve të klasës, ku i diskutojnë së bashku përgjigjet.

	Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan rolin e mineraleve në fotosintezë;

· analizon rolin e faktorit kufizues në fotosintezë.

	Detyrë e pavarur

Punojnë të pavarur për të njohur informacionin e dhënë në situatën e grupit, për të gjetur përgjigje të sakta për pyetjet.

	Detyrë shtëpie 
Përgatisin një detyrë në Power point me temën: Fotosinteza - bima dhe kushtet e nevojshme për zhvillimin normal të saj.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· shpjegon se bimët kanë nevojë për minerale, si nitratet dhe magnezi dhe përshkruan rolin e mineraleve te bimët;

· shpjegon se fotosinteza ndikohet më shumë nga faktorët kufizues, si CO2, uji, drita etj.;

· përshkruan se bimët kryejnë fotosintezë dhe frymëmarrje qelizore.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· mënyrën se si arsyeton për të treguar nevojën që kanë bimët për minerale;

· mënyrën se si analizon ndikimin e faktorit kufizues në fotosintezë;

· mënyrën se si përdor indikatorin hidrogjenkarbonat për të vërtetuar se ka ndodhur frymëkëmbimi.


Situata e të nxënit nr. 24: Ushqyerja dhe dieta ideale

Tematika: Sistemet
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Ushqimi dhe dieta ideale: sheqernat, yndyrat dhe proteinat

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë informacion, argumente, duke shtruar pyetje për një situatë dhe duke propozuar ide për arritjen e një rezultati të saktë shkencor.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi hulumton në mënyrë të pavarur për një çështje të caktuar, paraqet dhe interpreton rezultatet e fituara në tabela dhe grafikë, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi bën përpunimin e informacioneve për një temë të caktuar në mënyrë të pavarur dhe efektive.

Kompetenca personale: Nxënësi bën zgjedhje dhe merr vendime të duhura lidhur me shëndetin, dietat dhe ushtrimet në jetën e përditshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· evidenton se pse organizmi ka nevojë për ushqime;

· liston përbërësit e një diete ideale;

· vlerëson rolin e çdo përbërësi të dietës ideale.
	Fjalët kyçe:

autotrof; fotosintezë; heterotrof; dietë; dietë e balancuar; sheqerna; yndyra; vitamina; fibra distike; aminoacide; acide yndyrore të ngopura; kolesterol; energji; glikogjen; depo energjetike; izolatorë; hormone steroide; aminoacide; serotoninë; acide yndyrore aminoacide të domosdoshme.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologjia e informacionit dhe e komunikimit:

Teknologjia e informacionit dhe e komunikimit mbështet procesin kërkues, rrit cilësinë e të nxënit të nxënësve dhe siguron bashkëpunimin mes tyre. Përmes përdorimit të mjeteve digjitale, nxënësit mund të eksplorojnë dhe të perceptojnë konceptet abstrakte, si dhe të zbulojnë marrëdhëniet ndërmjet objekteve dhe dukurive.

Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.
	Burimet: 

-teksti mësimor, fletore pune, mjete shkrimi;

-informacione nga interneti ose revista shkencore.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Parashikimi me terma paraprake

· Tabela e koncepteve

· Përshkrim

· Bashkëbisedim
· Punë në dyshe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

1. Mësuesi shkruan në tabelë disa fjalë kyçe: ushqim; organizma autotrofe; organizma heterotrofe; fotosintezë; dietë ideale; sheqerna; proteina; glukozë; glikogjen; aminoacide; hormone steroide; kolesterol.

2. Mësuesi udhëzon nxënësit të shkruajnë një ese.

3. Pas 4-5 minutash nxënësit lexojnë para klasës esenë e shkruar.

4. Mësuesi lexon esenë e tij me terma paraprake dhe nxënësit e krahasojnë me esenë e tyre.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Të gjitha organizmat e gjalla kanë nevojë për ushqim. Bimët e gjelbra i përgatitin vetë molekulat organike. Ato quhen organizma autotrofe. Mënyra e të ushqyerit të tyre quhet fotosintezë. Organizmat e tjera nuk mund ta përgatitin vetë ushqimin e tyre. Ato e marrin të gatshëm atë nga organizmat e tjerë. Të gjitha organizmat që ushqehen në këtë mënyrë quhen heterotrofe. Njeriu, ashtu si të gjitha kafshët e tjera, varet tërësisht nga organizma të tjerë për t’u ushqyer.

Tërësia e molekulave të lëndëve ushqyese, për të cilat kemi nevojë, quhet dietë. Një dietë e balancuar siguron të gjitha lëndët ushqyese. Nëse dieta nuk i siguron lëndët ushqyese në përpjesëtimin e duhur, atëherë njeriu mund të vuajë nga kequshqyerja. Një dietë e balancuar duhet të përmbajë në përpjesëtim të saktë sheqernat, yndyrat, proteinat, vitaminat dhe fibrat dietike.

Nëse dieta i siguron të gjitha këto ushqime në përpjesëtime më të larta sesa duhet, njeriu mund të ketë probleme me shëndetin.

Bora ishte duke luajtur basketboll në orën e fizkulturës. Papritur ndjeu një shtrëngim në gjoks dhe u shqetësua shumë. Të nesërmen shkoi në spital dhe bëri disa analiza gjaku. Nga rezultatet doli se niveli i yndyrave në gjak ishte shumë i lartë dhe si pasojë ishte shfaqur një  sëmundje e enëve të gjakut, e quajtur arteriosklerozë. Kjo do të thotë që në pjesën e brendshme të enëve të gjakut grumbullohet kolesterol dhe enët e humbasin elasticitetin e tyre. Një gjë e tillë përbën një rrezik shumë të madh për shëndetin. Bora duhej të merrte masa për t’u kujdesur për shëndetin e saj.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të ndërtuar planin e aktiviteteve.

Ndërtimi i njohurive

Ngrihen grupet e punës me nga 4 vetë. Detyrë e përbashkët e të gjitha grupeve është të ndërtojnë tabelën e koncepteve.

Konceptet kryesore

Shpjegimet përkatëse:

Funksionet - burimi ushqimor
Komente

1. Autotrof

2. Heterotrof

I përgatitin vetë molekulat organike.

Kafshët i marrin të gatshme molekulat organike.

Bimët dhe algat blu të gjelbra

Gjallesat shtazore

3. Dieta e balancuar

Siguron në përpjesëtimin e duhur të gjitha nevojat dietike.

Dietë e shëndetshme

4. Karbohidrate –niseshte/glukozë

Shërbejnë si burim energjie për qelizën.

Gjenden në: niseshte – oriz, patate, drithëra.

Glukoza dhe sakaroza - te ëmbëlsirat, karamelet, pijet, kallami i sheqerit, panxhari i sheqerit.

Glukoza tretet në gojë dhe në zorrën e hollë. Përthithet në zorrën e hollë.

5. Glikogjen

5. Teprica e sheqernave depozitohet në mëlçi.

Zbërthehet në glukozë kur bie niveli i sheqerit në gjak.

6. Yndyra - acide yndyrore të ngopura/acide yndyrore të pangopura.

6. Burim energjie për qelizën; izolatorë termikë rreth aksoneve; përbërës i membranave qelizore.

Gjenden te mishi; ushqimet shtazore janë të pasura me yndyra të ngopura dhe kolesterol.

Farat e lulediellit dhe kikirikut janë të pasura me yndyra të pangopura.

Yndyrat e ngurta treten në zorrën e hollë dhe përthithen si glicerol.

Marrja me tepricë e tyre dhe e kolesterolit shkakton obezitetin.

7. Proteina-aminoacide të domosdoshme;

proteina bimore.

Shërbejnë si: katalizatorë; transportues molekulash; material ndërtimor; hormone dhe antitrupa.

Gjenden te mishi, peshku, vezët e kafshëve, bishtajoret. Soja e përpunuar shërben si “mish artificial”, është e varfër në yndyra dhe zëvendëson mishin.

Treten në stomak dhe zorrë, përthithen në formën e aminoacideve. Njihen 20 aminoacide-acidet e domosdoshme/themelore merren me dietën. Pamjaftueshmëria e proteinave ngadalëson rritjen te njeriu.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· liston përbërësit e një diete ideale;

· përshkruan rolin e çdo përbërësi të dietës ideale; 

· diskuton për raste të tjera të mbiushqyerjes jo të shëndetshme.

Secili grup propozon idetë e veta se çfarë duhet të bëjë Bora për të përmirësuar shëndetin e saj.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit plotësojnë një fjalëkryq për dietën e njeriut në fletoren e punës, faqe 41.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 1, faqe 40, në fletoren e punës.


	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· koncepton drejt se çfarë përfaqëson dieta ideale;

· kupton se balanca e pasaktë e acideve yndyrore shkakton sëmundje të enëve të gjakut;

· liston funksionet e çdo përbërësi të dietës ideale.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· mënyrën se si përzgjedh përbërësit e një diete ideale;

· Mënyrën se si përshkruan funksionin e çdo përbërësi të dietës ideale.


Situata e të nxënit nr. 25: Ushqyerja dhe dieta ideale

Tematika: Sistemet
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Ushqimi dhe dieta ideale: vitaminat, mineralet, uji dhe fibrat

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë informacione, argumente, duke shtruar pyetje për një situatë dhe duke propozuar ide për arritjen e një rezultati të saktë shkencor.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi hulumton në mënyrë të pavarur për një situatë të caktuar, paraqet dhe interpreton rezultatet e fituara në tabela dhe grafikë, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi bën përpunimin e informacioneve për një temë të caktuar në mënyrë të pavarur dhe efektive.

Kompetenca personale: Nxënësi bën zgjedhje dhe merr vendimet e duhura lidhur me shëndetin, dietat dhe ushtrimet në jetën e përditshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· liston përbërësit e dietës ideale; 

· vlerëson funksionin e çdo përbërësi të dietës ideale.
	Fjalët kyçe:

vitaminat; mineralet; uji; fibrat; dietë e balancuar

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin. 

Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.
	Burimet: 

-libri i nxënësit, fletore pune, mjete shkrimi;

-informacion nga interneti ose revista shkencore.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh 

· Tabela e koncepteve

· Përshkrim

· Bashkëbisedim
· Punë në dyshe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë:

Listoni disa ushqime nga dieta juaj, të cilat janë të pasura me vitamina dhe minerale.

Mësuesi u  drejton këto pyetje nxënësve:

· Përse uji është një element shumë i rëndësishëm i dietës tonë?

· Cilat ushqime janë të pasura me fibra?

· Ku qëndron vlera e tyre për organizmin e njeriut?

Nxënësit punojnë në grupe me nga dy veta, paraqesin idetë, i shkëmbejnë me njëri-tjetrin.

Mësuesi përmbledh në tabelë mendimet e nxënësve.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Vitaminat dhe mineralet janë thelbësore për organizmin sepse rritin vlefshmërinë e lëndëve të tjera. Llojet e ndryshme të këtyre vitaminave sigurohen nga ushqimet e një diete të balancuar. Edhe uji është jetik për njeriun. Uji përbën 70% të masës trupore të njeriut. 

Në vitin 1497, eksploratori portugez Vasko De Gama dhe ekuipazhi i tij u nisën për një udhëtim të gjatë me qëllim eksplorimin e tokave të reja e të pasura: nga Europa, përreth Kepit të Shpresës së Mirë, udhëtimi u kurorëzua me zbulimin e Indisë. Ekuipazhi nuk qëndroi për një periudhë shumë të gjatë në det. Dieta e tyre u varfërua në ushqime të freskëta. Ata u infektuan nga një sëmundje e cila u shkaktonte këto simptoma: hemorragji-rrjedhje gjaku, mishrat e dhëmbëve të infektuara dhe të ënjtura. Gjysma e ekuipazhit u regjistrua e vdekur. Ekuipazhi i mbetur ndaloi në Mombasa për të nisur kurimin.

Diçka duhej të kishte munguar në dietën e lundërtarëve.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të ndërtuar planin e aktiviteteve.

Ndërtimi i njohurive

Ngrihen grupet e punës me nga 4 nxënës. Detyrë e përbashkët e të gjitha grupeve është të plotësojnë tabelën e koncepteve.
Konceptet kryesore

Shpjegimet përkatëse:

Funksionet-burimi ushqimor

Simptomat nga pamjaftueshmëria

Komente

Vitaminat

Të tretshme

-C

-D 

Burimi:

Agrume dhe gjethe e freskëta e të gjelbra.

Mëlçia,vezët,vaji i mëlçisë së peshkut.

Skorbuti: dëmtimi i fibrave të organizmit (kolagjenit)

Rakitizmi: zbutja dhe thyerja e kockave.

Vitamina C mbron qelizat nga plakja.

Vitamina D prodhohet në lëkurë në prani të rrezeve të diellit

Mineralet

Hekur,

Kalciumi

Burimi: mishi i kuq, mëlçia, gjethe zarzavatesh.

Qumështi dhe produktet e tij, peshku.

Shkakton anemi.

Dobësim të kockave dhe dhëmbëve.

Ushqimet pasurohen me hekur kur bien në kontakt me enë metalike.

Pamjaftueshmëria e kalciumit shkakton rakitizmin.

Uji përbën 70 % të masës trupore dhe gjendet në citoplazmë, në lëngun indor dhe në plazmën e gjakut.

Merret nëpërmjet:

 pirjes;

ushqimeve.

Uji metabolik

Shkakton të fikët ose vdekje kur humbet në sasi të mëdha.

--

Fibrat përmbajnë celulozë.

Ushqimet bimore ndihmojnë muskujt e zorrëve dhe kontribuojnë në shtyrjen e ushqimit me anë të perilstatikës.

Pamjaftueshmëria e fibrave shkakton kapsllëk dhe mund të çojë në shfaqjen e kancerit në zorrën e trashë.

--

Forcuesit ushqimorë; aditivët; aromatizuesit

Ngjyruesit; konservantët

Shtohen në ushqime për të përmirësuar shijen, për të dhënë ngjyrë, për të penguar rritjen e myqeve.

Në çdo produkt ushqimor shkruhen në etiketë të gjithë aditivët.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· liston përbërësit e dietës ideale; 

· vlerëson funksionin e çdo përbërësi të dietës ideale
Secili grup propozon idetë e veta se çfarë ndodhi me dietën e lundërtarëve që e dëmtoi shumë shëndetin e tyre.

	Detyrë e pavarur

Punojnë të pavarur ushtrimin 1, faqe 57, në librin e nxënësit.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 2, faqe 57, në librin e nxënësit.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi :

· analizon drejt situatën dhe pasi ka njohur informacionin shpreh mendimin e tij;

· koncepton drejt rëndësinë e vitaminave, mineraleve, ujit dhe fibrave në dietën ushqimore;

· kupton se pamjaftueshmëria e këtyre elementeve në dietë shkakton sëmundje serioze.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përshkrimin e përbërësve të dietës ideale;

· shpjegimin e funksionit të përbërësve të dietës ideale.


Situata e të nxënit nr. 26: Ushqyerja dhe energjia

Tematika: Sistemet 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Ushqimi si burim energjie për proceset jetësore

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi diskuton në grup në mënyrë konstruktive duke dhënë informacione, argumente, duke shtruar pyetje për një situatë dhe duke propozuar ide për arritjen e një rezultati të saktë shkencor.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi hulumton në mënyrë të pavarur për një situatë të caktuar, paraqet dhe interpreton rezultatet e fituara në tabela dhe grafikë, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi bën përpunimin e informacioneve për një temë të caktuar në mënyrë të pavarur dhe efektive.

Kompetenca personale: Nxënësi bën zgjedhje dhe merr vendimet e duhura lidhur me shëndetin, dietat dhe ushtrimet në jetën e përditshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· mëson se ushqimi ka vlera energjetike;

· mëson se si përllogaritet vlera energjetike e ushqimeve të ndryshme;

· kupton se njerëz të ndryshëm kanë nevoja të ndryshme për energji.

	Fjalët kyçe:

ushqime; vlera energjetike; njësitë e energjisë; metabolizëm; niveli bazal i metabolizmit; veprimi dinamik i ushqimit; nevoja ditore për energji.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin. 

Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.
	Burimet: 

Libri i nxënësit .fletore pune,kalorimetër,

mjete shkrimi,informacion nga interneti ose revista shkencore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh 

· Tabela e koncepteve

· Diskutim

· Përshkrim

· Bashkëbisedim
· Punë në dyshe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë temën: Ushqimi si burim energjie për proceset jetësore.

Mësuesi u drejton nxënësve pyetje për t’i nxitur që të shprehin atë që kanë në mendje.

· Çfarë nënkuptoni me termin energji?

· Përse i shërben energjia një qelize muskulore?

· A mund të kryejmë lëvizje si ecja dhe vrapimi nëse nuk kemi energji?

Mësuesi shkruan në tabelë mendimet e nxënësve dhe i diskutojnë së bashku.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Energjia çlirohet nga ushqimet gjatë frymëmarrjes qelizore. Ne mund të përllogaritim vlerën energjetike të çdo lloj ushqimi me anë të kalometrit. Një kampion ushqimi i peshuar paraprakisht digjet plotësisht në prani të oksigjenit. Nxehtësia e çliruar nga djegia transferohet në një vëllim të njohur uji e për rrjedhojë temperatura e tij do të rritet.

Llogaritja e vlerave energjetike është me shumë interes për mjekët dietologë. Ata hartojnë dieta ushqimore.

Dietat hartohen duke mbajtur parasysh tre faktorë që ndikojnë në vlerat energjetike të njeriut: mosha, gjinia dhe lloji i punës.

Një nxënës shkolle me aktivitet mesatar duhet të përmbajë nevoja energjetike me afërsisht 2000 kkal në ditë. Eltoni është futbollist. Ai shpenzon shumë kohë duke u stërvitur. Paradite ai bën stërvitje me skuadrën e tij, pasdite vrapon nga liqeni. Ushqimet që ai konsumon duhet të kenë vlera të larta energjetike.

Nëse jeni dietolog ju mund të llogaritni se sa kkal duhet të ketë dieta që Eltoni konsumon.


	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të ndërtuar planin e aktiviteteve.

Ndërtimi i njohurive

Ngrihen grupet e punës me nga 2 nxënës. Detyrë e përbashkët e të gjitha grupeve është të ndërtojnë tabelën si më poshtë.

Konceptet

Shpjegimet

1. Vlerat energjetike

2. Vlerat energjetike:

· Yndyrat

· Proteinat

· Sheqernat

3. Metabolizëm

4. Niveli bazal i metabolizmit (NBM)

5. Veprim dinamik i ushqimit

6. Nevoja ditore për energji (NDE)

1. Energjia që çlirohet nga ushqimet matet me kalorimetër.

Llogaritet me formulat:

Vlera energjetike e ushqimit në kalori për gramë
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Rritja e temperaturës në vëllimi i ujit 

në cm

Masa e kampionit të ushqimit
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=


Vlera energjetike në kiloxhaul për gram
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2.

· 39 kj për 1 gram

· 20 kj për 1 gram

· 17 kj për 1 gram

3 .Tërësia e të gjitha reaksioneve që ndodhin në organizëm.

4. Energjia e shpenzuar gjatë një dite nga funksionet e organizmit, p.sh. frymëmarrja.

NBM varet nga gjinia, mosha dhe profesioni.

5. Nevojat energjetike që shkaktohen nga ngrënia.

6. NDE=NMB+aktivitetin+veprimin dinamik të ushqimit.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan se ushqimi ka vlera energjetike;

· analizon se vlerat energjetike të një diete duhet të hartohen në lidhje me moshën, gjininë dhe aktivitetin e njeriut;

· propozon idetë e veta për dietën, ndan mendimet me shokët në klasë.

Nxënësit e nivelit të avancuar diskutojnë për raste të tjera për nevojat energjetike të njerëzve sipas profesionit. 

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë të pavarur ushtrimin 1, faqe 59, në librin e nxënësit.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· mëson se ushqimi ka vlera energjetike;

· llogarit vlerat energjetike të ushtrimeve;

· argumenton se dieta duhet hartuar në përshtatje me gjininë, moshën dhe aktivitetin që kryen individi.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· llogaritjen e vlerës energjetike të ushqimeve në një dietë;

· plotësimin e tabelës së koncepteve duke bashkëpunuar në dyshe.


Situata e të nxënit nr. 27: Kequshqyerja

Tematika: Ciklet
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Balanca mes energjisë së ushqimit dhe energjisë që shpenzohet: kequshqyerja

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi diskuton në grup në mënyrë konstruktive duke dhënë informacione, argumente, duke shtruar pyetje për një situatë dhe duke propozuar ide për arritjen e një rezultati të saktë shkencor.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi hulumton në mënyrë të pavarur për një situatë të caktuar, paraqet dhe interpreton rezultatet e fituara në tabela dhe grafikë, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi bën përpunimin e informacioneve për një temë të caktuar në mënyrë të pavarur dhe efektive.

Kompetenca personale: Nxënësi bën zgjedhje dhe merr vendimet e duhura lidhur me shëndetin, dietat dhe ushtrimet në jetën e përditshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· përshkruan se njerëz të ndryshëm kanë nevoja të ndryshme për energji;

· vlerëson se energjia që merret mund të balancohet me energjinë që shpenzohet.
	Fjalët kyçe:

mosha; gjinia; aktiviteti; glikogjeni; dhjami; balanca e energjisë; obeziteti; diabeti; vështirësi në frymëmarrje; arterioskleroza; artriti; Kwashiorkor; marasma ushqimore; presioni i gjakut; prishja e dhëmbëve; sëmundjet koronare të zemrës; kapsllëku; kanceri

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin. 

Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.
	Burimet: 

- libri i nxënësit, fletore pune, kalorimetër, mjete shkrimi; 

- informacion nga interneti ose revista shkencore, videoprojektor /kompjuter dhe mundësi e përdorimit të internetit, foto ose enciklopedi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh 

· Taksonomitë e Blumit

· Diskutim

· Përshkrim

· Bashkëbisedim
· Punë në dyshe

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Nevojat energjetike të njeriut janë të lidhura me moshën, gjininë dhe aktivitetin e njeriut. Nëse dieta përmban më shumë energji sesa nevojat e organizmit, teprica e energjisë do të ruhej në formën e glikogjenit në mëlçi ose në formën e dhjamit. Shumë njerëz në vende të pazhvilluara nuk arrijnë të sigurojnë një dietë të balancuar, pra nuk sigurojnë energjinë e nevojshme për zhvillimin normal të organizmit dhe as lëndët e mjaftueshme për rritjen dhe zhvillimin. Fëmijët shpesh vuajnë nga sëmundjet e pamjaftueshmërisë. 

Kequshqyerja është një nga fenomenet më të përhapura sot në vendet e Afrikës. Arsyet janë të ndryshme.
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Fëmija dyvjeçar nigerian u gjet më 31 janar 2016, i braktisur nga prindërit dhe duke vdekur nga uria, nga danezja Anja Ringgren Laven (themeluese e Fondacionit për Edukimin dhe Zhvillimin e Fëmijëve Afrikanë), e cila jetonte në Afrikë. Ajo e mori djalin nga rruga, e pastroi, e ushqeu dhe pas dy muajsh rezultatet ishin të mrekullueshme.

Nëse fëmija do vazhdonte të jetonte pa ushqim jeta e tij do të ishte në rrezik.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi prezanton rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdoren për të trajtuar me kompetencë situatën.

Ndërtimi i njohurive

Nxënësit shfrytëzojnë burime nga teksti mësimor, informacione nga interneti ose revista shkencore për të kuptuar pasojat në shëndet kur organizmi nuk siguron nevojat e duhura energjetike.

Nxënësit u përgjigjen pyetjeve:
· Çfarë do të thotë kequshqyerje?

· Bëni dallimin midis mbiushqyerjes dhe kequshqyerjes nga sasia e paktë e ushqimit të konsumuar.

· Analizoni se çfarë janë sindromat dhe sëmundjet që shkaktohen nga kequshqyerja.

· Argumentoni me anë të shembujve se çfarë do të thotë kequshqyerje në vendet e zhvilluara.

· Vlerësoni rreziqet që vijnë nga pamjaftueshmëria e ushqimeve.
Përforcimi i njohurive

Nxënësi :

· shpreh me fjalë mendimin e tij dhe shpjegon se pamjaftueshmëria e ushqimeve të ndryshme mund të çojë në shfaqjen e shumë pasojave në shëndet, si në rastin e djalit nigerian.
· përshkruan se njerëz të ndryshëm kanë nevoja të ndryshme për energji;

· vlerëson se energjia e marrë mund të balancohet me energjinë që shpenzohet.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë të pavarur për të llogaritur Indeksin e Masës Trupore, i cili llogaritet: IMT=Pesha në kilogram/(gjatësia në m)2.

IMT për peshën normale është midis vlerave 18.5-25.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit bëjnë një kërkim nga burime të ndryshme informacioni se sa fëmijë në botë vuajnë nga kequshqyerja.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi :

· kupton se njerëz të ndryshëm kanë nevojë për vlera të ndryshme energjetike;

· kupton se energjia që merret mund të balancohet me energjinë që shpenzohet.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përshkrimin e koncepteve: kequshqyerje, mbiushqyerje, obezitet, pamjaftueshmëri e ushqimeve;

· mënyrën se si argumenton që nevojat energjetike janë të lidhura me moshën, gjininë dhe aktivitetin e çdo njeriu. 


Situata e të nxënit nr. 28: Gypi i tretjes dhe ushqyerja

Tematika: Sistemet 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Ushqyerja e kafshëve i shndërron molekulat e ushqimeve në formë të përdorshme. Marrja e ushqimeve nëpërmjet gojës

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë informacione, argumente, duke shtruar pyetje për një situatë dhe duke propozuar ide për arritjen e një rezultati të saktë shkencor.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi hulumton në mënyrë të pavarur për një situatë të caktuar, paraqet dhe interpreton rezultatet e fituara në tabela dhe grafikë, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi bën përpunimin e informacioneve për një temë të caktuar në mënyrë të pavarur dhe efektive.

Kompetenca personale: Nxënësi bën zgjedhje dhe merr vendimet e duhura lidhur me shëndetin, dietat dhe ushtrimet në jetën e përditshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· mëson se procesi i të ushqyerit kalon në disa faza; 

· analizon ndërtimin bazë të gypit tretës të njeriut.

· përshkruan funksionin e dhëmbëve dhe gjuhës në përgatitjen e ushqimit për gypin ushqimor.
	Fjalët kyçe:

gjëndrat e pështymës; goja; ezofagu; mëlçia; stomaku; pankreasi; fshikëza e tëmthit; duodeni; ileumi; zorra e trashë; rektumi; tretje kimike; tretje mekanike; dhëmbët; dhëmballët; përtypje; bolus

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin. 

Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.
	Burimet: 

-libri i nxënësit, fletore pune, kalorimetër;

-mjete shkrimi, informacione nga interneti ose revista shkencore, video-projektor/kompjuter dhe mundësi e përdorimit të internetit, foto ose enciklopedi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh 

· Ditari dypjesësh

· Diskutim

· Përshkrim

· Bashkëbisedim
· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë termat: ushqyerja; goja; dhëmbët; dhëmballët; gypi i tretjes. Ai më pas drejton disa pyetje:

· Çfarë kuptoni me ushqyerjen?

· Cili është funksioni i dhëmbëve në këtë proces?

· Çfarë rruge ndjek ushqimi pas përpunimit paraprak në gojë?

Mësuesi shkruan në tabelë informacionet e grumbulluara nga nxënësit.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Organizmat e gjalla e sigurojnë ushqimin në mjedisin ku jetojnë. Procesi ushqimor i shndërron molekulat në forma të tjera, të cilat bëhen të shfrytëzueshme nga njeriu. Këto dukuri te njeriu zhvillohen në gypin ushqimor. Ky gyp i specializuar fillon me gojën dhe përfundon me anusin. Në gojë ndodh përtypja e ushqimit. Kujdesi për higjienën e gojës duhet të jetë shumë i madh.

Një dietë e pasur në energji merret me anë të sheqerit të përpunuar. Këto sheqerna shfrytëzohen nga bakteret e gojës. Ato prodhojnë lëndë ngjitëse, që bashkë me copëzat e ushqimit që mbeten në të formojnë një lloj veshjeje te dhëmbi (pllakë). Bakteret e pllakës i shndërrojnë sheqernat e ushqimit në acide. Këto acide largojnë kalciumin dhe fosfatet nga smalti, duke u hapur rrugën baktereve të futen deri te dentina e butë. Ky dëmtim përbën fillimin e kariesit dentar. Dentina dëmtohet shpejt, duke i lënë vendin infeksionit në pulpën e dhëmbit. Këto dëmtime bëjnë të domosdoshëm rregullimin e dhëmbit.

Nëse nuk kujdesemi për dhëmbët, dëmtimet mund të bëhen edhe më të mëdha, duke shkaktuar prishjen e mishrave të dhëmbëve.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi prezanton rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të trajtuar me kompetencë situatën.

Ndërtimi i njohurive

Ndahen grupet me nga 4 nxënës. Mësuesi i udhëzon nxënësit të shfrytëzojnë burime të ndryshme informacioni, si teksti mësimor dhe informacione nga interneti, si dhe të mbajnë shënime gjatë leximit të informacionit.

Mësuesi përgatit nga një fletë të bardhë, të ndarë me një vijë vertikale në mes për çdo grup. Në anën e majtë shënohen pjesët e sistemit të tretjes. Në anën e djathtë të vijës shënohen përgjigjet për ndërtimin dhe funksionin e secilës pjesë.

Nxënësit plotësojnë tabelën si më poshtë:
Sistemi i tretjes

Ndërtimi dhe funksioni i pjesëve 

Funksionet:

zbërthimi i ushqimit;

përthithja e lëndëve ushqyese.

Goja - marrja e ushqimit

Ka:

gjëndrat e pështymës prodhojnë amilazë;

dhëmbët dhe dhëmballët copëtojnë dhe përtypin ushqimin;

gjuha përzien ushqimin;

formohen boluset ushqimore.

Ezofagu

Gyp muskulor që mundëson lëvizjen e ushqimit me tkurrje peristaltike drejt stomakut.

Përfundon me një unazë muskulore që quhet sfinkter kardiak (emërtuar nga pjesa e afërt e stomakut - cardia).

Stomaku - tretja e ushqimit

 Përthithja e ushqimit

“Trastë” muskulore që shërben për ruajtjen e ushqimit për pak kohë. Ai përzien ushqimin me acidin klorhidrik dhe formon kimën. 

Përfundon me sfinkterin pilorik (unazë muskulore) që e ndan nga duodeni.

Mëlçia

Prodhon lëngun e tëmthit, që shërben për asnjanësimin e acidit të kimës dhe për emulgimin e lyrave.

Fshikëza e tëmthit

Ruan lëngun e tëmthit para derdhjes në duodenum përmes gypit të tëmthit.

Pankreasi

Prodhon lëngun pankreatik që përmban enzima, mukus dhe hidrogjenkarbonate që asnjanësojnë kimën acide.

Zorrët e holla

Ushqimi gjysmë i lëngshëm përzihet me lëngun pankreatik.

Zorrët e trasha

Ripërthithet uji i përmbajtjes së zorrës, si dhe disa vitamina e minerale.

Anusi

Mbetjet e organizmit dalin jashtë.

Përforcimi i njohurive

Grupet prezantojnë punën e tyre.

Mësuesi drejton pyetje:

· Çfarë pyetjesh nuk keni mundur t’u jepni përgjigje?

· Çfarë do të mbani mend nga ky material?

· Çfarë duhet të bëni për të pasur dhëmbë të shëndetshëm?

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 1, në faqe 45,në fletoren e punës.

	Detyrë shtëpie 
Skiconi sistemin e tretjes dhe emërtoni pjesët përbërëse.

	Vlerësimi i situatës 

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· mëson ndërtimin bazë të gypit të tretjes;

· kupton funksionin e dhëmbëve dhe të gjuhës në përgatitjen e ushqimit.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· mënyrën e përshkrimit të ndërtimit të gypit tretës;

· bashkëpunim dhe qëndrim etik në grup.


Situata e të nxënit nr. 29 
Tematika: Sistemet 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Tretja përgatit molekulat për ripërthithje

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë informacione, argumente, duke shtruar pyetje për një situatë dhe duke propozuar ide për arritjen e një rezultati të saktë shkencor.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi hulumton në mënyrë të pavarur për një situatë të caktuar, paraqet dhe interpreton rezultatet e fituara në tabela dhe grafikë, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi bën përpunimin e informacioneve për një temë të caktuar në mënyrë të pavarur dhe efektive.

Kompetenca personale: Nxënësi bën zgjedhje dhe merr vendimet e duhura lidhur me shëndetin, dietat dhe ushtrimet në jetën e përditshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· përshkruan se tretja shndërron molekulat e mëdha të patretshme në molekula më të vogla dhe të tretshme;

· shpjegon se enzimat katalizojnë dhe zbërthejnë ushqimet;

· liston shembuj enzimash të përfshira në tretjen e sheqernave, proteinave dhe yndyrave dhe mënyrën se si ato realizojnë funksionin e tyre;

· shpjegon se ushqimet e patretura nxirren jashtë gypit tretës.
	Fjalët kyçe:

tretja; procesi mekanik; përpunimi kimik; hidroliza; amilaza e pështymës; ezofag; peristaltikë; mukus; proteazë; acidi klorhidrik; kimë; sfinkteri pilorik; fibrat distike; feçet; uji; jashtëqitje

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin. 

Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve, vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.
	Burimet: 

-teksti mësimor, fletore pune;

-mjete shkrimi dhe fletore;

-informacion nga interneti ose revista shkencore, foto ose enciklopedi;

-video-projektor/kompjuter dhe mundësi e përdorimit të internetit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Power point

· Tabela e koncepteve

· Diskutim

· Përshkrim
· Punë në grupe

	Zhvillimi i orës së mësimit

Veprimtari paraprake

Ora e mësimit fillimisht do të bazohet në një prezantim me Power point.
Nxënësit ndjekin me kujdes prezantimin dhe mbajnë shënim çështjet e trajtuara.

Prezantimi do të përfshijë këto çështje:

· procesi mekanik dhe tretja e kimike e karbohidrateve në gojë;

· mbërritja e ushqimit nëpërmjet ezofagut në stomak;

· tretja e proteinave në stomak;

· tretja dhe përthithja në zorrën e hollë;

· jashtëqitja e ushqimeve. 

Nxënësit diskutojnë rreth informacionit të prezantuar. Bëjnë pyetje nëse kanë paqartësi.

Ndërtimi i njohurive

Nxënësit lexojnë informacionin që gjendet në tekstin mësimor dhe përshkruajnë fazat në të cilat kalon zbërthimi i niseshtesë dhe proteinave të katalizuara nga enzimat.
Gypi ushqimor

Lëngu tretës

Enzimat

Substratet

Produktet

Lëndët e tjera 
të lëngut 

Funksioni i 
lëndëve të tjera

Goja

Pështyma 

Amilaza  

Niseshteja

Maltoza

Hidrogjen karbonat

Mjedis alkalin 
(Ph=5) i amilazës

Stomaku

Lëngu gastrik

Pepsina

Proteinat

Aminoacidet

Acidi klorhidrik

Mjedisi acid (Ph=2) 
për pepsinën;

vret bakteret

Zorra e hollë 
(duo denum)

Lëngu pankreatik 

Tëmthi nga mëlçia

Amilaza pankreatike

Tripsina

Lipaza

Niseshteja

Proteina

Yndyra të emulguara 

Maltoza

Aminoacide

Acide yndyrore dhe glicerol

Hidrogjen karbonat

Kripëra të tëmthit

Neutralizojnë kimën.

Mjedis alkalin për enzimat.

Yndyra të emulguara, pikëza të mëdha shndërrohen në pikëza të vogla. Neutralizon kimën.

Zorra e hollë 
(ileum)

Lëngu i zorrës 

Maltaza 

Maltazë

Glukoza

Grupet prezantojnë punën e tyre dhe dëgjojnë me vëmendje kur grupi tjetër lexon përmbledhjen e njohurive.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

- përshkruan procesin mekanik të copëtimit të ushqimit me tretjen kimike në gojë;

- analizon tretjen kimike në stomak me tretjen kimike në zorrën e hollë;

- dallon përthithjen e lëndëve në zorrën e hollë me përthithjen e lëndëve në zorrën e trashë.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 2 në faqen 45, në fletoren e punës.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 5 në faqen 47, në fletoren e punës.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· përshkruan se tretja i shndërron molekulat e mëdha të patretshme në molekula më të vogla dhe të tretshme;

· shpjegon se enzimat katalizojnë dhe zbërthejnë ushqimet;

· liston shembuj enzimash të përfshira në tretjen e ushqimeve;

· shpjegon se ushqimet e patretura nxirren jashtë gypit tretës.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· mënyrën se si analizon procesin e tretjes së molekulave të patretshme në gypin e tretjes, përthithjen e tyre në zorrën e hollë, si dhe jashtëqitjen e mbeturinave;

· bashkëpunim dhe qëndrim etik në grup.


Situata e të nxënit nr. 30: Gypi ushqimor dhe asimilimi i ushqimeve

Tematika: Sistemet 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Përthithja dhe asimilimi e bëjnë ushqimin të vlefshëm

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi diskuton në grup në mënyrë konstruktive, duke dhënë informacione, argumente, duke shtruar pyetje për një situatë dhe duke propozuar ide për arritjen e një rezultati të saktë shkencor.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi hulumton në mënyrë të pavarur për një situatë të caktuar, paraqet dhe interpreton rezultatet e fituara në tabela dhe grafikë, duke përdorur teknologjinë informative.

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi bën përpunimin e informacioneve për një temë të caktuar në mënyrë të pavarur dhe efektive.

Kompetenca personale: Nxënësi bën zgjedhje dhe merr vendimet e duhura lidhur me shëndetin, dietat dhe ushtrimet në jetën e përditshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· kupton se ushqimi në gypin ushqimor është ende “jashtë” organizmit;

· përshkruan se si është përshtatur zorra e hollë për funksionin e përthithjes së ushqimeve të tretura;

· analizon rolin e mëlçisë në përvetimin dhe shpërndarjen e lëndëve ushqyese.
	Fjalët kyçe:

përthithje; ileum; viluse; epiteli; qelizat mukoze; kapilarët; enët limfatike; gjëndër; vena; arterie; detoksikim

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin. 

Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.
	Burimet: 

-teksti shkollor, fletore pune, mjete shkrimi;

-informacione nga interneti ose revista shkencore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Veprimtari e leximit të drejtuar

· Diskutim

· Përshkrim
· Punë në dyshe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë pohimin:

Ushqimi në gypin ushqimor është ende “jashtë” organizmit.

Mësuesi drejton pyetjet:

· A mund ta quajmë të drejtë këtë pohim?

· Si mendoni ju?

Mësuesi shkruan në tabelë mendimet e nxënësve dhe së bashku diskutojnë se çfarë kuptimi ka ky pohim.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Iliri është një i ri i cili konsumon shumë alkool. Mëlçia e tij është dëmtuar dhe ai ka probleme serioze me shëndetin.

Mëlçia është një organ në organizmin tonë që kryen shumë funksione. Të gjitha molekulat e përthithura nga gypi ushqimor përfundojnë në mëlçi. Aty mbërrijnë si molekulat e lëndëve të dobishme, ashtu edhe molekulat e lëndëve të dëmshme, si drogat dhe helmet. Alkooli përfshihet te drogat. Pasi përthithet në stomak dhe në ileum, ai mbërrin në mëlçi. Qelizat e mëlçisë e shndërrojnë alkoolin në një lëndë tjetër, e cila pengohet të shkojë në pjesët e tjera të organizmit. Mëlçia dëmton veten për të mbrojtur organet e tjera. Lënda e prodhuar nga alkooli, në përqendrime shumë të larta, bëhet shumë e rrezikshme për qelizat e mëlçisë duke shkaktuar një sëmundje shumë të rëndë, që quhet cirroza hepatike.

Për të krijuar një mjedis të shëndetshëm për mëlçinë duhet të ketë alternativa të shumta për ta përmirësuar atë. Përmes përdorimit të burimeve të ndryshme të informacionit sigurojmë të dhëna specifike për mundësitë e kurimit të mëlçisë dhe propozojmë ide për përmirësimin e saj.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të ndërtuar dhe realizuar planin e veprimtarisë.

Nxënësit punojnë në dyshe. Detyrë e përbashkët e të gjithë nxënësve është të ndërtojnë një strategji për të gjetur zgjidhje për kurimin e mëlçisë. Më pas, secila dyshe do të propozojë idetë e veta se çfarë këshillash duhet të japë për përmirësimin e një mëlçie të dëmtuar.

Ndërtimi i njohurive

Nxënësit lexojnë në heshtje tekstin në faqet 70-71 për disa minuta.

Nxënësit reflektojnë mbi informacionin e lexuar dhe u përgjigjen pyetjeve që u drejton mësuesi:

· Çfarë përfaqëson procesi i përthithjes?

· Si realizohet ky proces?

· Përshkruani ndërtimin e zorrës së hollë?

· Listoni funksionet e mëlçisë.

· A kërkon energji ky proces?

· Përkufizoni konceptet: detoksikim; asimilim.

Nxënësit plotësojnë tabelën e dhënë më poshtë.

Nxënësit u përgjigjen tri pyetjeve në tabelë dhe argumentojnë përgjigjet.

Çfarë mendoni se do të ndodhë me Ilirin që e ka mëlçinë të dëmtuar nga alkooli?

Çfarë provash keni?

Çfarë ndodh në të vërtetë?

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan se si është e ndërtuar zorra e hollë; 

· analizon funksionet e mëlçisë.

Nxënësit diskutojnë dhe shprehin mendimet e tyre për situatën. Ata ndajnë mendimet dhe propozojnë ide që ndihmojnë në kurimin e mëlçisë.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë të pavarur ushtrimin 2 në faqen 72, në librin e nxënësit.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· mëson se ushqimi në gypin ushqimor është ende jashtë organizmit;

· përshkruan se si është përshtatur zorra e hollë për funksionin e përthithjes së ushqimeve të tretura;

· analizon rolin e mëlçisë në përvetimin dhe shpërndarjen e lëndëve ushqyese.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· mënyrën se si shpjegon që zorra e hollë është përshtatur për funksionin e ushqimeve të tretura;

· shpjegimin e funksioneve të mëlçisë.


Situata e të nxënit nr. 31: Ushqyerja dhe energjia

Tematika: Sistemet 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore:  Punë praktike nr. 3 

  Matja e vlerave energjetike të ushqimeve

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Nxënësi diskuton në grup në mënyrë konstruktive duke dhënë informacione, argumente, duke shtruar pyetje për eksperimentin dhe duke propozuar ide për arritjen e një rezultati të saktë shkencor.

Kompetenca e të menduarit: Nxënësi modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë për një temë të caktuar nga një fushë mësimore, duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarimet e nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.
Kompetenca e të nxënit: Nxënësi shfrytëzon, në mënyrën e duhur, këshillat dhe informacionet e marra për zgjidhjen e një detyre apo problemi të caktuar, pastaj rezultatet i paraqet para shokëve.

Kompetenca personale: Nxënësi bën zgjidhje të bazuara në informacione dhe në përvoja të drejta, bashkëpunon në mënyrë aktive me shokët për arritjen e qëllimit të përbashkët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi:

· mëson se ushqimi ka vlera energjetike;

· mëson se si përllogaritet vlera energjetike e ushqimeve të ndryshme;

· kupton se njerëz të ndryshëm kanë nevoja të ndryshme për energji.
	Fjalët kyçe:

vlerë energjetike e ushqimeve; kilokalori–kkal; kiloxhaul-kj; bajame

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi: Mundëson komunikimin midis nxënësve gjatë diskutimit dhe përshkrimit të koncepteve shkencore. Aftëson nxënësit në përdorimin e terminologjisë së fushave të shkencës.

Teknologjia dhe TIK: Mbështet hetimin e proceseve në fushën e shkencave dhe lehtëson bashkëpunimin e nxënësve me njëri-tjetrin.

Matematika: Interpretimi i dukurive nëpërmjet përdorimit të grafikëve vërteton qartë lidhjen e shkencës së matematikës me shkencat e natyrës.
	Burimet: 

llambë gazi Bunsen;

ashkla druri;

stativ dhe morsetë;

gjilpëra me kokë;

provëza zjarrduruese;

termometra;

syze mbrojtëse/xham mbrojtës ose kabinë mbrojtëse;

cilindër të shkallëzuar;

ushqime: luledielli, makarona me forma të ndryshme, bukë.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Eksperiment 

· Vëzhgim

· Analizë

· Diskutim
· Punë në grupe

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Energjia çlirohet nga ushqimet gjatë frymëmarrje qelizore. Dihet se djegia e druve çliron energji në formën e nxehtësisë. Ne mund të përllogaritim vlerën energjetike të çdo lloj ushqimi, duke supozuar se frymëmarrja çliron të njëjtën sasi energjie me atë që çlirohet nga djegia e druve. Vlera energjetike e ushqimeve mund të përcaktohet duke përdorur një kalorimetër. Një kampion ushqimi i peshuar paraprakisht digjet plotësisht në atmosferë oksigjeni. Nxehtësia e çliruar nga djegia transferohet në një vëllim të njohur uji e për rrjedhojë temperatura e ujit do të rritet. Pastaj llogaritet vlera energjetike e ushqimit. Informacionet për përmbajtjen energjetike të ushqimeve shënohen në paketimet e tyre. Energjia e këtyre ushqimeve përllogaritet me anë të djegies së mostrave ushqimore me kalorimetër.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

· Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të trajtuar dhe analizuar situatën.

Ndërtimi i njohurive

Punë në grupe

· Nxënësit ndahen në grupe dhe ndajnë detyrat. Nxënësit planifikojnë eksperimentin dhe përgatitin materialet e nevojshme për zhvillimin e punës.

Mësuesi udhëzon nxënësit:

Kujdes!   Vini syze mbrojtëse kur digjni ushqim! Përdorni një kabinë mbrojtëse.

Zhvillimi i eksperimentit 

Nxënësit ndjekin këtë plan veprimtarie:

1. Nxënësi hedh 20 cm3 ujë në një provëz. Fikson tubin me anë të një morsete në një stativ në këndin 45°

· Peshon një bajame /kikirik me shumë kujdes ,në gramë (me dy shifra pas presjes) dhe mban shënim të dhënat.

· Fikson bajamen në një gjilpërë me kokë, duke treguar kujdes që të mos bien copa të vogla poshtë. Mat temperaturën e ujit që po vlon në provëz dhe mban shënim rezultatet.

· Ndez bajamen në një llambë gazi Bunsen. Me shpejtësi vendos bajamen që po digjet poshtë provëzës që po zien. Kur bajamja të digjet plotësisht, nxënës mat përsëri temperaturën e ujit në provëz dhe mban shënim rezultatet.

Gjatë zhvillimit të eksperimentit, nxënësi mban shënim:

· masën e ujit në provëz (1cm3 ujë peshon 1 g);

· rritjen e temperaturës së ujit në provëz;

· masën e bajames.
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Përforcimi i njohurive 

Analizë e rezultateve të eksperimentit 
· Nxënësi krahason rezultatet me të dhënat që jepen në ambalazhin e ushqimit.

Rezultati i nxënësit do të jetë shumë më i ulët sesa vlera e saktë energjetike që gjendet në 1 g bajame.

· Nxënësi liston disa arsye për të shpjeguar këtë ndryshim.

· Nxënësi ndërton një tabelë ku regjistron rezultatet dhe i diskuton ato. 

Gjatë orës së mësimit, mësuesi kujdeset për:

· përdorim të kujdesshëm dhe të saktë të pajisjeve të dhëna;

· matje të sakta të vëllimit të ujit, masës së ushqimit, temperaturës;

· regjistrim të saktë të rezultateve dhe llogaritje të sakta të vlerave energjetike në ushqime;

· vlerësim kritik të eksperimentit dhe sugjerime të arsyeshme për të përmirësuar punën.

	Detyrë e pavarur

Nxënësi llogarit vlerën ushqimore të bajames dhe hedh rezultatet në fletore.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:
· mëson se ushqimi ka vlera energjetike;

· mëson se si përllogaritet vlera energjetike e ushqimeve të ndryshme;

· kupton se njerëz të ndryshëm kanë nevoja të ndryshme për energji.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· pjesëmarrje aktive gjatë zhvillimit të eksperimentit;

· llogaritjen e vlerave ushqimore të ushqimeve.


5. PLANIFIKIME PËRMBLEDHËSE PËR DISA TEMA MËSIMORE
1. Ndërtimi qelizor i organizmave

	Përmbledhje e mësimeve 2.1 dhe 2.3 në librin e nxënësit, temat mësimore 1.6 dhe 1.7

	Rezultatet e të nxënit 

Nxënësi:

· përshkruan se njësia bazë ndërtimore e organizmave është qeliza;

· analizon se të gjitha qelizat kanë veçoritë e tyre, por ka dallime midis qelizave bimore dhe atyre shtazore;

· vlerëson se studimi i qelizës ka nevojë për përdorimin e mikroskopit.

	Burimet: 

mikroskop; xham objektivi (lama); ngjyrues.
	Fjalët kyçe:

membranë qelizore; citoplazmë, kloroplast, bërthamë, mitokondri, ribozome

	Vështrim përgjithshëm 

Nxënësit rishikojnë tiparet e përbashkëta të qelizave dhe kuptojnë funksionet e strukturave të ndryshme të pranishme në qelizë.

Nxënësit përdorin mikroskopin për të vëzhguar disa nga veçoritë e qelizave bimore dhe shtazore. Disa nxënës kanë vështirësi në këtë detyrë, prandaj këshillohet përdorimi i preparateve të gatshme për vëzhgim.

Zbatimi i rregullave të sigurisë gjatë punës

Paralajmëroni nxënësit që të tregohen të kujdesshëm gjatë përdorimit të xhamave të objektivit të mikroskopit. Mësuesi duhet të tregojë mënyrën se si duhet mbajtur mikroskopi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Veprimtari paraprake

Mësuesi pyet nxënësit:

· Çfarë dini për konceptin "qelizë"?

· Identifikoni strukturat e zakonshme për të gjitha qelizat; përdorni prezantim me video-projektor ose Power point për të treguar disa shembuj qelizash.

· Vëzhgoni qelizat bimore dhe shtazore me anë të mikroskopit, cilat veçori dallojnë qelizat bimore nga ato shtazore?

· Bëni provat për zbulimin e lëndëve biokimike 1, 2, 3, 4 në faqet 33-37.

· Skiconi qelizën bimore.

	Detyrë e pavarur

Nxënësi:

· kërkon informacion për strukturat e brendshme të qelizës (veçanërisht për ribozomet / mitokondritë) dhe shpjegon se pse ato nuk janë të dukshme kur përdoret një mikroskop i thjeshtë me dritë.

	Vlerësimi i nxënësve/Detyrat e shtëpisë 

Fjalëkryq për qelizat dhe ushtrime në fletoren e punës.


2. Veçoritë dhe klasifikimi i botës së gjallë

	Përmbledhje e mësimeve 1.3 në librin e nxënësit, temat mësimore 1.1 dhe 1.2.

	Rezultatet e të nxënit 

Nxënësi:

· përshkruan veçoritë e organizmave të gjalla;

· argumenton se pse shkencëtarët i klasifikojnë organizmave të gjalla.

	Burimet: 

fjalëkryq ku përdoren emrat e organizmave të gjalla.
	Fjalët kyçe:

mbretëri; filum; klasë (specie)

	Vështrim përgjithshëm 

Nxënësi analizon veçoritë e gjallesave dhe kupton se ka dallime midis tyre.

Nxënësi plotëson një fjalëkryq me emra të gjallesave, i cili përforcon veçoritë kryesore të grupeve të ndryshme të organizmave të gjalla.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Hyrje: Veprimtaritë paraprake

Nxënësi:

· përshkruan veçoritë e organizmave të gjalla;

· liston karakteristikat e përbashkëta të të gjitha organizmave të gjalla; në çfarë mënyre dallojnë organizmat nga njëra-tjetra;

· rendit /klasifikon organizmat e secilës klasë në grupe.

	Detyrë e pavarur

Nxënësi:

· kërkon informacion për ndërtimin e brendshëm të qelizës (veçanërisht për ADN/proteinat), të cilat në ditët e sotme mund të përdoren si kritere për klasifikimin e organizmave të gjalla.

	Vlerësimi i nxënësve/Detyrat e shtëpisë 

Nxënësi punon me ushtrime në fletoren e punës.


3. Bakteret dhe rëndësia e tyre

	Përmbledhje e mësimeve 10, 19.3, 20. Në librin e nxënësit, temat mësimore 2.31, 4.4, 4.10 dhe 4.11.

	Rezultatet e të nxënit 

Nxënësi:

· përshkruan strukturën/ndërtimin e një qelize bakteriale;

· kupton se bakteret luajnë një rol shumë të rëndësishëm, pasi shkaktojnë sëmundje të ndryshme: prishjen e ushqimit në ciklet e qarkullimit të elementeve në natyrë dhe në bioteknologji.

	Burimet: 

letër A 3; lapsa me ngjyra; prezantim në Power Point për bakteret dhe rëndësinë e tyre; fjalëkryq për bakteret dhe rëndësinë e tyre (nga fletore pune)
	Fjalët kyçe:

baktere; patogjen; dekompozues; plasmid; organizma gjenetikisht të modifikuara

	Vështrim përgjithshëm 

Një përvijim i veçorive të përgjithshme të baktereve.

Kjo veprimtari përfshin:

· strukturën e tyre (thekson mungesën e bërthamës, praninë e citoplazmës dhe praninë e një muri qelizor pa celulozë);

· rëndësinë e baktereve për njerëzit, si dekompozues, patogjenë dhe në prodhimin e ushqimit e në bioteknologji.

Ka disa mundësi për t`u rishikuar (ku përmendet roli i baktereve):

· cikli i karbonit;

· trajtimi i ujërave të zeza;

· njohja e patogjenëve nga organizmi;

· roli i fagociteve;

· roli i antibiotikëve (dhe pse nuk ka një trajtim të përshtatshëm për infeksionet virale);

· prodhimi i djathit dhe i kosit (rikujtoni aromën e djathit, acidet lyrore që lirohen nga bakteret; shija e thartë e kosit - acidi laktik që lirohet nga bakteri Laktobacillus);

· kontrolli i sintezës së proteinave nga gjenet;

· etika e inxhinierisë gjenetike dhe rreziqet e mundshme të organizmave gjenetikisht të modifikuara. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Veprimtari paraprake

Mësuesi: 

· pyet nxënësit nëse:

· të gjitha bakteret janë mikroorganizma;

· të gjitha mikrobet janë baktere;

· kanë njohuri për numrin e baktereve që popullojnë trupin e njeriut (sigurisht që janë më shumë se numri i njerëzve që kanë jetuar ndonjëherë);

· udhëzon nxënësit të ndërtojnë një hartë konceptesh me baktere në qendër;

· përdor një ngjyrues për të theksuar veçoritë kryesore të organizmave të gjalla dhe një ngjyrues tjetër për të nxjerrë në pah funksionet e baktereve;

· përdor disa ngjyra të tjera për t'i ndarë bakteret sipas funksioneve: baktere të dobishme - njerëzit i përdorin për qëllimet e tyre - dhe baktere të padobishme - të dëmshme për njerëzit.

Nxënësi dhe mësuesi përgatitin një prezantim me Power Point për të kontrolluar saktësinë në ndërtimin e hartës së koncepteve.

Përmbledhje

· Qelizat bakteriale nuk kanë bërthamë dhe janë me përmasa mikroskopike.

· Bakteret mund të jenë parazite ose saprofite.

· Bakteret kryejnë të gjitha proceset jetësore.

· Bakteret janë të rëndësishme si dekompozuese në ciklet e qarkullimit të elementeve në natyrë.

· Bakteret mund të jenë patogjenë dhe organizmi ynë ka zhvilluar mekanizma mbrojtëse kundër tyre.

· Njerëzit kanë mësuar t'i shfrytëzojnë bakteret për qëllimet e tyre, për shembull për trajtimin e ujërave të zeza, prodhimin industrial të ushqimit dhe në inxhinierinë gjenetike.

	Detyrë e pavarur

Nxënësi:

· punon ushtrime në fletoren e punës për bakteret dhe rëndësinë e tyre;

· vizaton një qelizë bakteriale në një shkallë të caktuar zmadhimi.


4. Sëmundjet koronare të zemrës

	Përmbledhje e mësimit 9.2 në librit e nxënësit, temat mësimore 2.28 dhe 2.29.

	Rezultatet e të nxënit 

Nxënësi:

· përshkruan se zemra ka nevojë për oksigjen dhe glukozë;

· shpjegon se zemra furnizohet me gjak nëpërmjet arterieve koronare;

· argumenton se faktorët si mënyra e jetesës, dieta dhe historia familjare mund të ndikojnë në shfaqjen e sëmundjeve të zemrës.

	Burimet: 

prezantim me Power Point për sëmundjet koronare të zemrës; fjalëkryq për zemrën dhe sëmundjet e zemrës, si dhe ushtrime në fletoren e punës.
	Fjalët kyçe:

arterie koronare; operacion bypass; sëmundjet koronare të zemrës.

	Vështrim përgjithshëm 

Nxënësi përshkruan rëndësinë e sistemit të qarkullimit dhe funksionin e zemrës si një pompë për këtë sistem.

Nxënësi mëson:

strukturën e zemrës dhe rëndësinë e arterieve koronare në furnizimin e muskujve kardiakë me glukozë dhe me oksigjen;

sëmundjen e zemrës: atheroma (shkaktohet nga grumbullimi i acideve lyrore në muret e brendshme të arterieve dhe rrit mundësinë për trombozë) dhe faktorët që shkaktojnë rrezik, menaxhimi i rrezikut, kirurgia bypass e arterieve koronare;

problemet etike që shoqërohen me kirurgjinë e zemrës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Veprimtari paraprake

Mësimi do të bazohet në prezantim me Power Point. Më poshtë po paraqesim një përmbledhje të pikave kryesore të prezantimit me Power Point:

· Zemra është një muskul i fuqishëm.

· Ajo ka katër dhoma, dy prej të cilave marrin gjak dhe dy që pulsojnë gjak jashtë zemrës.

· Muskujt e zemrës furnizohen me oksigjen dhe glukozë nëpërmjet arterieve koronare.

· Bllokimi i arterieve koronare nga atheroma mund të shkaktojë SKZ (sëmundje koronare të zemrës (madje edhe atak në zemër).

· Rreziku për SKZ mund të zvogëlohet duke përmirësuar mënyrën e jetesës.

· Një arterie e bllokuar mund te bëhet bypass për të ripërtërirë aktivitetin e zemrës.

	Vlerësimi i nxënësit/Detyrat e shtëpisë 

Nxënësi punon:

· ushtrime dhe fjalëkryq për zemrën dhe sëmundjet koronare në fletoren e punës;

· pyetje për qarkullimin e gjakut pas temës mësimore 2.29 në librin e nxënësit.


5. Homeostaza: ruajtja e qëndrueshmërisë

	Përmbledhje e mësimit 14.4 në librin e nxënësit, temat mësimore 2.45 dhe 2.46

	Rezultatet e të nxënit 

Nxënësi:

· përkufizon konceptin "homeostazë";

· shpjegon se pse organizmi duhet të ruajë kushte konstante në qelizë;

· kupton parimin e feedback-ut negativ.

	Burimet: 

termometër; pambuk; gota të vogla me ujë dhe alkool; prezantim në Power Point mbi feedback-un negativ.
	Fjalët kyçe:

homeostaza; mekanizmi feedback negativ, termorregullim (aftësia e organizmit për të ruajtur normale temperaturën e trupit).

	Vështrim përgjithshëm 

Nxënësi sjell ndërmend:

· që organizmi dhe qelizat e tij funksionojnë në kushte të përcaktuara (si temperatura);

· që përbërja e gjakut mund të kontrollohet dhe si rezultat kontrollohet përbërja e lëngut indor që rrethon qelizën;

· konceptin e parimit feedback negativ –një shembull  i  mirë është përdorimi i një piloti automatik për të pilotuar një avion dhe ruajtja e kushteve të përshtatshme në kabinë duke përdorur sensorët (pajisje të sofistikuara, të cilat përdoren për të zbuluar dhe për t'iu përgjigjur sinjaleve elektrike dhe optike) dhe efektorët (pajisjet që veprojnë ndaj një ndryshimi. 

Zbatimi i rregullave të sigurisë gjatë punës

Mësuesi paralajmëron nxënësit se:

alkooli është një substancë që digjet shpejt, prandaj duhet mbajtur larg mjediseve të ekspozuara ndaj flakës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Veprimtari paraprake

Mësuesi:

· pyet nxënësit se sa duhet të jetë temperatura e trupit të tyre dhe sa është temperatura e mjedisit në laborator;

· u rikujton nxënësve ndikimin e temperaturës mbi veprimtarinë e enzimave;

· shpjegon  konceptin "homeostazë" dhe atë të "feedback-ut negativ";

· prezanton me anë të një projekti në Power Point mekanizmin feedback negativ.

	Detyrë e pavarur 
· Nxënësi kryen kërkime për ndërtimin e brendshëm të qelizës (veçanërisht për ribozomet /mitokondritë) dhe shpjegon se pse ato nuk janë të dukshme në një mikroskop të thjeshtë me dritë.

	Vlerësimi i nxënësit/Detyrat e shtëpisë 

Nxënësi punon:

· ushtrimet në faqen 2.45 të librit të nxënësit;

· përgatitjet për vëzhgime në vijimësi mund të përfshijnë informacionin në faqen 2.46.


6. Bimët dhe mineralet

	Përmbledhje e mësimit 6.3 në librin e nxënësit, temat mësimore 2.12 dhe 2.21

	Rezultatet e të nxënit 

Nxënësi:

· përshkruan se bimët kanë nevojë për minerale si nitrate dhe magnez;

· analizon funksionin e mineraleve te bimët;

· mëson se si të vëzhgojnë nevojat e bimëve për minerale.

	Burimet: 

prezantim në Power Point mbi bimët dhe mineralet; fjalëkryq për bimët dhe mineralet; ushtrime me alternativa “e saktë ose e gabuar” (libri i mësuesit); ushtrime me plotësim fjalësh në vendet boshe (fletore pune).
	Fjalët kyçe:

nitrate; magnez; klorofil; plehra kimike; eutrofizim

	Vështrim përgjithshëm 

Nxënësit analizojnë:

· Pse bimët kanë nevojë për minerale? Si i sigurojnë bimët mineralet? Fermerët përdorin minerale si plehra kimike dhe mineralet shkaktojnë eutrofikimin (pasurimin e ekosistemeve ujore me lëndë kimike).

· Çfarë funksioni kanë jonet nitrat dhe magnez dhe cilat janë pasojat e mungesës së tyre?

· Nevojat që kanë bimët për minerale mund të përdoret si një ushtrim për të theksuar rëndësinë e planifikimit të një eksperimenti.

Prezantimi përfshin disa pyetje, të cilat duhet t`ju drejtohen nxënësve dhe ata duhet të japin përgjigje ose të diskutojnë me mësuesin përpara se një zgjidhje e mundshme të dalë në pah gjatë prezantimit.

· Ndikimi i shpëlarjes së mineraleve nga tokat bujqësore të spërkatura: mekanizmi i eutrofikimit është një temë që ofron mundësi për të diskutuar për ndikimin e bujqësisë në një nga habitatet natyrore dhe nevojën për të ushqyer dhe për të rritur popullsinë përballë nevojës për t’u kujdesur për mjedisin.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Veprimtari paraprake

Nxënësi punon me:

· Pyetje me alternativa “e saktë ose e gabuar” rreth bimëve dhe mineraleve;

· prezantim në Power Point-plehrat kimike industriale;

· ushtrime me plotësim fjalësh në vendet bosh mbi plehrat kimike dhe ushqimet.

Rikthehuni te prezantimi me Power Point dhe shfrytëzojeni  për të rishqyrtuar një planifikim eksperimental për vëzhgimin e nevojave të bimëve për minerale 

	Detyrë e pavarur 
· Kërkim më i detajuar i ndikimit feedback pozitiv mbi mënyrën se si plehrat kimike shkaktojnë eutrofizimin e ekosistemeve ujore.

	Vlerësimi i nxënësit/Detyrat e shtëpisë 

Nxënësi punon:

· Ushtrime –plotësoni fjalën e duhur në vendët boshe(fletore pune)

· Fjalëkryq mbi bimët dhe mineralet .

· Ushtime me përgjigje ‘E saktë apo e gabuara


7. Impulsi nervor

	Përmbledhje e mësimit 14.4, Në Librit e Nxënësit temat mësimore 2.45 dhe 2.46

	Rezultatet e të nxënit 

Nxënësi:

· përshkruan se neuronet ndërveprojnë së bashku në harkun reflektor;

· shpjegon se sinapsi paraqet mënyrën e transmetimit të impulsive nervore.

	Burimet: 

metër; vizore
	Fjalët kyçe:

neurone; sinaps; harku reflektor

	Vështrim përgjithshëm 

Nxënësi:

· sjell ndërmend elementet përbërëse të harkut reflektor;

· llogarit shpejtësinë e përçimit të impulsit nervor;

· shpjegon se matja e shpejtësisë së reflekseve mund të sigurojë të dhëna mjaft interesante për diskutim.

Zbatimi i rregullave të sigurisë gjatë punës

Mësuesi sqaron:

Nuk ka probleme për shëndetin dhe sigurinë në këtë temë mësimore, megjithatë grumbullimi i të dhënave mbi individët duhet gjithmonë të bëhet me shumë kujdes.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Veprimtari paraprake

Pyetni nxënësit se çfarë mund të sjellin ndërmend nga impulset nervore. Prisni që të përdorin termat: “shpejt”, “elektrik”, “përhapet përgjatë neuronit”.

Organizoni një lojë:

· Nxënësit formojnë një rrethor të madh, aq të madh sa të kapin duart e njëri-tjetrit. Njëri nga nxënësit është përgjegjës për matjen e kohës së përgjigjes ndaj një ngacmimi. Përdorni një kronometër ose një orë elektronike.

· Nxënësi që mban shënimet jep sinjalin: nxënësi i parë përdor dorën e djathtë për të shtrënguar dorën e majtë të nxënësit tjetër në rreth, i cili sapo e ndjen shtrëngimin e dorës përdor dorën e tij/saj të djathtë për të shtrënguar dorën e majtë të nxënësit tjetër. Shtrëngimi i dorës aplikohet/kalon te të gjithë nxënësit. Kur nxënësi i parë e ndjen shtrëngimin në dorën e tij/saj të djathtë, thërret dhe nxënësi që regjistron të dhënat mban shënim kohën.

· Matni distancën mesatare midis dorës së djathtë dhe – shtyllës kurrizore – dorës së majtë dhe shumëzojeni me numrin e nxënësve.

· Llogaritni shpejtësinë e përçimit të shtrëngimit të dorës.

Vlerat e përçimit të një impulsi nervor janë në intervalet 30-80m/s-1.

Krahasoni këtë vlerë me vlerën e matur dhe diskutoni diferencën. A është e mundur që shtrëngimi dorë më dorë të paraqesë vonesën e shkaktuar nga një sinaps?

· Loja mund të përsëritet dhe shtrëngimi mund të realizohet që të kalojë në drejtimin e kundërt. A ka ndonjë ndryshim?

· Simulimi (imitim i përçimit të impulsit nervor) mund të përsëritet.

· Kryeni veprimtarinë praktike “Matja e shpejtësisë së përgjigjes reflektore”. Kjo veprimtari ju mundëson një matje të dytë të shpejtësisë së përçimit të impulsit nervor.

Krahasoni vlerën e gjetur me atë të përftuar gjatë simulimit të shtrëngimit të duarve.

· Siguroni të dhëna nga djemtë dhe vajzat për dorën e majtë dhe të djathtë (vajzat janë më të shpejta sesa djemtë, sepse ato kanë më pak masë muskulore për të lëvizur).


	Vlerësimi i nxënësit/Detyrat e shtëpisë 

Nxënësi:

· punon ushtrime në fletoren e punës;

· punon me veprimtarinë praktike mbi matjen e shpejtësisë së reflekseve.

Mësuesi pyet:

· A ka ndonjë faktor që kufizon vlefshmërinë e rezultateve?

· Si ndikon çrregullimi i tingullit në vlerat e përfituara?


8. Pjalmimi dhe pllenimi

	Përmbledhje e mësimit 1 6.3 në librin e nxënësit, tema mësimore 2.7

	Rezultatet e të nxënit 

Nxënësi:

· përkufizon konceptet “pjalmim” dhe “pllenim”;

· kupton vijimësinë e pjalmimit dhe të pllenimit.

	Burimet: 

lule/pamje me figura lulesh; gërshërë, ngjitës dhe letra në vijimësi për pjalmimin dhe pllenimin
	Fjalët kyçe:

polen; kreza; shtylla; vezore; vezëza; pllenim; farë

	Vështrim përgjithshëm 

Shumë nxënës ngatërrojnë konceptin pjalmim me pllenim. Mësuesi i ndihmon ata të qartësojnë dallimin midis tyre.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Veprimtari paraprake

· Përsëritni pjesët e lules (ju mund të printoni imazhe të lules dhe t’u kërkoni nxënësve që të emërtojnë pjesët e saj).

· Shpërndajuni nxënësve një komplet letrash me figura, të cilat mund t’i vendosin sipas radhës nga pjalmimi te pllenimi (organizoni një veprimtari).

· Kontrolloni përgjigjet e nxënësve. Nxënësit më të aftë do të jenë në gjendje të rregullojnë letrat në formë ciklike (është e nevojshme të sqarohet se bimët prodhojnë fara që të prodhojnë më shumë bimë të reja).

· Vendosni letrat përgjatë një diagrame të lules që të tregoni se ku ndodh secili proces.

· Ngjitini letrat dhe përdorni lapsa me ngjyra ku të shënoni ku ndodh pjalmimi dhe ku ndodh pllenimi.

Mësuesi drejton pyetjen:

A keni vendosur ndonjë letër në pozicione të papërshtatshme? Diskutoni se si mund të emërtoheshin këto pozicione (p.sh. mbirja e farave).

· Së fundi shkruani përkufizime për pjalmimin dhe për pllenimin përgjatë diagramit të emërtuar.

	Detyrë e pavarur 
Nxënësi:

· duhet të jetë i aftë të përdorë diagramet, ku të dallojë procesin e vetëpjalmimit nga ai i pjalmimit të kryqëzuar dhe të sqarojë se si riprodhimi seksual çon në përzierjen e informacionit gjenetik.

	Vlerësimi i nxënësit/Detyrat e shtëpisë 

Nxënësi:

· punon ushtrime në fletoren e punës;

· përshkruan me saktësi përkufizimin për konceptet “pjalmim” dhe “pllenim”.


9. Prova për zbulimin e niseshtesë në gjethet e bimëve

	Përmbledhje e mësimit 6.1 në librin e nxënësit tema mësimore 2.7

	Rezultatet e të nxënit 

Nxënësi:

· demonstron me anë të eksperimentit se fotosinteza ka ndodhur;
· shkruan barazimin kimik të fotosintezës

	Burimet: 

ushtrimet nga fletorja e punës; ushtrimet kanë lidhje me praninë e niseshtesë në gjethe; ngjyrues (tretësirë jodi) për të zbuluar praninë e niseshtesë në gjethe
	Fjalët kyçe:

fotosintezë; niseshte, tretësirë jodi

	Vështrim përgjithshëm 

Nxënësi:

· përsërit dhe shkruan barazimin e përgjithshëm të fotosintezës.

Mësuesi:

· ndihmon nxënësit të kuptojnë se procesi i fotosintezës mund të demonstrohet duke zbuluar praninë e produktit (të niseshtesë);

· udhëzon nxënësit se përdorimi i etanolit është shumë i rrezikshëm.

Zbatimi i rregullave të sigurisë gjatë punës

Nëse eksperimenti demonstrohet, nxënësit duhet të ndërgjegjësohen për rrezikshmërinë që paraqet përdorimi i etanolit (është një substancë që merr flakë shpejt).

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Veprimtari paraprake

Mësuesi udhëzon nxënësit:

· Shkruani me fjalë reaksionin për fotosintezën.

· Sugjeroni se prania e niseshtesë mund të jetë një demonstrim i mirë se fotosinteza ka ndodhur. Përsërisni provën për zbulimin e niseshtesë në gjethe (mësimi 2.4 në librin e nxënësit).

· Demonstroni provën për zbulimin e niseshtesë dhe pastaj lejoni nxënësit që të punojnë me fletët e ushtrimeve.

· Nëse koha është e përshtatshme, nxënësit mund të zhvillojnë provën (shikoni veprimtarinë praktike 12 “Klorofili dhe fotosinteza”, në faqe 46).

	Detyrë e pavarur 
Nxënësi shkruan barazimin kimik të fotosintezës, pastaj sugjeron se si produkti glukozë kthehet në niseshte.

	Vlerësimi i nxënësve/Detyrat e shtëpisë dhe puna e pavarur

Nxënësi punon:

· Në fletë ushtrimesh, ku nxënësit të gjejnë përkatësinë midis konceptit dhe përkufizimit dhe t’i lidhin me anë të shigjetave. Ushtrimet kanë lidhje me praninë e niseshtesë në gjethe.


10. Ushqimi dhe dieta ideale – piramida e ushqimit

	Përmbledhje e mësimit 7.1 në librin e nxënësit 2.13 dhe 2.14

	Rezultatet e të nxënit 

Nxënësi:

· liston përbërësit e një diete të balancuar;
· kupton funksionet e secilit përbërës të dietës së balancuar.

	Burimet: 

letër milimetrike për ndërtim grafiku; lapsa me ngjyra; vizore; fjalëkryq për dietën e balancuar; ushtrime (fletore pune); piramidë ushqimore.
	Fjalët kyçe:

dietë e balancuar

	Vështrim përgjithshëm 

Nxënësi:

· përkufizon konceptin “dietë e balancuar” dhe liston përbërësit e kësaj diete. 

Informacionet në televizion dhe nga burime të tjera shpeshherë mund të jenë shumë konfuze për nxënësit. Një ushtrim për të qartësuar dietën e balancuar mund të jetë shumë i nevojshëm.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Veprimtari paraprake

Nxënësi punon:

· ushtrime për dietën e balancuar me përgjigje “e saktë apo e gabuar”;

· përsërit llojet e ushqimeve dhe pastaj plotëson në mënyrë individuale një piramidë ushqimore.

	Detyrë e pavarur 
Nxënësi: punon ushtrime në fletoren e punës.

	Vlerësimi i nxënësve/Detyrat e shtëpisë dhe puna e pavarur

Nxënësi:

· kërkon informacione për sëmundjet që shkaktohen nga mbiushqyerja ose nga pamjaftueshmëria e ushqimeve në dietën ushqimore.


Piramida ushqimore

Një metodë, që përdoret shpesh për të treguar një dietë të balancuar, është piramida ushqimore. Më poshtë jepet një piramidë ushqimore, e cila rekomandohet për një dietë të balancuar. Numrat në anën e djathtë të piramidës ushqimore tregojnë racionet ushqimore për secilin lloj ushqimi që duhet të hamë çdo ditë. Për shembull, sugjerohet që të konsumojmë tre racione me qumësht, djathë ose kos çdo ditë dhe më tepër racione me fruta dhe perime.
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Hartoni një dietë:

Në tabelën e mëposhtme shkruani se çfarë keni ngrënë dje. Për secilin vakt vendosni se sa racione të secilit ushqim përmbante ai dhe vendosini në tabelë.
	
	Racionet

	Vakti
	Bukë, drithëra dhe patate
	Fruta dhe perime
	Qumësht, djathë, kos,

(prodhime të qumështit)
	Mish dhe peshk
	Yndyrë,vaj dhe ëmbëlsira

	Shembull: dreka: peshk, patate të skuqura, bizele, lëng portokalli,kos
	1

(patate të skuqura)
	2

(bizele dhe lëng)
	1

(Kos)
	1

(Peshk)
	2

(Peshk, patate me yndyrë)

	Mëngjesi
	
	
	
	
	

	Dreka
	
	
	
	
	

	Darka/çaj
	
	
	
	
	

	Vakt i lehtë/zemër
	
	
	
	
	


Mblidhni totalin për secilin lloj ushqimi dhe shkruani më poshtë:

Racione buke, drithërash dhe patatesh…………………………………………………………….

Racione frutash dhe perimesh……………………………....………………………………………

Racione qumështi, djathi dhe kosi………………………………………………………………….
Racione mishi dhe peshku…………………………………………………………………………..
Racione yndyrash dhe ëmbëlsirash………………………………………………………………...
Tani vizatoni në një letër grafike piramidën ushqimore të dietës tuaj për ditën e djeshme. Nëse dieta juaj ditore ishte e tillë:

· 6 racione bukë, drithëra dhe patate;

· 3 racione fruta dhe perime;

· 4 racione qumësht, djathë dhe kos;

· 2 racione mish dhe peshk;

· 4 racione yndyrë dhe ëmbëlsira.

Ndiqni këtë procedurë:

· Në pjesën fundore të fletës, ku shkruhet “Bukë, drithëra dhe patate”, shënoni 2 pika në 2 skajet që tregojnë 6 racione ushqimore dhe bashkoni pikat me një vijë të drejtë.

· Në rreshtin e dytë, ku shkruhet “Fruta dhe perime”, shënoni 2 pika në 2 kahet që tregojnë 4 racione ushqimore dhe bashkojini me një vijë.

· Përsëriteni këtë veprimtari edhe për grupet e tjera ushqimore.

· Tani bashkoni fundet e rreshtave me fundin e rreshtit të sipërm.

· Bashkoni pjesët fundore të rreshtit ku janë ushqimet “Yndyra dhe ëmbëlsira ‘,që të kryqëzohen në pjesën e sipërme të fletës dhe piramida përfundimtare do të duket e tillë:
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Tani shfrytëzoni udhëzimet e mësipërme për të vizatuar një piramidë ushqimore për ushqimet që keni ngrënë dje.

Pyetje:

Çfarë vëreni përreth piramidës suaj ushqimore? A krahasohet kjo piramidë me piramidën ushqimore që jepet në faqen e mëparshme?
6. VEPRIMTARITË PRAKTIKE
1 . Mikroskopi, përdorimi i tij

Burimet:

· mikroskop;

· xhama objektivi të përgatitur (p.sh. kokë insekti, krahë, këmbë etj.)

Pjesët e mikroskopit 

[image: image47.png]


Shënim: Ka shumë lloje mikroskopësh. Ky diagram jepet si një udhëzues i përgjithshëm për ndërtimin e tij.

1. Vida e madhe shërben për të shfaqur imazhin në fushën e pamjes.

2. Vida e vogël shërben për të qartësuar pamjen.

3. Diafragma shërben që të sigurojë sa më shumë dritë.

4. Çelësi i dritës shërben për ndriçimin e llambës kur mikroskopi është me dritë.

5. Okulari - lentja ku shihet imazhi.

6. Disku rrotullohet për të përdorur objektivë me fuqi të ndryshme zmadhimi.

7. Lentet në objektivë që kanë fuqi të ndryshme zmadhuese. Sa më e gjatë të jetë lentja, aq më e madhe është fuqia zmadhuese për imazhin.

8. Tavolina - platforma ku vendosni përgatitjen. Xhamat e objektivit fiksohen nga kapëset.

Udhëzime për përdorimin e mikroskopit
1. Rrotulloni diskun derisa objektivi me fuqi zmadhuese të vogël të jetë në të njëjtin drejtim me okularin.

2. Vendosni një përgatesë në qendër të tavolinës së mikroskopit, poshtë lentes së objektivit dhe vendosni syrin mbi okular.

3. Rrotulloni vidën e madhe derisa imazhi të duket në fushën e pamjes. Nëse është e nevojshme, rrotulloni mikrovidën për të qartësuar pamjen e përgatesës.

4. Rregulloni diafragmën që të sigurojë sa më shumë dritë.

5. Llogaritni shkallën e zmadhimit duke shumëzuar fuqinë zmadhuese të okularit me atë të objektivit. Kur përdorim një okular që e ka fuqinë zmadhuese 5 dhe një objektiv që e ka fuqinë zmadhuese 15, atëherë fuqia zmadhuese e mikroskopit është 5×15=75 herë.

6. Vëreni se si është e mundur që kur lëvizni xhamin e objektivit, imazhi duket sikur lëviz në drejtimin e kundërt.

7. Shikoni përgatesën me objektivin e mesëm. Mos përdorni objektivin me fuqi të madhe zmadhuese. Fokusoni mikroskopin dhe vëreni se shikoni shumë pak nga imazhi me fuqi më të madhe zmadhuese.

8. Si ta përdorim objektivin me fuqi më të madhe zmadhuese? Nëse bëhet në mënyrë të pakujdesshme, lentja dhe xhami i objektivit mund të dëmtohen. Në disa mikroskopë, një dëmtim i njëjtë mund të bëhet gjithashtu edhe me lenten e vogël.

a) Duke mbajtur syrin në tavolinën e mikroskopit përdorni objektivin me fuqi të vogël zmadhimi derisa ai pothuajse të prekë xhamin e objektivit.

b) b)Vendosni syrin në okular, fokusoni dhe lëviz me kujdes lenten nga xhami i mikroskopit. Në këtë mënyrë shmanget përplasja e lentes në xhamin e mikroskopit.

Si të kujdesemi për mikroskopin

· Kur nuk përdoret mikroskopi është mirë që ai të mbahet i mbuluar me mbulesë të errët /të patejdukshme (dhe mundësisht brenda në kuti).

· Pluhurat e grumbulluara në mikroskop mund të dëmtojnë cilësinë e imazhit që vëzhgohet. Mbuloni me një pëlhurë të zezë mikroskopin, në këtë mënyrë pluhuri nuk mund të hyjë dhe të depozitohet mbi lente, pasqyra dhe okular.

· Pastroni pluhurin nga tavolina e mikroskopit me një pëlhurë të butë ose të lagur dhe pastroni njollat me etanol. Tregoni kujdes të pastroni dhe të lani tavolinën e mikroskopit nëse është përdorur ndonjë substancë gërryese (madje edhe kripë). 

· Pastroni me kujdes objektivët.

· Hiqni me kujdes kapakun ku është vendosur lentja në objektiv dhe pastrojeni me etanol nëse është e nevojshme.

· Hiqni me kujdes të dy okularët dhe pastroni sipërfaqet e tyre me një pëlhurë të butë të lagur me etanol. Pastroni pluhurat e grumbulluara brenda mikroskopit me një pajisje që thith pluhurat.

· Një pastrim i mirë i objektivit është i nevojshëm. Ju duhet ta pastroni atë të paktën njëherë në muaj me substanca të ndryshme pastruese, pasi mund të dëmtojnë mbulesën e lentes së objektivit.

· Për të pastruar një lente hiqeni me kujdes nga okulari. Palosni një copë pëlhurë të butë dhe shtoni mbi të disa pika etanol. Me kujdes pastroni lenten. Pastroni etanolin e tepërt me një pëlhurë të thatë pasi ai e dëmton lenten dhe mund të dobësojë materialin që mban të ngjitur atë në objektiv.

· Shqyrtoni me kujdes lentet duke hequr okularin e mikroskopit. Shikoni në të, nga ana e kundërt, për të parë imazhin e zmadhuar të lentes. Sipërfaqja e lentes duhet të jetë e pastër dhe pa njolla. Pastrojeni atë. Kjo është një mënyrë e mirë për të shqyrtuar lenten nga afër dhe për të parë nëse ka gërvishtje apo dëmtime.

Mësuesi tregon kujdes për:

· përdorim të kujdesshëm të aparatit;

· vëzhgim të mirë të imazhit kur ai të jetë i fokusuar në qendër. 
2 . Si te punojmë me një përgatesë dhe ta vëzhgojmë në mikroskop 

Burimet:

· mikroskop;

· gjilpëra me kokë;

· xhama mikroskopi dhe xhama mbulues;

· gërshërë;

· gazeta me fjalë dhe me figura;

· kristale (kripë, sheqer, permanganat kaliumi, sulfat bakri);

· pikatore.

[image: image9.png]pikatore

ham mikroskopi



        [image: image10.png]Gjilpéré me koke pér
t2 ulur me kujdes
hamnin mbulues




Gjilpërë me kokë për të ulur me kujdes xhamin mbulues
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Ujë akuariumi ose pellgu

Nevojitet ujë nga fundi i liqenit, akuariumit, veçanërisht nëse përmban bimë të kalbura, protozoarë dhe krijesa të tjera mikroskopike.

1. Përdorni një pikatore për të hedhur një pikë ujë pellgu/akuariumi në qendër të xhamit të mikroskopit.
2. Vendosni një xham mbulues mbi pikën e ujit në xhamin e mikroskopit. Përdorni një gjilpërë me kokë për ta fiksuar më mirë xhamin mbulues mbi pikën e ujit.
3. Nëse e vendosni me shpejtësi xhamin mbulues mbi xhamin e mikroskopit, midis tyre do të mbeten flluska ajri. Vendosni përgatesën në tavolinën e mikroskopit.

4. Vëzhgoni fillimisht përgatesën me objektivin me fuqi të vogël zmadhuese, pastaj me objektivin mesatar dhe me fuqi të lartë zmadhuese.

Ju mund të vëzhgoni përgatesa të ndryshme

5. Vendosni një pikë ujë çezme mbi xhamin e mikroskopit. Këputni një fije nga flokët tuaj dhe vendoseni mbi ujë dhe mbi të vendosni xhamin mbulues. Vëzhgoni përgatesën fillimisht me objektivin me fuqi të vogël zmadhuese, pastaj vëzhgoni me objektivët me fuqi mesatare dhe të lartë zmadhuese. Vizatoni vëzhgimin tuaj. 
6. Prisni copa të vogla gazete, aq të vogla sa t’i vendosni në xhamin e mikroskopit. Vendosni një pikë uji në xhamin e mikroskopit. Vendosni copën e gazetës mbi të dhe mbulojeni me xhamin mbulues. Fiksoni me kujdes xhamin mbulues. Nga se është e përbërë një fotografi e gazetës?
7. Hidhni disa kristale mbi një xham mikroskopi. Studiojini ato pa vendosur xhamin mbulues. Ndërtoni një tabelë ,përdorni vizatime dhe fjalë për të krahasuar formën dhe ngjyrën e katër llojeve të ndryshme kristalesh.

Mësuesi tregon kujdes për:

· përdorim të saktë të aparatit të dhënë;

· vëzhgim të mirë;

· paraqitje të mirë të rezultateve nëpërmjet diagrameve.

Kujdes!  Zbatoni masat e sigurisë! 

· Sulfati i bakrit është një substancë e rrezikshme kur gëlltitet. Ai mund të acarojë sytë dhe lëkurën.

· Permanganati i kaliumit është i dëmshëm nëse gëlltitet. Shmangni kontaktin me lëkurën! Mbani syze mbrojtëse! 
3 . Vrojtimi i qelizave në mikroskop

Burimet:

· mikroskop;

· brisk për prerje ose bisturi;

· xhama objektivi dhe xham mbulues;

· pjatë Petri;

· pincetë;

· qepë;

· veshka;

· bimë myshku.
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Veprimtaritë 

Gjethe e bimës së myshkut

1. Përdorni një pincetë për të marrë një gjethe të bimës së myshkut. Vendosni gjethen në xhamin e objektivit, shtoni një pikë ujë dhe vendosni mbi të një xham mbulues.
2. Vëzhgoni përgatesën në mikroskop me objektivin me fuqi zmadhuese më të vogël. Identifikoni pjesët e qelizës.

Qelizat e qepës

3. Nëse shikoni një gjysmë qepe ju do të shikoni se ajo përbëhet nga gjethe të tulta. Përdorni një brisk për të prerë një copë prej njërës gjethe. Përdorni pincetë për të marrë një cipë të hollë, transparente, në pjesën e brendshme të gjethes. Kjo cipë e hollë është një shtresë qelizash të gjalla. Vendoseni cipën e qepës në një pjatë Petri me ujë. Është shumë e rëndësishme që të prisni një copë shumë të vogël të cipës (më pak se 5 mm), sepse një pjesë e madhe e cipës së qepës nuk do të rrinte mirë në xhamin e objektivit.
4. Hidhni një pikë tretësire jodi mbi xhamin e objektivit. Vendosni një cipë qepe mbi pikën e jodit. Mbulojeni përgatesën me xham mbulues duke treguar kujdes që të formohen sa më pak flluska ajri. Flluskat e ajrit do të duken si rrota të vogla makine. Përgatitni një përgatesë tjetër, por hidhni ujë në vend të jodit.
5. Vëzhgoni qelizat e qepës së ngjyrosur duke përdorur objektivë me fuqi të ndryshme zmadhimi, pastaj shikoni qelizat e pangjyrosura të cipës së qepës. Cilat pjesë të qelizës janë ngjyrosur? Krahasoni qelizat e qepës me ato të bimës së myshkut?

Qelizat e veshkës së derrit

6. Përdorni një brisk dhe pincetë për të marrë një pjesë të hollë dhe transparente nga lëkura e jashtme e veshkës. Përgatitni dy xhama objektivi me qelizat e veshkës së derrit: në njërin xham shtoni një pikë tretësirë jodi dhe në tjetrin shtoni një pikë ujë.
7. Vëzhgoni qelizat e ngjyrosura dhe të pangjyrosura. A ndryshojnë ato? Vizatoni figurat e qelizave të myshkut, qepës dhe veshkës që vëzhguat dhe emërtoni pjesët e qelizave.

Mësuesi tregon kujdes për:

· përdorimin me kujdes të aparatit të dhënë;

· vëzhgim të mirë të strukturës së qelizës;

· prezantim të mirë të rezultateve duke përfshirë edhe vizatimet e qelizave.

Kujdes! Zbatoni masat e sigurisë! 

Brisku ose bisturitë janë të mprehtë, përdorini me kujdes!
4 . Matja e qelizave

Burimet:

· mikroskop;

· xhama objektivi dhe xhama mbulues;

· brisk për prerje;

· pjatë Petri;

· qepë dhe bimë myshku;

· vizore e pastër plastike;

· kripë dhe substanca të tjera kristalore;

· përgatesë me insekte.
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Matja e fushës së pamjes 

1 Vendosni një vizore të pastër në tavolinën e mikroskopit dhe fokusoni objektivin me fuqi zmadhuese të vogël. Sa milimetra e gjerë është fusha e pamjes?

2  Problemë: Objektet mikroskopike maten me njësinë mikrometër (1 mikrometër shkruhet 1μm). 1mm=1000 μm. Ktheni vlerën e gjerësisë që tregon fushën e pamjes tuaj në mikrometër.

Matja e qelizës së qepës

3 Përgatisni një xham objektivi me qeliza qepe. Vëzhgoni përgatesën me objektivin e vogël të mikroskopit. Sa qeliza duken në fushën e pamjes? Në figurën në të djathtë, katër qeliza e gjysmë duken në fushën e pamjes me gjerësi 2200 μm. Cila është gjatësia mesatare e secilës qelizë?

4 Cila është gjatësia mesatare, në mikrometër, e qelizës së qepës në xhamin tuaj të objektivit? Ktheni xhamin në anën tjetër dhe llogaritni gjerësinë mesatare të qelizave.

5 Ju tani e dini gjatësinë në mikrometër për një qelizë qepe. Shfrytëzoni këtë informacion dhe xhamin tuaj të mikroskopit për të llogaritur fushën e pamjes në mikrometër në mjedis dhe me zmadhimin e vogël të mikroskopit.

Detyrë e pavarur

6. Përdorni teknikat që keni mësuar, matni:

a) gjatësinë dhe gjerësinë e gjethes së myshkut;

b) gjerësinë e fijes së flokut; 

c) madhësinë mesatare të kristalit të sheqerit, kripës dhe kristaleve të tjera.

7. Shikoni preparatet e përgatitura të insekteve dhe matni pjesë të ndryshme, si gjerësinë e luspave të fluturës në flatra, gjerësinë e lentes së syve të përbërë të insektit, madhësinë e këmbës së mizës etj.

Mësuesi tregon kujdes për:

· përdorimin e aparatit të dhënë;

· matje dhe llogaritje të sakta;

· prezantimin e mirë të rezultateve.

Kujdes! Zbatoni masat e sigurisë! 

Brisqet që përdoren për të prerë janë të mprehtë, kështu që duhen përdorur me kujdes.

5 . Reagimi i invertebrorëve të vegjël ndaj lagështisë

Burimet:

· një pjatë e cekët plastike ose e emaluar;

· pambuk ose ashkla druri;

· një furçë e mirë;

· një kronometër ose një orë elektronike;

· lapsa me ngjyra; 

· invertebrorë të vegjël (p.sh. morra druri, miza mishi).

Zhvillimi i veprimtarisë

1. Përdorni një laps me ngjyrë për të ndarë në dy pjesë pjatën. Shënoni në një pjesë të pjatës "e thatë" dhe pjesën tjetër "e njomë". 

2. Vendosni pak pambuk në secilën anë të pjatës. Lageni pambukun me ujë dhe vendoseni në anën e lagur të pjatës. Pambuku duhet të jetë i lagur, por nuk duhet të ketë shumë ujë që të rrjedhë prej tij.

3. Vendosni 10 invertebrorë në një pjatë dhe afrojini sa më afër qendrës që të jetë e mundur.

4. Mbuloni pjatën me një fletë që e lejon dritën të depërtojë, p.sh., karton.

5. Pas dy minutash hiqeni letrën me të cilën e keni mbuluar. Numëroni dhe mbani shënim numrin e invertebrorëve që janë në pjesën e lagur të pjatës dhe të atyre që janë në pjesën e thatë të pjatës.

6. Përdorni një furçë që t'i lëvizni me kujdes kafshët në qendër të pjatës dhe përsërisni hapat 3 dhe 4 derisa të keni grumbulluar 10 vlera të dhënash.
	Numërimet
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	Mesatarja

	Nr. i invertebrorëve në anën e thatë të pjatës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Nr. i invertebrorëve në anën e lagur të pjatës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Pyetje

a. Pse u mbulua pjata me një material të tejdukshëm?

b.  Më e favorizuar ishte pjesa e thatë apo pjesa e lagur e pjatës?

A  ka lidhje kjo me habitatin në të cilin jetojnë invertebrorët?

c. Mbulesa e morrave të drurit ose e mizave të mishit nuk është e papërshkueshme nga druri. Shpjegoni me saktësi se si e humbin ujin këto gjallesa dhe shpjegoni se çfarë do të ndodhë me qelizat e tyre nëse ato e humbasin ujin.

d. Pse u përdorën 10 gjallesa dhe jo 1 dhe pse eksperimenti u përsërit 10 herë?

6 . Çelësi i klasifikimit

Burimet:

· gozhdë;

· kapëse;

· vida.
Zhvillimi i veprimtarisë
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Shqyrtoni koleksionin e objekteve. Zgjidhni një karakteristikë, e cila ju lejon që t'i ndani ato në dy grupe pothuajse të barabarta. Ndërtoni një skemë të degëzuar/si pirun dhe shfrytëzoni tiparet që po shqyrtoni për të vendosur secilin objekt në një nga dy grupet. Për shembull:

2. Përsëritni procesin derisa t'i keni ndarë të gjitha objektet në bazë të disa karakteristikave të jashtme të dukshme.
3. Zhvendosini të gjitha objektet dhe kërkojini një prej shokëve tuaj të përdorë çelësin e klasifikimit për të identifikuar një nga objektet (ju mund ta zgjidhni se cilin do të identifikojnë ata).

Detyrë e pavarur

Përdorni të njëjtat objekte dhe ndërtoni një pemë evolucioni. Vendosni fillimisht objektet e thjeshta dhe pastaj vendosini në nënndarje ku objektet dallojnë nga njëri-tjetri nga një karakteristikë e vetme nga paraardhësi i tyre. Ju do ta përfundoni pemën duke vendosur në të njëjtin grup objektet që kanë shumë karakteristika të përbashkëta dhe padyshim që do të jenë organizma shumë komplekse.

Cili është emri i grupit të klasifikimit që përmban vetëm organizma që janë të ngjashme me njëra-tjetrën, të cilat mund të kryqëzohen dhe të prodhojnë pasardhës pjellorë?

7 . Osmoza

Burimet:

· patate;

· pjatë Petri;

· luleradhiqe/luledele;

· bisturi;

· sheqer;

· brisk prerës.

Osmoza në qelizat e patates
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Osmoza në qelizat e patates

1. Përgatitni tre patate në formë "gote" nga patate të paziera. Ndajini në gjysmë. Hapni një gropë në pjesën e sipërme, qëroni lëkurën e pjesëve anësore të patates dhe bëni një prerje që patatja të mbështetet në enë.

2. Zieni një patate "gotë". Vendosini gotat në pjatat e Petrit të mbushura me ujë. Hidhni sheqer në "gotë" (pataten e zier) dhe në një nga "gotat" (patatet) e paziera. Mbani bosh një nga "gotat" - patate.

3. Vëzhgoni dhe përshkruani së çfarë ndodh me sheqerin dhe se çfarë ndodh me "gotën"- patate që është bosh.

Shpjegoni se çfarë ndodh në të tri "gotat"- patate.

Pse njëra nga "gotat" (patatet) u la bosh?

Çfarë konkluzionesh mund të nxirrni përreth osmozës në qelizat e gjalla dhe jo të gjalla?

Osmoza në kërcejtë e luleradhiqes /selinosë

4. Merrni dy provëza. Njërën mbusheni me ujë dhe tjetrën me tretësirë sheqeri të përqendruar.
5. Vëzhgoni dy kërcejtë e luleradhiqes. Çajini në pjesën e sipërme, rreth 2.5 cm, pastaj bëni një çarje të dytë, djathtas çarjes së parë, që të ndani kërcellin në 4 shirita (shikoni diagramin).
6. Vendosni një kërcell në ujë dhe kërcellin tjetër në tretësirën e sheqerit dhe lërini për 5 minuta. Vëzhgoni dhe përshkruani se çfarë ndodh.

Çfarë ndodh nëse u ndërroni vendet kërcejve?

Mësuesi tregon kujdes për:

· përdorim të saktë të pajisjeve të dhëna;

· vëzhgime të mira të rezultateve të punës;

· prezantim të mirë të rezultateve (përfshirë dhe diagramet);

· konkluzione të arsyeshme që përputhen me rezultatet tuaja.
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Detyrë e pavarur

Figura paraqet një prerje të kërcellit të bimës së luleradhiqes. Studiojeni me kujdes dhe formoni një hipotezë për të shpjeguar se çfarë vëzhguat në eksperimentin tuaj.

Kujdes! Zbatoni rregullat e sigurisë!

Brisqet që përdoren për prerje janë shumë të mprehtë, përdorini me kujdes.

8. Provat për zbulimin e lëndëve biokimike

Burimet:

· tretësirë jodi;

· reagenti i Benediktit;

· reagenti i Biuretit;

· etanol;

· mbajtëse provëzash dhe provëza;

· spotting tile/pjatë plastike me gropëza e cila përdoret për të zbuluar ngjyrat gjatë reaksioneve (e ngjashme me pjatën ku ngrijmë kube akulli në frigorifer);

· llambë gazi Bunsen, këmbje dhe rrjetë asbesti;

· gota me vëllim 250 cm3;

· syze mbrojtëse;

· shufër qelqi;

· shpatull/lopatëz; 

· pikatore;

· bikarbonat natriumi;

· albuminë, vezë e lëngët;

· glukozë;

· niseshte pluhur;

· qumësht pluhur;

· vaj gatimi;

· bukë;

· patate;

· djathë;

· kikirik;

· bizele dhe bathë;

· karota;

· rrush.

Filloni duke kryer provat e mëposhtme me ushqimet për të vëzhguar rezultate pozitive. Rekomandohet që ta përsëritni secilën provë me bikarbonat natriumi për të vëzhguar rezultate negative. Këto vëzhgime do të jenë të dobishme kur të bëni provat e ushqimeve me përbërës të panjohur.

Prova për zbulimin e niseshtesë

Vendosni pak niseshte pluhur në një gropëz të pllakës plastike. Shtoni disa pika tretësirë jodi.

Rezultati pozitiv: ngjyrë blu; e zezë.

Rezultati negativ: ngjyrë kafe.
Prova për zbulimin e glukozës

Hidhni sasi të barabarta tretësirë të përqendruar glukoze dhe reagentin e Benediktit në një provëz (2 cm3 për secilën substancë). Vendosni provëzën në një gotë kimike me ujë që është duke zier. Prisni derisa përmbajtja e provëzës të fillojë të ziejë dhe lëreni për dy minuta.

Rezultate të forta pozitive: precipitat me ngjyrën e tullës.

Rezultate mesatare pozitive: precipitat me ngjyrë portokalli në të verdhë.

Rezultate të dobëta: ngjyrë jeshile.

Rezultate negative: ngjyrë blu.

Përpara së të bëni provën e një ushqimi të ngurtë, ju duhet ta shtypni atë në ujë të ngrohtë për të nxjerrë glukozën e pranishme në ushqim.

Prova për zbulimin e proteinës

Tretni pak qumësht pluhur në një provëz. Shtoni disa pika nga reagenti i Biuretit.

Rezultate pozitive: ngjyrë lejla.

Rezultate negative: ngjyrë blu.

Kjo është një provë që mund të bëhet për proteinat e tretshme. Përpara se të bëni provën e një ushqimi të ngurtë, ai duhet të shtypet në ujë të ngrohtë për të tretur proteinat e pranishme në të.

Kujdes! Zbatoni rregullat e sigurisë! 

Tretësira e jodit dhe reagenti i Benediktit janë të dëmshëm për lëkurën dhe sytë. Shmangni kontaktin me lëkurën! Vini syze mbrojtëse! 

Prova për zbulimin e yndyrave

Hidhni përreth 1 cm3 etanol në një provëz. Shtoni disa pika vaj dhe përziejeni duke e tundur. Shtoni të njëjtën sasi uji dhe përziejeni përsëri.

Rezultate pozitive: një emulsion në trajtë qumështi.

Rezultate negative: lëngu mbetet i pastër.

Ushqimet që përmbajnë yndyra të ngurta provohen duke i shtypur ato në etanol, për të përftuar një tretësirë etanoli. Kjo tretësirë filtrohet dhe shtohet në ujë.

Ju mund të bëni më shumë prova

· Bëni këto prova për të analizuar shumëllojshmërinë e ushqimeve. Ndajeni secilin ushqim në katër pjesë dhe kryeni një provë për secilin prej tyre.

· Kujtoni të shtypni ushqimet e forta në ujë të ngrohtë që të nxirrni glukozën dhe proteinat; shtypni ushqimet me yndyrë në etanol për të nxjerrë yndyrat.

· Sigurohuni që të dalloni rezultatet pozitive nga ato negative. Bëni një tabelë ku të hidhni të dhënat për rezultatet pozitive dhe negative për secilën provë. Listoni llojet e ushqimeve që gjenden në secilin kampion.

· [image: image50.emf]Nga provat tuaja, listoni llojet e ushqimeve të pranishme në bukë, qumësht, në pataten e zier dhe në djathë. A do t`ju siguronte ngrënia e këtyre ushqimeve një dietë të balancuar (p.sh., a përmbajnë ato një sasi të konsiderueshme me karbohidrate, proteina dhe yndyra për shëndetin)?

Cili do të ishte rezultati nëse ju e bazoni dietën tuaj vetëm në këto ushqime?

Mësuesi tregon kujdes për:

· përdorim të kujdesshëm dhe të saktë të pajisjeve të dhëna;

· vëzhgime të mira të rezultateve të punës;

· prezantim të mirë të rezultateve. 

Kujdes! Zbatoni rregullat e sigurisë! 

Etanoli është një substancë e cila digjet shumë shpejt, kështu që duhet ta mbani sa më larg flakës. Reagenti i Biuretit është i dëmshëm për lëkurën dhe sytë. Shmangni kontaktin me lëkurën dhe vini syze mbrojtëse për sytë! 
9. Faktorët që ndikojnë në aktivitetin e enzimës peroksidazë

Peroksidazë është një enzimë e cila gjendet në shumë inde të bimëve dhe të kafshëve. Enzima ka funksionin e zbërthimit të peroksidit të hidrogjenit, që është një substancë shumë e dëmshme. Gjatë zbërthimit çlirohet oksigjen gaz, sepse reaksioni është shumë i vrullshëm, flluskat e oksigjenit formojnë një shkumë në sipërfaqe të tretësirës së reaksionit.

Burimet:

· 3 provëza dhe një mbajtëse provëzash; 

· tretësirë peroksid hidrogjeni (20 ml);

· cilindër matës më vëllim 10 cm3;

· pincetë, pikatore;

· vaskë kimike për zierjen e ujit;

· pjata qelqi;

· vizore (me shkallëzim në mm);

· mëlçi e pagatuar, priteni në kuba nga 5 g;

· havan dhe shtypës 

· shufër qelqi;


· kuba patatesh.

Zhvillimi i veprimtarisë

1. Emërtoni provëzat me shkronjat A, B dhe C dhe pjatat e qelqit me shkronja B dhe C.
2. Hidhni një vëllim prej 5cm3 peroksid hidrogjeni në secilën provëz.
3. Hidhni një kub mëlçi të pagatuar në ujin që po vlon në vaskën kimike dhe lëreni për një minutë.
4. Përdorni pinceta për të hequr kubin nga vaska kimike dhe vendoseni në pjatën e qelqit B.
5. Shtypeni kubin e mëlçisë të pagatuar me shtypës në havan dhe kalojeni masën e përftuar në pjatën e qelqit C.
6. Veprimi tjetër që duhet të bëni duhet të jetë i shpejtë dhe shumë i kujdesshëm. Hidhni kubin e mbetur të mëlçisë së pagatuar në provëzën A, kubin e zier në provëzën B dhe brumin e përftuar të mëlçisë hidheni në provëzën C. Ju duhet t'i hidhni materialet e mëlçisë në provëza sa më shpejt që të jetë e mundur.
7. Pas një minute, matni dhe mbani shënim lartësinë e shkumës së formuar në secilën provëz.

	Provëzat
	Trajtimi i mëlçisë
	Lartësia e shkumës së formuar pas një minute (cm)

	A
	Kub i pagatuar
	

	B
	Kub i zier
	

	C
	Brumë i shtypur i mëlçisë
	


Provoni të sqaroni rezultatet tuaja. Gjatë shpjegimit tuaj provoni të përdorni konceptet: qendra aktive e enzimës dhe çnatyrim.

Detyrë e pavarur

· Shkruani një barazim për reaksionet që katalizohen nga enzima peroksidazë. Shpjegoni se pse jonet peroksidazë janë shumë të rrezikshëm për qelizat.

· Përsëritni eksperimentin duke përdorur kube patatesh në vend të mëlçisë. Shpjegoni dallimet midis rezultateve që përftohen nga indet e bimëve dhe të kafshëve.
10. Matja e vlerave energjetike të ushqimeve

Burimet:

· llambë gazi Bunsen;

· ashkla druri;

· stativ dhe morsetë;

· gjilpëra me kokë;

· provëza zjarrduruese;

· termometra;

· syza mbrojtëse/xham mbrojtës ose kabinë mbrojtëse;

· cilindër i shkallëzuar;

· ushqime: luledielli, makarona me forma të ndryshme, bukë.

1. Hidhni 20 cm3 ujë në një provëz. Fiksoni tubin me anë të një morsete në një stativ në këndin 45°(shikoni figurën).
2. Peshoni një bajame me shumë kujdes, në gramë (nëse është e mundur me dy shifra pas presjes), dhe mbani shënim të dhënat.
3. Fiksoni bajamen në një gjilpërë me kokë duke treguar kujdes që të mos bien copa të vogla poshtë.
4. Matni temperaturën e ujit që po vlon në provëz dhe mbani shënim rezultatet.
Ndizni bajamen në një llambë gazi Bunsen. Me shpejtësi vendoseni bajamen që po digjet poshtë provëzës që po zien. Ideja është që të përdoret e gjithë nxehtësia që prodhon bajamja për të nxehur ujin në tub.
Nëse bajamja shuhet, rindizeni përsëri atë dhe vendoseni përsëri poshtë provëzës. Kur bajamja të jetë djegur plotësisht, matni temperaturën e ujit në provëz përsëri dhe mbani shënim rezultatet.
5. Përpara se të vazhdoni më tej eksperimentin ju duhet të dini:

· masën e ujit në provëz (1cm3 ujë peshon 1 g);

· rritjen e temperaturës së ujit në provëz;

· masën e makaronit. 

6. Duhen 4.2 xhaul energji për të ngritur temperaturën e 1 g ujë me 1°C, prandaj ju mund të llogarisni energjinë e prodhuar nga një gramë bajame, si më poshtë.

Vlera energjetike e ushqimit = 
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7. [image: image51.emf]Krahasoni rezultatet me të dhënat që jepen në ambalazhin e ushqimit. Rezultati juaj do të jetë shumë më i ulët sesa vlera e saktë energjetike e 1 g bajame.
Jepni sa më shumë arsye që të mundni për të shpjeguar këtë ndryshim. Pavarësisht nga ky fakt, nëse përdorni këtë metodë për të gjetur vlerat energjetike të ushqimeve të tjera, rezultatet tuaja përsëri mund të krahasohen. Pse ndodh kjo?
8. Shfrytëzoni këtë metodë për të zbuluar vlerat energjetike (në xhaul për gramë) të ushqimeve që keni. Bëni një tabelë ku të hidhni rezultatet dhe komentoni arritjet tuaja.
9. Dizenjoni një metodë që do t'ju japë rezultate më të sakta. (Këshillë: A ka ndonjë mënyrë për të reduktuar humbjen e nxehtësisë në ajër?)

Mësuesi tregon kujdes për:

· përdorim të saktë të pajisjeve të dhëna;

· matje të sakta të vëllimit të ujit, masës së ushqimit, temperaturës;

· regjistrim të saktë të rezultateve dhe llogaritje të sakta të energjisë;

· vlerësim kritik të eksperimentit dhe sugjerime të arsyeshme për të përmirësuar punën.

Kujdes! Zbatoni rregullat e sigurisë! 

Vini syze mbrojtëse kur digjni ushqim. Përdorni një kabinë mbrojtëse.
11. Fotosinteza dhe oksigjeni

Burimet:

· një gotë kimike me vëllim 1 litër;

· hinkë qelqi;

· provëz;

· plastelinë;

· ashkla druri;

· llambë gazi Bunsen;

· llambë tavoline/abazhur;

· hidrogjen karbonat natriumi;

· shpatull/lopatëz;

· bimë uji (Elodea).

1 Mbushni ¾ e një gote kimike me ujë në të cilën më parë është tretur hidrogjen karbonat natriumi. Kjo substancë do t'i sigurojë bimës dioksid karboni.

2 Vendosni disa kërcej të një bime ujore të shëndetshme Elodea në fund të gotës. Vendosni një hinkë qelqi mbi bimën e ujit. Përdorni një ose disa copa plasteline për të ngritur buzët e hinkës së qelqit nga baza e gotës kimike në mënyrë të tillë që lëngu të qarkullojë lirshëm. Sigurohuni që niveli i lëngut të mbulojë hinkën e qelqit.

3 Mbushni një provëz me tretësirë të holluar të hidrogjen karbonatit të natriumit. Vendosni gishtin e madh të dorës në fund të provëzës, mbylleni atë dhe kthejeni me kokë poshtë, futeni në gotën kimike dhe kujdesuni që në provëz të mos futet ajër. Pasi ta keni futur provëzën në ujë hiqni gishtin e madh dhe futeni tubin në hinkë, ashtu si duket në figurë.

4 Vendoseni aparatin në një mjedis të ndriçuar mirë, pranë parvazit të dritares ose pranë një llambe në tavolinë të ndriçuar.

5 Pas një jave do të shikoni se një sasi e madhe gazi do të jetë grumbulluar në provëz.
Ngrini provëzën nga hinka, por mos lejoni futjen e ajrit në të. Vendoseni gishtin tuaj të madh në fund të provëzës, nxirreni jashtë gotës kimike dhe kthejeni provëzën me kokën lart. Mos e hiqni gishtin nga provëza. 
Provoni gazin nëse ka oksigjen, ndizni një ashkël druri dhe kur ajo të fillojë të digjet me ndriçim, fryni drejt saj dhe do të shikoni që fundi i saj ka një shkëlqim të kuq. Hiqni gishtin e madh nga provëza dhe me shumë ngadalë ulni ashklën e nxehtë në provëz. Vëzhgoni me kujdes se çfarë ndodh.

a . A përmban provëza oksigjen të pastër?

b. A mund të projektoni një mënyrë për ta kontrolluar këtë eksperiment?

Mësuesi tregon kujdes për:

· përdorim të saktë të pajisjeve të dhëna;

· vëzhgime të sakta;

· prezantim të mirë të rezultateve;

· konkluzione të arsyeshme ,të cilat përputhen me rezultatet tuaja.
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12. Fotosinteza dhe klorofili

Burimet:

· bimë me gjethe shumëngjyrëshe (gjethja ka pjesë jeshile, ku ka ndodhur fotosinteza, si dhe pjesë me ngjyra të tjera, ku nuk ka ndodhur fotosinteza), p.sh., mëllagë të zakonshme ose gjethe begonje;

· tretësirë jodi;

· provëza zjarrduruese për vlim;

· këmbje dhe rrjetë azbesti;

· pincetë;

· gota kimike me vëllim 500 cm3;

· një pllakë e bardhë;

· llambë gazi Bunsen;

· etanol (alkool).
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Për të treguar se bimët kanë nevojë për klorofil që të kryejnë fotosintezën ju duhet të provoni se fotosinteza ka ndodhur në bimë. Bimët kanë aftësinë të shndërrojnë sheqerin e prodhuar gjatë fotosintezës në niseshte dhe ta depozitojnë atë në gjethe. Kështu, një gjethe me niseshte ka kryer fotosintezën.

Prova për niseshtenë në gjethe

1 Merrni një gjethe shumëngjyrëshe nga një bimë e cila ka qenë për shumë orë e ekspozuar ndaj dritës. Vini syze. Mbushni përgjysmë me ujë një gotë kimike me vëllim 500 cm3 dhe vendoseni të ziejë. Vendosni gjethen në ujë për 1 minutë, pastaj fikeni llambën e gazit Bunsen.

2 Mbushni përgjysmë një provëz me etanol. Etanoli është një substancë e cila merr flakë shumë shpejt, kështu që nuk duhet afruar shumë afër flakës. Me anë të pincetës merrni gjethen e zier dhe futeni në etanol. Vendosni provëzën me etanol në gotën kimike me ujë shumë të nxehtë. Etanoli do të ziejë dhe do ta largojë klorofilin nga gjethja, kjo do të lehtësojë vëzhgimin e rezultateve të provës.

3 Nxirreni gjethen nga etanoli, futeni në ujë të nxehtë që të zbutet, hapeni me kujdes në një pllakë të bardhë dhe hidhini tretësirë jodi. Prania e ngjyrës blu-jeshile tregon praninë e niseshtesë në gjethe.

Mësuesi tregon kujdes për:

· përdorim të saktë të pajisjeve të dhëna;

· vëzhgime të mira të rezultateve të punës;

· prezantim të mirë të rezultateve; 

· konkluzione të arsyeshme që përputhen me rezultatet tuaja.

Detyrë e pavarur

Ju do të përdorni gjethe shumëngjyrëshe, që kanë një pjesë me ngjyrë jeshile, në të cilën ka ndodhur fotosinteza dhe një pjesë tjetër me pigmente të ndryshme ku nuk ka ndodhur fotosinteza. Planifikoni një eksperiment dhe  përdorni këto gjethe për të treguar se klorofili është i nevojshëm për fotosintezën.

Kujdes! Zbatoni rregullat e sigurisë! 

Etanoli është një substancë e cila digjet shumë shpejt. Mbajeni sa më larg flakës! Vini syze mbrojtëse! 
13. Fotosinteza, drita dhe dioksidi i karbonit

Burimet:

· bimë vazosh;

· gërshërë;

· etanol;

· pllakë e bardhë;

· provëza; 

· gota me vëllim 500cm3;

· llambë gazi Bunsen, këmbje, rrjetë azbesti;

· letër të zezë ose polietilen (qese të zakonshme plastike më ngjyrë të zezë)l

· tretësirë jodi;

· kapëse letrash;

· kalcium i soduar;

· shishe konike; 

· stativ dhe morsetë;

· pambuk;

· vazelinë;

· shpatull/lopatëz.

Në këtë veprimtari do të gjeni përgjigjen se si ndikohet fotosinteza nga ndryshimi i përqendrimit të dioksidit të karbonit dhe të dritës.

A kanë nevojë bimët për dritë që të ndodhë fotosinteza?

1. Ju mund të provoni dy bimë për praninë e niseshtesë: një bimë që ka qenë në errësirë për 12 orë dhe një tjetër që ka qenë në dritë. A mund të bëni eksperimente të tjera interesante ku të përdorni materialet që keni në dispozicion?
2. Si mund të përdorni shirita letre të zezë, polietileni ose të një letre fotografike me ngjyrë bardhë e zi?
3. Në cilën fazë do të shkëputni gjethen eksperimentale nga bima ?
4. Parashikoni se si do të duket gjethja pas provës për zbulimin e pranisë së niseshtesë. Vizatoni se çfarë vëzhguat gjatë eksperimentit tuaj.

A kanë nevojë bimët për dioksid karboni që të kryejnë fotosintezën?

Detyrë e pavarur

Për kryerjen e kësaj detyre ju mund të shfrytëzoni aparatin e paraqitur në diagram.
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Nxënësi i përgjigjet pyetjeve:

Pse duhet ta filloni eksperimentin me një bimë që ka qëndruar për 12 orë në dritë?

Pse duhet ta bëni provën nëse një gjethe ka niseshte para se të ndërtoni aparatin si në diagram?

Zbuloni se çfarë do t'i bëjë ajrit kalciumi i soduar.

Pse është e nevojshme vazelina?

Çfarë duhet të kontrolloni gjatë eksperimentit?

Ku do ta vendosni bimën dhe sa kohë do ta lini aty?

Çarë prove është e nevojshme për të siguruar një rezultat?

Si do t'i prezantoni rezultatet dhe si do të nxirrni konkluzione?

Mësuesi juaj do të kujdeset për:

· planifikim të mirë të eksperimentit;

· përdorim të kujdesshëm dhe të saktë të aparatit të eksperimentit; 

· vëzhgim dhe prezantim të mirë të rezultateve të punës;

· parashikime (hipoteza) dhe konkluzione të arsyeshme.

Kujdes! Zbatoni rregullat e sigurisë!

Etanoli është një substancë e cila digjet shumë shpejt. Mbajeni sa më larg flakës! Kalciumi i soduar (përzierje hidroksid natriumi dhe hidroksid kalciumi) është një substancë gërryese dhe mund të shkaktojë djegie dhe dëmtim të lëkurës e syve. Shmangni kontaktin me ujin. Vini syze mbrojtëse! 

14. Sistemet e transportit te bimët

Burimet:

· mikroskop;

· xhama objektivi dhe xhama mbulues;

· brisqe për prerje;

· selino;

· bathë të mbira;

· pllakë e bardhë;

· pjatë Petri;

· furça;

· ngjyrues eozine (ngjyrues me ngjyrë të kuqe  fluoreshente, që përdoret për studimin e qelizës).
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Uji dhe indi përçues i selinosë

1 Merrni një kërcell selinoje (do të ishte më mirë që kërcelli të ketë gjethe).

Vendoseni në një gotë kimike të mbushur me ngjyrues eozine dhe lëreni për 24 orë.

2 Shikoni me kujdes venat e gjethes. Vëzhgoni dhe përshkruani së çfarë ka ndodhur.

3 Vendoseni selinonë në një pllakë të bardhë dhe me anë të një brisku prisni disa pjesë/feta të holla. Vazhdoni të prisni derisa të përfitoni një pjesë/fetë shumë të hollë dhe transparente selinoje.

4 Përdorni një furçë që të transferoni pjesën/fetën e selinosë në një xham objektivi. Shtoni një pikë ujë dhe mbulojeni me xhamin mbulues.

5 Vizatoni vëzhgimin tuaj dhe tregoni se cilat zona të selinosë janë ngjyrosur me ngjyrë të kuqe. Si quhen këto zona?(Shikoni informacionin në faqen 77 të librit të nxënësit).

Krahasoni rrënjën dhe kërcellin e bathës

1 Mbillni disa fara bathe duke i vendosur në një kavanoz reçeli në të cilin keni hedhur rërë ose tallash. Lagini me ujë dhe mbulojini me një letër thithëse. Lërini derisa të shfaqen rrënjët dhe kërcelli.

2 Vendosni një bathë, në të cilën dallohen qartë rrënjët dhe kërcelli, në një enë ku keni hedhur ngjyruesin eozin. Lëreni aty derisa ngjyruesi të përhapet nëpërmjet venave në të gjitha pjesët e gjethes.

3 Prisni pjesë të vogla të rrënjës dhe kërcellit dhe vizatojini ato për të demonstruar se cilat zona janë ngjyrosur me ngjyrë të kuqe.

4 Cili është ndryshimi midis vendosjes së gypave të ksilemës në rrënjë dhe kërcell?

Mësuesi juaj do të kujdeset për:

· përdorim të saktë të aparatit të eksperimentit; 

· vëzhgim të kujdesshëm;

· prezantim të saktë të rezultateve me anë të diagrameve.

Kujdes! Zbatoni rregullat e sigurisë! 

Brisqet janë shumë të mprehtë, kështu që duhet të tregoheni shumë të kujdesshëm që mos

të priteni.

15. Matja e nivelit të transpirimit
Ju keni nevojë për:

· ligustër ose një degëz me gjethe;

· tuba kapilarë;

· vazelinë;

· pambuk;

· tuba gome;

· provëza kampion (përdoren në mjekësi për analiza të ndryshme).

Ndërtimi i potometrit

1 Ndërtoni një aparat si në figurë.  
Mbi gypin kapilar vendosni një tub gome rreth 2 cm, zhyteni në ujë dhe shtypeni derisa të dy tubat të mbushen me ujë. Futni pjesën fundore të degës së bimës në tubin prej gome (mos i lagni gjethet) dhe pa e lejuar ujin që të largohet, fiksoni aparatin mbi gotën kimike me ujë. Bllokoni të gjitha pikat e bashkimit të tubave me vazelinë dhe vendosni një letër milimetrike përgjatë tubit kapilar (si në diagram).
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Pas 5 minutash ngrini aparatin që tubi kapilar të dalë jashtë ujit. Ajri duhet të fillojë të ngjitet lart në tubin kapilar. Sa lart do të ngjitet ajri për dy minuta? Gjeni mesataren e ngjitjes së ajrit pas disa matjesh të njëpasnjëshme.

Pyetje

a. Çfarë keni matur me saktësi?

b. A është ajo që matët ju e njëjtë me transpirimin?

c. Si mund të matni vëllimin e ujit që ngjitet lart në degë për çdo minutë?

Ndikimi i klimës në transpirim

Mënyra 1

Planifikoni një eksperiment ku të përdorni aparatin e mësipërm për të zbuluar ndikimin e 5 kushteve të ndryshme klimatike në degën e pemës.

Mënyra 2

Çfarë ndryshimi i matshëm do të ndodhë me kalimin e kohës në aparatin e treguar në figurë?

Çfarë do ta shkaktojë këtë ndryshim? Planifikoni një eksperiment. Përdorni këtë aparat për të zbuluar ndikimin e kushteve klimatike, si nxehtësia, ftohtësia, era, lagështia dhe errësira në transpirim.
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Filloni eksperimentin duke menduar:

Si do t'i krijoni këto kushte?

Çfarë do të matni dhe kur?

Çfarë do të kontrolloni gjatë eksperimentit dhe si do t'i regjistroni rezultatet?

Kujtoni: Kur ndryshohet një ndryshore, të tjerat mbeten konstante.

Mësuesi tregon kujdes për:

· përdorim të saktë të aparatit të eksperimentit; 

· saktësi në vëzhgime dhe matje, prezantim të saktë të rezultateve;

· planifikim të mirë të eksperimentit dhe kontrollin e kushteve;

· parashikime (hipotezë) dhe konkluzione të arsyeshme. 

16 . Gojëzat

Ju keni nevojë për:

· mikroskopë;

· xhama objektivi dhe xhama mbulues;

· gërshërë me majë të mprehta;

· sheqer;

· Tullumbace të gjata;

· tub dialize (tub me membranë gjysmë të përshkueshme);

· fije pambuku;

· shirit ngjitës transparent;

· ligustër ose bimë me gjelbërim të përhershëm që gjenden në zonën tuaj.

Vëzhgimi i gojëzave
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Thyeni në gjysmë një gjethe ligustre. Do të dalloni lëkurën e hollë në pjesën e poshtme. Mbajeni gjethen me kujdes dhe shkëputni lëkurën e saj.

2 Bëni një përgatesë me lëkurën e poshtme të gjethes dhe shikojeni me zmadhimin 600×.

3 Llogaritni përmasat e gojëzës në mikrometër.

Një qelizë rojë me balonë

1 Ngjitni një shirit në njërën anë të tullumbaces. Fryjeni tullumbacen dhe krahasojeni atë me një tullumbace tjetër, e cila nuk ka shirit ngjitës rreth saj.

2 Qelizat rojë pranë gojëzave kanë mure të trasha në krahasim me muret e jashtme (shikoni diagramin). Sillni ndërmend formën e tullumbaces me shirit ngjitës rreth saj dhe formuloni një hipotezë që të shpjegoni funksionin e qelizave të murit të trashë të qelizave roje. Çfarë ndikimi do të ketë ajo nëse qelizat roje fryhen dhe shfryhen me qëllim që të hapin dhe të mbyllin gojëzat?

Ju mund të bëni më shumë eksperimente

Përdorni një tub dialize (pjesërisht të përshkueshëm) për të formuar një gojëz. Mbushni 20 cm gjatësi të tubit të dializës me tretësirë sheqeri dhe mbyllni dy skajet me pambuk. Lidhni fort dy skajet e dy tubave të dializës (si te salsiçet) dhe vendosini në ujë për 30 minuta dhe shpjegoni se çfarë ndodh.

Çfarë përfaqësojnë dy tubat e dializës të ngjashëm me salsiçet?

Përdorni këtë rezultat për të formuluar një hipotezë dhe shpjegoni se si hapen dhe si mbyllen gojëzat.

Mësuesi tregon kujdes për:

· përdorim të saktë të aparatit të eksperimentit; 

· saktësi në vëzhgimin e gojëzave të bimës së ligustrës;

· të kuptuarit e sjelljes së gojëzave ashtu si janë treguar në model.

Skajet e tullumbaceve të vulosura me pambuk

Tub dialize (me membranë pjesërisht të përshkueshme) me tretësirë të përqendruar sheqeri.
17. Demonstrimi i frymëmarrjes

Ju keni nevojë për:

· provëz zjarrduruese dhe tapë gome me dy vrima;

· ujë gëlqereje;

· tuba qelqi;

· shishe konike dhe katër tapa gome, secila me nga dy vrima;

· tuba gome.

Krahasoni se si vepron ajri me dioksid karboni dhe ai me oksigjen me ujin e gëlqeres.

1 Ndërtoni një aparat ashtu si tregohet në figurën në të majtë. Sa kohë i duhet ujit të gëlqeres të turbullohet/formojë një masë si qumësht, kur fryni ajër nëpërmjet tubit A? Pastrojeni provëzën dhe rimbusheni me ujë të pastër. Sa kohë i duhet ujit të gëlqeres të turbullohet/formojë një masë si qumësht, kur fryni ajër nëpërmjet tubit B?

Pyetje

a . Cila substancë shkakton turbullimin e ujit të gëlqeres?

b. Çfarë dallimi vëreni kur fryni ajër nga fryma juaj dhe nga laboratori në provëz?

c. Çfarë vërtetojnë rezultatet tuaja?

Demonstroni frymëmarrjen në kafshë dhe në bimë
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Ndërtoni një aparat ashtu si tregohet në figurën në të djathtë.

Cili është qëllimi i shishes konike 1?

Përse është e nevojshme shishja konike 2?

Çfarë demonstron ky aparat?

2 Vëzhgoni morrat e bimëve, larvat e insekteve, krimba toke etj., të konservuar në një kambanë prej qelqi.

Pyetje

a. Si do ta përdornit këtë aparat për të krahasuar nivelin e frymëmarrjes te krimbat e tokës dhe morrat e drurit?

b. Çfarë kushtesh duhet të ruani të njëjta?

c. Si do ta ndërtonit aparatin për të demonstruar frymëmarrjen te bimët?
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Mësuesi juaj do të kujdeset për:

· vëzhgime të sakta;

· prezantim të mirë të rezultateve;

· kujdes ndaj gjallesave; 

· arritjen e konkluzioneve të arsyeshme që përputhen me rezultatet.

Kujdes!

Gëlqerja është gërryese dhe mund të shkaktojë djegie; gjithashtu është e dëmshme 

për lëkurën dhe sytë. Shmangni kontaktin me lëkurën! Vini syze mbrojtëse! 

18. Pulsi dhe niveli i frymëmarrjes

Burimet:

· kronometër ose orë elektronike;

· një stol rreth 30 cm të lartë.

Një provë standarde shëndeti

Së bashku me mësuesin praktikoni këtë ushtrim para se të fillojë mësimi.

1 Formoni grupe treshe. Ju do të veproni me radhë për të bërë këtë provë (dy nga nxënësit e grupit, të cilët nuk po bëjnë provën, do të bëjnë matjen e kohës me kronometër dhe do të masin nivelin e frymëmarrjes dhe ritmin e pulsit).

2 Para se të filloni, matni dhe regjistroni nivelin e pulsit dhe të frymëmarrjes në gjendje qetësie, duke përdorur metodat e mëposhtme:
Shpejtësia e pulsit: Vendosni gishtat si në diagram. Lëvizini derisa të gjeni pulsin. Numëroni pulsin për 30 sekonda, pastaj shumëzoni me 2 për të gjetur shpejtësinë e pulsit për minutë.
Niveli i frymëmarrjes: Numëroni numrin e frymëmarrjeve që bëni në 30 sekonda dhe shumëzojini me 2.
3 Një nxënës kryen ushtrimin e mëposhtëm kurse nxënësi tjetër tregon kohën për intervale 1 minutëshe.

4 [image: image57.emf]Kthehuni nga stoli. Vendosni një këmbë mbi të dhe pastaj vendosni këmbën tjetër. Zbrisni njërën këmbë, pastaj edhe tjetrën. Praktikojeni këtë ushtrim derisa të bëni 25 lëvizje të këmbës në një minutë.

5 Kur ju dhe kronometri të jeni gati filloni të kryeni ushtrimin e ngritjes dhe uljes së këmbës mbi stol për 3 minuta.

6 Menjëherë pas këtij ushtrimi një nxënës tjetër mat pulsin e nxënësit që po kryen ushtrimin. Në të njëjtën kohë, skuadra tjetër mat nivelin e frymëmarrjes së nxënësit tjetër që po kryen ushtrimet. Mbani shënim të rezultatet tuaja.

7 Vazhdoni të monitoroni nivelin e pulsit dhe ritmin e frymëmarrjes për një minutë derisa ato të kthehen në normalitet.

8 Shkëmbeni vendet dhe përsëritni hapat 2 dhe 6 derisa të keni bërë të gjithë provën.

Pyetje 

a. Cilat janë vlerat e pulsit më të shpejtë, më të ngadaltë dhe mesatare për nxënësit e klasës?

b. Cilat janë vlerat më të shpejta, më të ngadalta dhe në gjendje qetësie për nxënësit e klasës?

c. Cilat janë vlerat më të shpejta, më të ngadalta dhe mesatare të pulsit pas kryerjes së ushtrimit për nxënësit e klasës?

d. Cilat janë vlerat më të shpejta, më të ngadalta dhe mesatare të ritmit të frymëmarrjes pas ushtrimeve të nxënësve të klasës?

e. A është nxënësi më i shëndetshëm ai që ka vlerën e pulsit më të lartë apo më të ulët?

f. Si ndikon gjendja e mirë shëndetësore në kohën e kthimit në gjendje normale të ritmit të pulsit?

19. Vëllimi i mushkërive

Burimet:

· enë kimike për mbledhjen e gazit, e shkallëzuar në pjesën anësore, me vëllim 500cm3;

· alkool 50%;

· tub gome;

· kristalizator. 

Veprimtari paraprake

· Bëni një frymëmarrje të thellë dhe pastaj nxirreni të gjithë ajrin jashtë organizmit. Vëllimi i ajrit që nxirrni jashtë gjatë frymënxjerrjes quhet kapaciteti vital (jetësor) i mushkërisë.
Pasi ju bëtë një frymënxjerrje të fuqishme, përsëri ka mbetur pak ajër në mushkëri-përreth 1500cm3.

· Ky ajër quhet ajri i mbetur (tepricë) në mushkëri.

· Vëllimi i përgjithshëm i mushkërive është i barabartë me kapacitetin vital +ajrin e mbetur.

Zhvillimi i veprimtarisë

1. Bëni një shkallëzim të enës kimike për grumbullimin e gazit në njësi vëllim 500cm3. 

Mbylleni enën kimike me tapë dhe kthejeni me kokë poshtë në kristalizator. Mbusheni enën kimike me ujë deri në 500cm3 dhe shënoni me një laps me ngjyrë (që nuk fshihet) nivelin e ujit.

2. Mbushni kristalizatorin me ujë. Vendoseni enën kimike për grumbullimin e gazit në ujë në mënyrë të tillë që ajo të mbushet plot me ujë. Duke mos lejuar që të futet ajri, kthejeni enën kimike me kokë lart në kristalizator. Derdhni ujin e kristalizatorit deri sa të mbetet gjysma e enës.
3. Punoni dyshe 

Një nxënës e mënjanon mjaftueshëm enën kimike për grumbullimin e gazit, aq sa të futet një tub (si në figurë) dhe fiksojeni tubin në vendin e duhur. Sterilizoni fundin e tubit në alkool dhe pastaj lajeni në ujë. Nxënësi tjetër fryn sa më shumë ajër që të mundet në të dhe pastaj thith fort ajrin e futur nëpërmjet tubit në enën kimike.

Ngrini enën kimike në mënyrë që niveli i ujit brenda në enë të jetë i njëjtë me nivelin e ujit në kristalizator dhe lexoni vëllimin për kapacitetin jetësor të mushkërive tuaja.

Sterilizoni fundin e tubit të gomës në alkool dhe lajeni në ujë të pastër. Ndërroni detyrat dhe përsëritni detyrën. Mbani shënim rezultatet dhe bëni një tabelë në dërrasën e zezë, plotësoni tabelën dhe krahasoni kapacitetin vital të mushkërive.

Mësuesi do të kujdeset për:

· matje të sakta dhe mbajtje shënim të të dhënave;

· prezantim të saktë të rezultateve të nxënësve të klasës;

· llogaritje të sakta. 

Kujdes! Zbatoni rregullat e sigurisë!

Alkooli është një substancë që merr flakë shumë shpejt. Tregoni kujdes! Mbajeni larg flakës. Vini syza mbrojtëse gjatë punës.

20  Kushtet për mbirjen e farave

Burimet:

· provëza;

· pambuk;

· letër alumini dhe qese të zezë;

· ujë të ftohtë të sterilizuar;

· laps me ngjyrë;

· parafinë e lëngët ose vaj; 

· fara të vogla, fara soje etj.

Zhvillimi i punës

1. Merrni pesë provëza, shënojini me shkronja A, B, C, D, E dhe vendosini në mbajtësen e provëzave. Vendosni pak pambuk të njomë në fundin e tyre dhe vendosni 10 fara në secilën prej tyre.

2. Hidhni 2-3 pika parafinë të shkrirë në provëzën E, e cila do të formojë një shtresë mbi sipërfaqen e ujit.

3. Vendosini provëzat A, B, D dhe E në një vend të ngrohtë dhe me dritë. Vendoseni provëzën C në frigorifer. Lëreni për 48 orë.
4. Vëzhgoni farat. Numëroni dhe mbani shënim farat, të cilat e kanë çarë mbështjellën e farës. Një nga farat ka filluar të mbijë.
5. Llogaritni përqindjen e 10 farave që kanë filluar të mbijnë në secilën provëz dhe plotësoni tabelën si më poshtë:

Pyetjet

a. Ju mund të merrni edhe rezultatet e shokëve tuaj. Si mendoni, a e përmirëson besueshmërinë e rezultateve studimi i më shumë të dhënave?

	Provëza


	Kushtet e pranishme
	Faktori që mungon
	Numri i farave të mbira
	Përqindja e farave të mbira

	A
	Ajër, dritë dhe ngrohtësi
	Uji
	
	

	B
	
	
	
	

	C
	
	
	
	

	D
	
	
	
	

	E
	
	
	
	


b. Ju mund të modifikoni eksperimentin tuaj dhe të përdorni një farë të vetme fasule/bathë. A do të ndikonte përdorimi i një fare të vetme në besueshmërinë e rezultateve?

c. Shpjegoni se pse faktorët që ju keni identifikuar janë të domosdoshëm për mbirjen e farave?

Punë e pavarur

Disa fara nuk do të mbijnë para se të kalojnë në aparatin tretës të një kafshe. Përdorni njohuritë që keni mbi procesin e tretjes për të shpjeguar pse ndodh ky proces.

Si do ta vëzhgonit ju një proces të tillë në kushte laboratori?

Sigurohuni të identifikoni ndryshoret e pavarura, të ndryshueshme dhe të fiksuara në përgjigjen tuaj.

21  Mbirja e farave dhe rritja

Burimet:

· fara lakre dhe fasule;

· letër kuzhine; 

· gota kimike me vëllim 500cm3;

· peshore;

· pambuk;

· provëza dhe mbajtëse provëzash;

· parafinë;

· frigorifer.

Mbirja

1. Emërtoni 5 provëza me numrat nga 1-5.

2. Vendosni fara lakre në provëzën 1 dhe lëreni atë në një mjedis të ngrohtë dhe të ndriçuar mirë. Farat kanë ngrohtësi, ajër, dritë, por nuk kanë ujë.

3. Vendosni farat e lakrës në pambuk të njomë në provëzën 2 dhe lëreni atë në një vend të ngrohtë, por në errësirë. Farat kanë ngrohtësi, ajër dhe ujë, por jo dritë.

4. Vendosni farat e lakrës në pambuk të lagur në provëzën 3 dhe lëreni atë në frigorifer. Farat kanë ujë, ajër, por jo ngrohtësi.

5. Vendosni farat e lakrës në pambuk të njomë në provëzën 4 dhe lëreni atë në një mjedis të ngrohtë dhe të ndriçuar mirë. Farat kanë ngrohtësi, ajër dhe dritë.

6. Vendosni farat e lakrës në provëzën 5 dhe hidhni mbi to ujë të ftohtë të sterilizuar, pastaj hidhni mbi ujin pak parafinë, e cila nuk do të lejojë oksigjenin të futet brenda. Vendoseni provëzën në një vend të ngrohtë dhe të ndriçuar mirë. Farat kanë ngrohtësi, dritë, por jo oksigjen.

7. Ekzaminoni provëzat pas tri ditësh. Në cilën provëz kanë mbirë farat? Çfarë kushtesh duhen plotësuar për mbirjen e farave?
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Lakoret e rritjes farave

Nëse i peshoni farat pasi ato mbijnë mund të ndërtoni një grafik me rezultatet e marra. Rezultati është një lakore e quajtur lakorja e rritjes.

Ndërtoni dy lakore për rritjen e farave si më poshtë:

1. Fusni 40 fasule në një enë me ujë për 12 orë dhe mblidhini me letër kuzhine të lagur. Vendosini fasulet e mbledhura në një enë me ujë të ngrohtë dhe në errësirë.
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Çdo tri ditë hiqni 5 fara dhe peshoni masën e tyre mesatare. Pastaj thajini ato në temperaturën 100°C derisa të thahen plotësisht dhe peshojini përsëri për të gjetur peshën mesatare të tyre.
Ndërtoni një grafik me të dhënat që merrni nga farat e njoma dhe një grafik me të dhënat që merrni nga farat e thata.
3. Krahasoni lakoret e farave të thata me ato të njoma. Çfarë përfundimi mund të nxirrni përreth mbirjes së hershme të farave nga këto rezultate?

7. TESTE ME ALTERNATIVA
Pjesa 1 

Përgjigjuni pyetjeve. Për secilën pyetje janë dhënë katër përgjigje të mundshme: A, B, C, D.

Shënim: Përgjigjet e sakta janë hijezuar. 

1. Sëmundja e kolerës shkaktohet nga një mikroorganizëm njëqelizor, i cili quhet kolera vibrio. Cili nga pohimet tregon se kolera vibrio është një organizëm i gjallë?

A. Mikrobi mund të shkaktojë simptoma të sëmundjes.
B. Mikrobi mund të riprodhohet.

C. Mikrobi hyn në qelizat e zorrës së njeriut.

D. Mikrobi gjendet në zorrët e njeriut.

2. Si quhet mbështjella e jashtme që rrethon citoplazmën:

A. membrana qelizore;
B. membrana gjysmë e përshkueshme;

C. membrana viteline;

D. muri qelizor?

3. Cili grup organizmash ka një ekzoskelet të fortë, këmbë të nyjëtuara dhe trup të segmentuar:

A. insektet;
B. amfibët;

C. artropodët;

D. molusqet?

4. Cili nga shkencëtarët e mëposhtëm propozoi sistemin binomial të emërtimit?

A. Darvini.

B. Kyvieri.

C. Lineu.
D. Mendeli.

5. Çfarë përfaqëson procesi i difuzionit:

A. lëvizjen e ujit nëpërmjet një membrane gjysmë të përshkueshme;
B. lëvizjen e joneve ose molekulave nga një zonë me përqendrim të lartë në një zonë me përqendrim të ulët;

C. lëvizjen e substancës së tretur nga një zonë me përqendrim të ulët në një zonë me përqendrim të lartë;

D. lëvizjen e ujit nga lëngu qelizor në qeliza?
6. pH optimal për një qelizë varet nga:

A. vendi i veprimit;

B. temperatura;
C. presioni.

D. përqendrimi i tij.

7. Fibrat luajnë një rol shumë të rëndësishëm në dietën e njeriut. Cila nga pohimet e mëposhtme është shpjegimi më i saktë për këtë: 

A. përmbajnë jone të rëndësishme mineralesh;

B. parandalojnë kancerin e stomakut duke veshur stomakun;

C. ndihmojnë në parandalimin e kapsllëkut dhe nxitin tkurrjet e zorrëve me anë të peristaltikës;
D. reduktojnë sasinë e feçeve të prodhuara?

8. Burimet kryesore të yndyrave të pangopura janë:

A. mishi dhe ushqimet me prejardhje nga kafshët;

B. karbohidratet;

C. lulet e diellit dhe farat e sojës;
D. orizi, patatet dhe gruri.

9. Cila nga pohimet e mëposhtme tregon funksionin e ksilemës:

A. transporton sheqerin e përpunuar në pjesë të ndryshme të bimës;

B. prodhon inde enëzore;

C. transporton ujë dhe minerale nga toka në gjethe;
D. është një kërcell horizontal, që rritet nën tokë dhe shërben si organ për riprodhimin joseksual?

10. Emërtoni indin bimor, i cili transporton sakarozën.

A. Ksilema.

B. Kambiumi.

C. Korteksi.

D. Floema.
11. Nëse gjaku centrifugohet për një minutë me shpejtësi të madhe, ai ndahet në dy shtresa. Cilat janë këto dy shtresa:

A. plazma dhe qelizat e gjakut;
B. serumi dhe leukocitet;

C. eritrocitet dhe limfocitet;

D. serumi dhe eritrocitet?

12. Të rinjtë mund të bëhen shumë shpejt të varur nga cigarja. Cila nga substancat e mëposhtme krijon varësi ndaj duhanit: 

A. monoksidi i karbonit;

B. nikotina;
C. katrani;

D. pjesëzat e cigares/tymit?

13. Pse qarkullimi i gjakut te gjitarët quhet qarkullim i dyfishtë?

A. Zemra e gjitarëve ka dy dhoma.

B. Gjaku qarkullon dy herë përreth trupit.

C. Gjaku qarkullon dy herë në zemër, pra një herë për secilin qarkullim në organizëm.
D. Gjaku qarkullon përreth trupit në dy sisteme të ndara.

14. Cilat substanca formohen gjatë frymëmarrjes anaerobike te kafshët dhe majatë?

	
	Kafshët
	Bimët

	A
	Alkool
	Alkool dhe acid laktik

	B
	Alkool dhe Dioksid karboni
	Alkool

	C
	Acid laktik
	Alkool dhe dioksid karboni

	D
	Ujë dhe acid laktik
	Acid laktik


15. Një tretësirë e cila përdoret për të testuar praninë e dioksidit të karbonit është:

A. hidroksidi i natriumit;
B. sulfati i bakrit;

C. kloruri i kobaltit;

D. kloruri i magnezit.

16. Mushkëritë janë sipërfaqja kryesore për nxjerrjen e mbetjes së:

A. uresë;

B. dioksidit të karbonit;
C. ujit;

D. pigmenteve të tëmthit.

17. Një kampion urine i sapomarrë nga një person i shëndetshëm duhet të përmbajë:

A. glukozë;

B. qeliza të kuqe gjaku;
C. proteina;

D. kripëra mineralesh.

18. Lëkura mund të shërbejë si një organ ndjeshmërie, pasi ajo përmban:

A. rrënjët e qimes së flokut;

B. gjëndra yndyre;

C. gjëndra djerse;

D. qeliza receptore.
19. Në cilin nga këto inde gjenden qelizat e ndjeshmërisë ndaj dritës:

A. në retinë;

B. në lente;
C. në konjuktiva (membranë e hollë, e lagësht, e cila mbulon pjesët e brendshme të syrit);
D. në muskujt e syrit?

20. Veprimtaria reflektore e palcës, e cila fillon me një receptor (nxitje) dhe mbaron me një efektor (organi veprues) quhet: 

A. receptor;

B. hark reflektor; 

C. efektor;

D. neuron lidhës.

 21. Cili hormon kontrollon tiparet femërore seksuale:

A. testosteroni;

B. androgjeni (hormone mashkullor);

C. adrenalina;

D. estrogjeni?
22. Cili nga pohimet e mëposhtme për antibiotikët nuk është e vërtetë:

A. prodhohen në mënyrë natyrale nga myqet;

B. përdoren rregullisht për të kuruar infeksione virale si gripi;
C. mund të prodhohen në sasi të mëdha në enë të mëdha fermentimi;

D. mund të vrasin ose të kontrollojnë popullatat e baktereve brenda trupit të njeriut?

23. Cila nga mundësitë e mëposhtme pasqyron vijimësinë e saktë të proceseve të përfshira në ushqyerjen e kafshëve:

A. gëlltitja-përthithja-asimilimi-tretja-jashtëqitja;

B. tretja-përthithja-asimilimi-gëlltitja-jashtëqitja;

C. gëlltitja-tretja-përthithja-asimilimi-jashtëqitja;
D. gëlltitja-përthithja-tretja-asimilimi-jashtëqitja?

24. Emërtoni enzimën që katalizon zbërthimin e lyrave:

A. amilaza;

B. laktaza;

C. lipaza;
D. renina.
Pjesa 2

1. Cila nga klasat e mëposhtme bën pjesë në filumin Arthropoda:

A. anelidët, krustacet dhe araknidët (merimangat);

B. krustacet, araknidet dhe amfibët;

C. insektet, araknidet dhe krustacet;

D. araknidet, insektet dhe krustacet?
2. Imagjinoni një zoolog i cili gjen një kafshë në Afrikë dhe e emërton atë Pantera sapiens. Cila nga speciet e mëposhtme është e ngjashme me gjallesën e çuditshme:

A. Pantera leo;
B. Homo sapiens;

C. Homo leo (një specie tjetër në Madagaskar);

D. Sapiens sapiens?

3. Cili nga pohimet më poshtë është një kusht shumë i rëndësishëm që përshpejton difuzionin:

A. prania e një membrane pjesërisht e përshkueshme;
B. molekulat e mëdha që zotërojnë sasi të madhe energjie;

C. rritja e temperaturës;

D. ulja e temperaturës?

4. Të gjitha enzimat:

A. funksionojnë më mirë në intervale të kufizuara temperature;
B. funksionojnë më mirë në kushte bazike;

C. çnatyrohen në temperaturën 35°C;

D. gjenden në zorrë.

5. Ushqimi më i zakonshëm ku gjenden sasi të mëdha hekuri është:

A. produktet e qumështit;

B. fruta e qitros;

C. drithërat;

D. mishi i kuq?
6. Mungesa e vitaminës C shkakton:

A. rrjedhje gjaku nga mishrat e dhëmbëve (skorbuti);
B. rakitizëm;

C. anemi;

D. verbëri.
7. Një ushtar mori një plagë, e cila nënkuptonte se pjesa më e madhe e stomakut të tij duhej të hiqej. Si do të ndikonte heqja e stomakut në tretjen e ushqimit:

A. yndyrat nuk do të emulgohen;

B. bakteret e dobishme do të vriten nga acidi;

C. proteinat do të treten me shumë vështirësi;
D. niseshteja do të grumbullohet në zorrë?

8. Një bimë kaktusi ka më shumë qime thithëse sesa bima e aguliçes dhe mund të thithë më shumë ujë nga toka. Kjo ndodh sepse qimet thithëse të kaktusit:

A. mund të kryejnë transportin aktiv të ujit;

B. sigurojnë një sipërfaqe më të madhe për osmozën;
C. rrethohen nga membrana gjysmë të përshkueshme;

D. mbajnë kaktusin të fiksuar në tokë.

9. Cila nga qelizat e mëposhtme mund të sigurojë ngjitjen e ujit nga toka me anë të osmozës: 

A. qelizat e ksilemës;

B. qelizat e qimeve thithëse
C. indet e gjetheve

D. qelizat e kambiumit.

10. Qelizat e gjakut me numrin më të madh janë:

A. limfocitet;

B. eritrocitet;
C. fagocitet;

D. pllakëzat.

11. Cila nga drogat e mëposhtme shkakton eufori, duke reduktuar informacionin mbi dhembjen ose mesazhet e pakënaqshme, shkakton ulje të oreksit dhe humbje të lidhjeve me mjedisin:

A. LSD;

B. heroina;
C. duhani;

D. kafeina.

12. Konsumimi i tepërt i alkoolit shkakton ngurtësimin e membranave të kanaleve të mëlçisë. Kjo sëmundje quhet:

A. kequshqyerje;

B. emfizemë;

C. cirrozë;
D. asfiksim.

13. Çfarë ndodh me valvulën e aortës dhe atë bikuspide të zemrës kur ventrikuli i majtë relaksohet?

	
	Valvula e aortës
	Valvula bikuspide

	A
	Mbyllet
	Mbyllet

	B
	Mbyllet
	Hapet

	C
	Hapet
	Mbyllet

	D
	Hapet
	Hapet


14. Emërtoni burimin e menjëhershëm të energjisë për qelizën në organizëm:

A. ADP;

B. ATP;
C. ADN;

D. ARN.

15. Gjaku kalon përmes veshkës dhe disa substanca largohen nga gjaku ndërsa lëngu filtrohet. Nga ky lëng, disa substanca ripërthithen përsëri nga gjaku. Tabela tregon përqindjen e katër substancave në plazmën e gjakut, në lëngun e filtruar dhe në urinë.

	Substanca
	Përqindja e substancave

	
	Në plazmën e gjakut
	Në lëngun e filtruar
	Në urinë

	
	0.10

9.00

0.03

90.0
	0.10

0.00

0.03

99.0
	0.00

0.00

2.00

97.0


Cilat substanca ripërthithen nga gjaku i filtruar:

A. glukozë dhe ujë;
B. proteina dhe glukozë;

C. ure dhe proteina;

D. ujë dhe ure.

16. Te gjitarët, aminoacidet e tepërta shndërrohen në ure në:

A. veshkë;

B. mëlçi;
C. fshikëzën e urinës;

D. zemër.
17. Si quhet unaza muskulore, e cila kontrollon rrjedhjen e urinës nga fshikëza në uretër:

A. muskujt ciliarë;

B. muskujt rrethorë;

C. muskujt kardiakë;

D. sfinkteri?
18. Cila nga pasojat e mëposhtme mund të shkaktohet nga rritja e temperaturës së trupit:

A. qimet ngrihen;

B. lëkura e trupit skuqet;
C. fillojnë dridhjet e trupit;

C. djersitja ndalon?

19. Pjesa e ndjeshme ndaj dritës në kokërdhokun e syrit quhet:

A. koroidja;

B. retina;
C. sklera;

D. kornea.

20. Një neuron lëvizor transmeton një impuls nga:

A. një muskul në palcën e kurrizit;

B. sistemi nervor qendror në muskuj;
C. një muskul te një ndërneuron; 

D. një ndërneuron te neuroni ndjesor.

21. Një person i cili vuan nga diabeti ka nevojë për injeksione të rregullta:

A. adrenaline;

B. insuline;
C. tiroksine;

D. glukoze.

22. Cili nga hormonet e mëposhtme është i rëndësishëm për zhvillimin e organeve seksuale te meshkujt:

A. insulina;

B. testosteroni;
C. tiroksina;

D. estrogjeni.
Pjesa 3

Pyetje të nivelit bazë

1. Përzgjidhni nga lista e mëposhtme emrin e grupit të kafshëve që përputhet me përshkrimin më të saktë. Shkruani në tabelë përzgjedhjen tuaj:

araknide; shpend; krustace; insekt; gjitar; molusk; nematod.

Tabela

	Përshkrimi i kafshës
	Grupi

	Ekzoskelet të fortë dhe më shumë se 4 çifte këmbësh 
	

	Guaskë të fortë dhe këmbë muskulore rrëshqitëse
	

	Një çift flatrash dhe sqep
	

	Një çift flatrash dhe lëkurë të mbuluar me gëzof
	

	Dy çifte flatrash dhe një çift antenash
	


2. a. Pse duhet që pjesa më e madhe e mbetjeve të metabolizmit të largohet nga trupi?

………………………………………………………………………………………………(1)

[image: image59.emf]b. Figura tregon pjesët e sistemit të ekskretimit.

Emërtoni pjesët që përputhen me përshkrimet e mëposhtme:

i. Tubi që largon urinën nga veshkat.

……………………………………………………………......………(1)

ii. Organi që depoziton urinën.

…………………………………………………………….....……….(1)

iii. Ena e gjakut që largon gjakun nga veshkat.

…………………………………………………………....………….(1)

c. Përshkruani mënyrën se si veshka largon vetëm mbetjet e organizmit nga gjaku.

……………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………..(3)

d. Aminoacidet e tepërta nuk mund të ruhen në gjak dhe duhet të zbërthehen.

i. Ku zbërthehen aminoacidet e tepërta?

…………………………………………………………………………………………………(1)

ii. Cilat mbetje kimike formohen nga zbërthimi i aminoacideve të tepërta?

…………………………………………………………………………………………………(1)

3. a. Emërtoni dy lloje nxitjesh që kapen nga lëkura.

1………………………………………………………………………………………………..

2………………………………………………………………………………………………(2)

b. Në figurë paraqitet diagrami i syrit.
[image: image33.emf]
Kur një dritë e shndritshme bie në sy, ndodh një refleks i pupilës.

Në figurën e syrit përdorni vijat për emërtimet:

i. Emërtoni me X vendin ku zbulohet nxitja për këtë refleks (1). 

ii. Emërtoni me Z efektorin (organin veprues) për refleksin. (1)

c. Diagrami pasqyron një hark refleks për syrin.
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Plotësoni figurën duke emërtuar neuronet që lidhin neuronin ndjesor me efektorin.

d. Trupi ciliar, kornea, lentja dhe ligamentet lidhëse përfshihen në fokusimin e imazhit nga syri.

Përshkruani rolin e këtyre strukturave në fokusimin e imazhit të faqes së librit në syrin tuaj.

4. Figura tregon ritmin e zemrës dhe rendimentin kardiak. Rendimenti kardiak është vëllimi i gjakut që pompohet nga zemra për çdo minutë.
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a.i. Cili është rendimenti kardiak i ritmit të zemrës për 100 rrahje në minutë?

…………………………………………………………………………………………….(1)

ii. Përcaktoni rritjen e rendimentit kardiak kur ritmi i zemrës rritet nga 70 në 90 për një minutë. 

………………………………………………………………………….dm3 për minutë.(1)

iii. Përcaktoni rritjen e rendimentit kardiak kur ritmi i zemrës rritet nga 100 në 120 rrahje për minutë.

…………………………………………………………………………….dm3 për minutë. (1)

b. i. Cila dhomë e zemrës pompon gjak në aortë?

………………………………………………………………………………………………(1)

ii. Dhoma e sipërme dhe ajo e poshtme në secilën anë të zemrës janë të ndara me valvula. Përshkruani funksionin e tyre.

……………………………………………….…………………………………………….(1)
5. Diagrami tregon një pjesë të sistemit të tretjes, organet shoqëruese dhe enët e gjakut.

[image: image36.png]



Vena hepatike portale (sjell gjak nga organe sistemi të tretjes dhe shpretkës në mëlçi).

a. Plotësoni tabelën më poshtë dhe identifikoni strukturat e emërtuara.

	Emri i strukturës
	Shkronja me të cilën është emërtuar

	Duodeni
	

	Fshikëza e tëmthit
	

	Mëlçia
	

	Pankreasi
	

	Stomaku
	


b.i. Emërtoni lëngun që depozitohet në fshikëzën e urinës.

………………………………………………………………………………………….(1)

ii. Emërtoni hormonin që mundëson depozitimin e glikogjenit në mëlçi.

………………………………………………………………………………………(1).

c. Lakorja në grafikun e mëposhtëm tregon ritmin e tretjes së proteinave nga dy enzima të ndryshme, A dhe B, në varësi të pH.
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i. Emërtoni strukturën në figurën e ushtrimit të mësipërm në të cilën enzima A do të jetë më aktive.

…………………………………………………………………………………………(1)

ii. Emërtoni strukturën në figurën e ushtrimit të mësipërm, në të cilën enzima B do të jetë më aktive.

…………………………………………………………………………………………(1)

d.i. Emërtoni enët e gjakut, të treguara në figurën e ushtrimit të mësipërm, që do të përmbajnë gjak me përqendrimin më të lartë të oksigjenit.

…………………………………………………………………………………………….(1)

ii. Cila pjesë e gjakut transporton oksigjen?

…………………………………………………………………………………………(1)

iii. Emërtoni enët e gjakut që tregohen në figurën e ushtrimit të mësipërm të cilat do të përmbajnë gjak me përqendrimin më të lartë të uresë.

………………………………………………………………………………………….(1)

iv. Cila pjesë e gjakut transporton ure?

Pjesa 4 

Pyetje për nivelin e avancuar

1. a. Një gjethe tipike e dikotiledoneve përmban një numër qelizash të ndryshme, përfshirë: qelizat rojë, mezofilin palisad, mezofilin sfungjeror dhe qelizat e epidermës së sipërme. Duke përdorur qelizat që u listuan më sipër plotësoni tabelën:

i. Shkruani vijueshmërinë e qelizave sipas të cilave drita e diellit kalon në gjethe.

ii. Tregoni sasinë e kloroplasteve në secilën prej qelizave. Përdorni fjalët: asnjë, disa dhe shumë. 

	Llojet e qelizave
	Numri i kloroplasteve

	
	

	
	

	
	

	
	


Poret e gojëzave rrethohen nga çifte qelizash roje. Kur gojëzat mbyllen, ritmi i fotosintezës ndryshon në sajë të faktorit kufizues:

b.i. Shkruani një barazim ku të përdorni formulat kimike të substancave për procesin e fotosintezës.

…………………………………………………………………………………………….(2)

ii. Përkufizoni termin faktor kufizues.

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………(2)

Konstatoni faktorin që kufizon fotosintezën kur gojëzat mbyllen.

.………………………………………………………………………………………..…(1)

c. Enët përçuese që përmbajnë inde ksileme dhe floeme gjenden në gjethe.

i. Përshkruani strukturën e indit të ksilemës.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

ii. Përshkruani funksionet e ksilemës dhe floemës.

Funksioni i ksilemës………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Funksioni i floemës………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………(4)

d. Disa bimë i mbyllin gojëzat gjatë pjesës më të nxehtë të ditës, pavarësisht nga ndikimi i fotosintezës. Sugjeroni çfarë përfitimi mund të sjellë kjo për bimët.

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………..(1)

2 a. Araknidët dhe insektet janë invertebrorë.

Përshkruani dy veçori që dallojnë araknidët nga insektet.

1 ……………………………………………………………………………………………………

   ……………………………………………………………………………………………………
2 ……………………………………………………………………………………………………

   …………………………………………………………………………………………………(2)

b. Kërpudhat janë një grup shumë i vështirë për t'u klasifikuar pasi ato kanë tipare që gjenden te bimët dhe te kafshët.

Përshkruani një veçori që lidh kërpudhat me kafshët dhe një veçori që i lidh me bimët.

-Veçori që i lidh me kafshët…………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

-Veçori që i lidh me bimët …………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..(2)

c.i. Skiconi një diagram të një virusi dhe emërtoni dy veçori që gjenden te të gjitha viruset. (3)

ii. Tregoni se si virusi i imunodeficiencës njerëzore (HIV) ndikon në sistemin imunitar.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….(3)

3. Figura tregon një ndarje përmes syrit me një rreze drite, e cila kalon përmes tij, dhe katër muskuj të emërtuar me shkronjat A, B, C dhe D.
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a. Plotësoni tabelën

	Pjesa
	Emri i muskulit
	Ndikimi në tkurrje

	A
	…………………………….
	Lejon që lentja të bëhet më e plotë për fokusimin e objekteve që janë afër.

	B
	Muskujt rrethorë të irisit
	……………………………………….

………………………………………...


Muskujt C dhe D janë muskuj të vullnetshëm antagonistë (të kundërt). Ata lidhen me gropën e syrit në kafkë.

b.i. Shpjegoni termat: të vullnetshëm dhe antagonistë.

Të vullnetshëm ……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………….

Antagonistë ………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………….(2)

ii. Sugjeroni se si ndikon në sy tkurrja e muskulit C.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………(1)

iii. Shpjegoni se si syri do të kthehet në pozicionin e tij origjinal pas kësaj tkurrjeje.

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..(2)

c. Drita kalon përmes pjesëve të syrit që të arrijë në retinë.

Plotësoni diagramin duke vendosur në kutitë e dhëna termat e mëposhtme, për të treguar vijimësinë sipas së cilës drita kalon përmes tyre.
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(2) d. Retina përmban konet dhe kleçkat.

Plotësoni tabelën për të bërë dallimin midis koneve dhe kleçkave.

	
	Lloji i dritës që zbulon
	Shpërhapja në retinë

	Konet 
	…………………………………
	………………………………………

………………………………….....

	Kleçkat
	………………………………..
	……………………………………..

……………………………………..


4. Figura tregon strukturat në kraharorin e njeriut.

[image: image40.emf]
a. Plotësoni tabelën duke identifikuar pjesët A, B dhe C dhe përshkruani rolin e tyre në frymëthithje.

	Pjesa
	Emri
	Roli në frymëmarrje

	A
	……………………………….
	…………………………………

………………………………..

	B
	………………………………..
	……………………………….

……………………………….

	C
	…………………………………
	……………………………….

……………………………….

	D
	………………………………...
	…………………………………

…………………………………


Figura tregon disa qeliza të cilat veshin bronket.

[image: image41.emf]
b.i. Shpjegoni se si këto qeliza ndihmojnë për t'i mbajtur bronket të pabllokuara nga pluhuri dhe bakteret.

……………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………(4)

ii. Përshkruani se si do të ndikohen këto qeliza nga një komponim kimik që gjendet në tymin e cigares.

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………..(2)

5. a. Një listë me 4 elemente kimike gjendet në ndërtimin e proteinave.

1…………………...2……………………..3……………………..4………………………(4)

Figura është një fotografi e cila tregon disa gunga në rrënjët e një bime bizeleje, e cila është bimë bishtajore.

[image: image42.emf]
b. Gungat zhvillohen në rrënjët e bimës së bizeles dhe të bimëve të tjera bishtajore, kur toka është e varfër me jone nitrat.

Shpjegoni se çfarë ndodh brenda një gunge që e ndihmon bimën e bishtajoreve të rritet në toka të varfra me jone nitrat.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………(3)

c. Pasi bizelet mblidhen, bimët plugohen dhe përmbysen në tokë. Përshkruani se çfarë procesi ndodh në tokë për të shndërruar jonet nitrat të bimës pa jetë në jone nitrat të cilat mund t'i përthithin bimët e tjera.

………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….(6)

d. Mungesa e lëndëve ushqyese në tokë mund të veprojë si një faktor kufizues për rritjen e drithërave. Listoni tre faktorë të tjerë, të cilët mund të kufizojnë rritjen e drithërave. 

1 ………………………………………………………………………………………………

2 ……………………………………………………………………………………………….

3 ………………………………………………………………………………………………(3)

e. Morrat e farave të sojës janë insekte parazite të bimës së sojës në Amerikën e Veriut. Morrat mund të shfaqin një rritje eksponenciale, ku popullata mund të dyfishohet në dy ose në tri ditë, kur kushtet janë të favorshme.

Figura paraqet rritjen e morrave të farave të sojës në fushat e Amerikës së Veriut gjatë sezonit të rritjes.
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Sugjeroni se pse popullatat e morrave nuk u rritën vrullshëm gjatë 40 ditëve të para.

……………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………..............

………………………………………………………………………………………………..(3) 
Pjesa 5

Përgjigjet e ushtrimeve të pjesës 3

Niveli bazë

1. Krustace-molusk-shpend-gjitar-insekt.

2.a. Mbetjet duhet të largohen nga organizmi pasi ato mund të jenë/ndikojnë negativisht në organizëm.

b.i. Uretër; ii. fshikëza e urinës; iii. vena renale. 

c. Gjaku që transportohet në veshkë ka presion shumë të lartë/mbetjet dhe molekulat e tjera të vogla filtrohen në kapsulën Bauman. Materialet e nevojshme përthithen përsëri përgjatë mureve të tubave të veshkës. Vetëm mbetjet vazhdojnë rrugën për në ureter.

d.i. Në mëlçi; ii. ure.

3.a. Temperatura dhe të prekurit.

b.i. Në shtresën e retinës; ii. në iris. 

c. Neuroni ndjesor-ndërneuron-neuroni lëvizor (renditja është nga lart–poshtë).

d. Drita përhapet në vijë të drejtë/fillimisht përthyhet në korne/trupat ciliarë përmbajnë muskuj të cilët janë të lidhur me lenten me ligamente, të cilat tkurren ose relaksohen për të ndryshuar formën e lentes, kështu që drita përthyhet më shumë dhe formon një imazh të saktë në retinë.

4 a.i. 11.05 (afërsisht 11) dm3 për minutë. ii. 2 (p.sh. nga 7 deri 9) dm3 për minutë. iii.3.4 (nga 11-14.4) dm3 për minutë.

b.i. Ventrikuli i majtë; ii. për të ndaluar rrjedhjen e gjakut në drejtim të kundërt, kur presioni bie në ventrikuj.

5.a. Z-duodenumi; Ë-fshikëza e tëmthit; V-mëlçia; Y-pankreasi; X-stomaku.

b. i. Tëmthi; ii. insulina; glukagoni ose adrenalina.

c.i. Stomaku; ii. Zorra e hollë/ileumi.

d. i. Arteria hepatike; ii. rruazat e kuqe të gjakut (hemoglobinë); iii. vena hepatike; iv. plazma.

Përgjigjet e ushtrimeve të pjesës 4

Niveli i avancuar

1.a i. Epiderma e sipërme; mezofili palisad, mezofili sfungjeror,qelizat roje.

ii. Asnjë/shumë/disa/disa.

b. 6CO2+6H2O→C6H12O6+6O2
ii. Faktori që kontrollon ritmin e reaksionit (p.sh. nëse drita mungon, ky faktor e kufizon zhvillimin e fotosintezës).

iii. Përqendrimi i CO2.

c.i. Qelizat janë të bashkuara me njëra-tjetrën. Bashkimi në muret e gypave të ksilemës zhduket, kështu që indi formon një hapësirë boshe përgjatë tubit. Muret janë të fortësuar nga linjina, qelizat nuk kanë citoplazmë ose organele të tjera, kështu që quhen qeliza të vdekura.

ii. Ksilema transporton ujë dhe kripëra minerale (dhe krijon mbështetje për pemën). Floema transporton sheqer dhe produkte të tjera të fotosintezës.

d. Redukton ritmin e humbjes së ujit nëpërmjet avullimit.

2. a.i. Araknidët kanë 8 këmbë (4 çifte). Insektet kanë 6 këmbë (3 çifte).

ii. Araknidët e kanë trupin të ndarë në dy pjesë (kok-gjoks, të bashkuara në një pjesë të vetme), por insektet e kanë trupin të ndarë në tri pjesë (kokë-gjoks-bark).

Araknidët kanë sy të thjeshtë, por kanë më shumë se një çift, kurse insektet kanë vetëm dy sy të përbërë.

b. Veçori që i lidhin me kafshët - prodhojnë enzima tretëse, s`kanë klorofil.

   Veçori që i lidhin me bimët - kanë mur qelizor të trashë (i përbërë nga celuloza).

c.i. Dy veçori të pranishme te viruset janë: kanë mbështjellje proteinike dhe material bërthamor që mund të jetë ADN ose ARN.

ii. HIV pushton limfocitet T, të cilat kontrollojnë aktivitetin e qelizave të tjera në sistemin imunitar. Këto qeliza nuk munden të mbrojnë organizmin nga infeksionet e zakonshme (një organizëm i shëndetshëm do t'i shkatërronte me lehtësi këto viruse).

3.a. Muskujt ciliarë tkurren dhe zvogëlojnë pupilën, për të zvogëluar sasinë e dritës e cila futet në sy.

b.i. Të vullnetshëm, nën kontrollin e sistemit nervor.

Të kundërt (antagonistë) - njëri nga muskujt tkurret dhe tjetri lëshohet (qetësohet).

ii. Kur muskuli C tkurret, syri rrotullohet dhe shikon me drejtim nga jashtë.

iii. Muskuli C do të relaksohet, kurse muskuli D do të tkurret.

c. Kornea –lëngu ujor - pupila-lentja-lëngu qelqor.

d. Kleçkat nxiten nga niveli i ulët i dritës dhe janë të ndjeshme ndaj dritës bardhë e zi. Konet nxiten nga niveli i lartë i dritës dhe janë të ndjeshme ndaj objekteve me ngjyra. Konet gjenden në fovea (njolla e verdhë) siguron mprehtësi në shikim dhe efikasitet në dritë të fortë.

4. A - muskujt ndërbrinjorë (tkurren dhe tërheqin brinjët lart-rritet vëllimi i kafazit të kraharorit).

B - brinjë (formojnë kafazin e kraharorit).

C - diafragma (një muskul që gjatë frymëthithjes ulet poshtë për të rritur vëllimin e kafazit të kraharorit ose e kundërta).

b.i. Sekreton një substancë ngjitëse, që quhet mukus dhe shërben për të kapur grimcat e pluhurit ose bakteret; ciliet në sipërfaqe e shtyjnë mukusin në pjesën e sipërme të fytit duke nxjerrë grimcat e pluhurit dhe bakteret nga skërfyelli. Mukusi së bashku me grimcat e pluhurit dhe bakteret gëlltiten dhe pasi shkojnë në stomak shkatërrohen nga aciditeti i stomakut.

ii. Katrani që gjendet te cigaret mund të shkaktojë tumor; dioksidi i karbonit dëmton qelizat e mukozës dhe ciliet nuk funksionojnë.

5. Elementet kimike që gjenden te proteinat janë: C.H.O.S.

b.1. Fiksimi i azotit; 2. bakteri Rhizobium; në gunga (nodula) ka baktere.

3. Bakteret e shndërrojnë azotin NH3/NH4+ në aminoacide.

4. Bimët përdorin procesin e fiksimit të azotit për të prodhuar proteina/aminoacide.

c.1. Bimët e vdekura hahen nga kafshët/detrivorët (ushqehen me organizma të vdekura –kafshë ose bimë), p.sh. krimba toke /termite.

2. Mbetjet e këtyre kafshëve shtohen në tokë.

3. Ndodh dekompozimi i bimëve të vdekura nga dekompozuesit, si bakteret /kërpudhat/saprofitet/saprotofet.

4. Më pas zbërthehen proteinat në aminoacide-ndodh procesi i deaminimit.

5. Amoniaku dhe jonet amonium shndërrohen në nitrite.

6. Nitritet shndërrohen në nitrate.

7. Ndodh procesi i nitrifikimit me anë të baktereve nitrifikuese.

d.1. Faktorët që mund të kufizojnë rritjen e bimës janë:

1. intensiteti i dritës (drita ka intensitet të ulët ose mungon);

2. kohëzgjatja e dritës/gjatësia e ditës;

3. uji/disponueshmëria e lagështisë dhe faktorë të tjerë, si ushqimi, përmbytjet, lagështia e ajrit, lagështia në ujë;

4. dioksidi i karbonit-disponueshmëria e tij; përqendrimi;

5. temperatura;

6. konkurrenca e bimëve-mbipopullimi i barishteve të këqija;

7. ngrënia e bimëve nga herbivorët;

8. ndikimi i insekteve të dëmshme;

9. ndikimi i parazitëve dhe sëmundjet që ata shkaktojnë në bimë;

10. përdorimi i papërshtatshëm i herbicideve/shpëlarja e herbicideve nga shirat;

11. ndotja e mjedisit, dioksidi i squfurit dhe shiu acid;

12. pH i tokës/thellësia e tokës/lloji i tokës (toka të varfra ose toka me sasi të vogël oksigjeni);

13. shpejtësia e erës;

14. përqendrimi i kripërave në tokë.

e. Mbani shënim orën në të cilën popullata fillon të rritet pas 40 ditëve.

Popullata e morrave nuk u rrit gjatë 40 ditëve të para për disa arsye:

1. popullata e morrave është e vogël;

2. duhet kohë që të çelin vezët (të dalin larvat nga vezët);

3. nuk ka ushqim të mjaftueshëm për bimët e sojës dhe ato nuk rriten shpejt;

4. morrat nuk riprodhohen në mënyrë aseksuale ose me parthenogjenezë;

5. mjedisi mund të jetë shumë i ftohtë /shumë i lagësht;

6. mund të hahen nga grabitqarët, p.sh., insektet;

7. mund të dëmtohen nga sëmundjet ose parazitët; 

8. dëmtohen nga pesticidet ose insekticidet.
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qumësht, djathë, kos
(nënprodukte të qumështit) (4 racione)
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yndyra, qepë dhe ëmbëlsira (4 racione)
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